
 

 

 

VID Akcīzes preču 
pārvietošanas un kontroles 
sistēma 
 

Lietotāja instrukcija 

VID.EMCS.KLM.LTI.2.2.0 

EMCS 
Komersantu 
lietotāju moduļa 
rokasgrāmata 



 

Copyright © 2022 Emergn Limited – All rights reserved.   

Dokumenta izmaiņu vēsture 

 Nr.   Versija: Datums: Izmaiņas veicējs Izmaņas apraksts 

    1.0 31.10.2019 Kaspars Salenieks Dokumenta pirmā versija 

    1.1 12.11.2019 Raimonds Vilnis Pielāgojumi, kas veikti nodevuma laikā 

    1.2 20.03.2020 Raimonds Vilnis Papildināts atbilstoši realizētajai 

funkcionalitātei 

    1.3 06.04.2020 Raimonds Vilnis Papildināta sadaļa „WEB servisu 

izmantošana” 

    1.4 13.07.2020 Raimonds Vilnis Papildināts, izlabotas kļūdas 

    1.5 25.11.2020 Dainis Krupenko Papildināts, izlabotas kļūdas 

    1.6 18.02.2021 Dainis Krupenko Papildināta 10. nodaļa “Pārskats par 

nodrošinājuma izlietojumu” 

    1.7 09.03.2021 Dainis Krupenko Papildināta 6.4 nodaļa “Ziņojuma 

augšupielāde no XML faila” un 11. nodaļa 

“WEB servisu izmantošana” 

    1.8 09.11.2021 Dainis Krupenko Izmaiņas 4.1, 6.1 un 7 nodaļā atlases 

kritēriju noklusētā vērtība 

    1.9 14.12.2022 Dainis Krupenko Papildināts 3.1 nodaļa “Pieslēgšanās EMCS 

KLM” ar lietotāju autentifikācijas un 

autorizācijas aprakstu 

    2.0 30.05.2022 Dainis Krupenko Papildināts, EMCS fāzes 4.0 izmaiņas visā 

dokumentā 

    2.1 03.10.2022 Dainis Krupenko Veikti labojumi un informācijas 

aktualizēšana visā dokumentā 

    2.2 20.10.2022 Dainis Krupenko Aktualizēts dokuments attiecībā uz sūtījuma 

sadalīšanu, labota 6. nodaļa “Ziņojumi” 

  



 

Copyright © 2022 Emergn Limited – All rights reserved.   

Saturs 
Dokumenta izmaiņu vēsture  

Saturs  

1. Ievads 1 

1.1 Projekta identifikācija 1 

1.2 Informācija par sistēmu 1 

1.3 Dokumenta mērķis 1 

1.4 Atsauces uz citiem dokumentiem 1 

1.5 Termini un saīsinājumi 2 

1.6 Dokumenta pārskats un organizācija 3 

2. EMCS KLM lietošana un funkcijas 4 

2.1 EMCS KLM lietotāji 4 

2.2 EMCS lietošana pārlūkprogrammās 4 

3. EMCS KLM saskarne 5 

3.1 Pieslēgšanās EMCS KLM 5 

3.2 Valodas nomaiņa 10 

3.3 Pārstāvētā komersanta izvēle 10 

3.4 EMCS KLM Izvēlne 11 

3.5 Datu ievade 14 

3.6 Darbības ar ziņojumiem 17 

3.7 Darbības ar sarakstiem 20 

3.8 Pāreja uz EDS 22 

3.9 Darba beigšana 22 

4. e-AD/e-SAD 24 

4.1 e-AD/e-SAD atlasīšana 24 

4.2 e-AD/e-SAD formas apskate 26 

4.3 LV815: jaunas e-AD/e-SAD sagataves izveidošana 31 



 

Copyright © 2022 Emergn Limited – All rights reserved.   

5. w-AD 65 

5.1 w-AD atlasīšana 65 

5.2 w-AD formas apskate 67 

5.3 LV850: jauna w-AD izveidošana 71 

6. Ziņojumi 83 

6.1 Ziņojumu saraksts un atlase 83 

6.2 Jaunu ziņojumu izveidošana 85 

6.3 Ziņojumu apskatīšana formā 118 

6.4 Ziņojumu augšupielāde no XML faila 188 

7. e-AD/e-SAD/w-AD iesaistīto personu atlase 189 

8. Klasifikatoru pārskatīšana 191 

8.1 Klasifikatoru saraksts un atlase 191 

8.2 Klasifikatoru vērtību apskatīšana formā 192 

9. Akcīzes nodokļa kalkulators 200 

10. Pārskats par nodrošinājuma izlietojumu 202 

11. WEB Servisu izmantošana 204 

11.1 Ziņojumu nosūtīšana (SendMsg) 205 

11.2 Ziņojumu saraksta izgūšana (RecieveMsgList) 207 

11.3 Ziņojumu izgūšana (ReceiveMsg) 209 

11.4 WEB Servisu atbalstītie ziņojumi 210 

11.5 WEB Servisu atgrieztās kļūdas 212 

11.6 EMCS KLM izmantojamie klasifikatori 215 

11.7 ziņojumu apstrāde EMCS KLM 217 

12. Atsauces 222 

 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 1 

1. Ievads 

1.1 Projekta identifikācija 

Nodaļa dod atsauci uz līgumu, kas noslēgts par sistēmas izstrādi. 

Projekts “EMCS” tiek veidots pamatojoties uz 2021.gada 19.oktobra līgumu Nr. FM VID 2020/128 

“Akcīzes preču pārvietošanas un kontroles sistēmas (EMCS) pilnveidošana, uzturēšana un garantijas 

nodrošināšana” un uz 2018.gada 17. janvāra līguma Nr. FM VID 2017/222 “Akcīzes preču 

pārvietošanas un kontroles sistēmas pilnveidošana, uzturēšana un garantijas nodrošināšana”, kā arī 

2018.gada 14.novembrī noslēgto vienošanās protokolu “Par darbu paketes “Akcīzes preču 

pārvietošanas un kontroles sistēmas (EMCS) modernizācija” izpildes līgumcenu” 

1.2 Informācija par sistēmu 

Nodaļa apraksta sistēmas mērķi un darba apstākļus, kas jāievēro lietojot sistēmu 

EMCS KLM mērķis ir demonstrēt funkcionalitāti, kas ietver EMCS KLM lietotāju saskarni un tajā 

iespējamās darbības; 

1.3 Dokumenta mērķis 

Nodaļa nosauc un paskaidro dokumenta mērķi 

Šī dokumenta mērķis ir aprakstīt EMCS KLM pieejamās funkcionalitātes izmantošanu. Lietotājiem, 

kam pieejams šis dokuments un ir piekļuve EMCS KLM jāspēj pielietot visa dokumentā iekļautā 

funkcionalitāte.  

1.4 Atsauces uz citiem dokumentiem 

Nodaļa ietver atsauces uz dokumentiem, kas ir nozīmīgi šī dokumenta tapšanā. 

  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 2 

DOKUMENTA 

IDENTIFIKATORS 

NOSAUKUMS DATUMS 

FM VID 2017/222 Akcīzes preču pārvietošanas un kontroles sistēmas pilnveidošana, 

uzturēšana un garantijas nodrošināšana 

17.01.2018 

 Par darbu paketes “Akcīzes preču pārvietošanas un kontroles sistēmas 

(EMCS) modernizācija” izpildes līgumcenu 

14.11.2018 

FM VID 2020/128 Akcīzes preču pārvietošanas un kontroles sistēmas (EMCS) 

pilnveidošana, uzturēšana un garantijas nodrošināšana 

19.10.2021 

1.5 Termini un saīsinājumi 

Nodaļa ietver visus dokumentā lietotos terminus un saīsinājumus, kā arī to skaidrojumu 

AKRONĪMS ATŠIFRĒJUMS SKAIDROJUMS 

AP Akcīzes prece (s) Akcīzes preces (alkoholiskie dzērieni, tabakas izstrādājumi un 

energoprodukti) 

ARC Administrative Reference Code e-AD/e-SAD administratīvās atsauces kods 

e-AD Electronic Administrative Document Elektroniskais akcīzes preču administratīvais 

pavaddokuments 

e-SAD Electronic Simplified Administrative 

Document 

Elektroniskais vienkāršotais akcīzes preču pavaddokuments 

EDS Elektroniskās deklarēšanas 

sistēma 

 

EMCS Excise Movement and Control 

System 

Akcīzes preču pārvietošanas un kontroles sistēma 

KLM Komersantu lietojuma modulis EMCS sadaļa, kas ir pieejama komersantiem 

MSM Message service module Ziņojumu servisa modulis 

NLM Nacionālais lietojuma modulis EMCS sadaļa, kas ir pieejama VID darbiniekiem 

NMR Nodokļu maksātāja reģistrācijas 

kods 

 

REST Representational state transfer Arhitektūras stils WEB servisu izstrādei 

SEED System of Exchange of Excise 

Data 

Akcīzes preču noliktavu, noliktavu turētāju un apstiprināto 

tirgotāju informācijas sistēma 

w-AD Wine Administrative Document Vīna pavaddokuments 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 3 

1.6 Dokumenta pārskats un organizācija 

Nodaļa ietver paskaidrojumu par katrā dokumenta nodaļā apkopoto informāciju 

EMCS prototipa lietotāju instrukcija strukturēta sākotnēji sniedzot vispārīgu aprakstu par EMCS 

Prototipu un lietošanu un turpinājumā aprakstot darbības, kuras iespējams veikt lietotāju saskarnē. 

Ievads Nodaļā ir nosaukts izstrādes projekts un sniegta informācija par sistēmu, 
izklāstīts dokumenta izstrādāšanas mērķis, sniegta apraksta struktūra, 
identificēti saistītie dokumenti, apkopotas izmantotās definīcijas, 
apzīmējumi un saīsinājumi, kā arī dots dokumenta pārskats. 

EMCS KLM lietošana un 

funkcijas 
Nosauc EMCS Prototipa lietotājus, atbalstītās pārlūkprogrammas un 
lietotāju saskarnes kā arī apraksta navigācijas iespējas. 

EMCS KLM saskarne Apraksta darbības, kas pieejamas lietotājiem EMCS KLM lietotāju 
saskarnē. 

e-AD/e-SAD Nodaļā aprakstīta e-AD/e-SAD atlasīšana, apskate un izveidošana 
izmantojot LV815 formu. 

w-AD Nodaļā aprakstīta w-AD atlasīšana, apskate un izveidošana izmantojot 
LV850 formu. 

Ziņojumi Nodaļa apraksta ziņojumu atlasi, apskati un izveidošanu. 

e-AD/e-SAD/w-AD 

iesaistīto personu atlase 
Nodaļa apraksta e-AD/e-sAD iesaistīto personu atlasi un apskati. 

Klasifikatoru 

pārskatīšana 
Nodaļa apraksta EMCS lietotājam pieejamos klasifikatorus. 

Akcīzes nodokļa 

kalkulators 
Nodaļa apraksta darbības, kuras iespējams veikt lietojot kalkulatoru. 

Pārskats par 

nodrošinājuma 

izlietojumu 

Nodaļa apraksta nodrošinājuma izlietojuma pārskata funkcionalitāti. 

WEB Servisu 

izmantošana 
Nodaļa apraksta komersantiem pieejamo WEB servisu lietošanu. 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 4 

2. EMCS KLM lietošana un funkcijas 

Nodaļa ietver EMCS lietošanai nepieciešamās priekšzināšanas, kā arī paredzētos lietotāju tipus 

2.1 EMCS KLM lietotāji 

Nodaļā apkopota informācija par EMCS lietotājiem 

EMCS KLM paredzēta ārējiem lietotājiem, kas pārstāv komersantus, kas to lieto EMCS informācijas 

iesniegšanai par akcīzes preču (alkoholisko dzērienu, tabakas izstrādājumu un energoproduktu) 

pārvietošanu akcīzes nodokļa atliktās maksāšanas režīmā. Lietotāju apraksts iekļauts tabulā 1. 

Tabula 1. EMCS KLM lietotāji 

LIETOTĀJI VEICAMĀS DARBĪBAS 
EMCS 

SAGAIDĀMAIS PRASĪBU 
LĪMENIS 

SKAITS 

Latvijas komersantus, kas 

pārvieto akcīzes preces, 

pārstāvoši EMCS lietotāji 

Jaunu e-AD un w-AD u.c. 

sistēmā iekļauto ziņojumu 

projektu sagatavošana, 

iesniegšana, komersantu 

darījumu partneru 

sagatavoto dokumentu 

saņemšana, ar dokumentu 

apstrādi saistīto ziņojumu 

saņemšana, ar komersantu 

saistīto datu pārraudzība. 

Lietotājiem ir pieredze vai 

nepieciešamās zināšana par 

akcīzes preču apriti un 

nepieciešamo ziņojumu 

aizpildīšanu.  

Ap 800 lietotāju 

(vairāk kā 200 

uzņēmumu) 

2.2 EMCS lietošana pārlūkprogrammās 

Nodaļā apkopota informācija par pieslēgšanos sistēmai 

EMCS komersantu modulis ir paredzēts lietošanai izmantojot Google Chrome (versija 72.0.3626.121 

vai jaunāka), Mozilla Firefox (versija 83.0 vai jaunāka) vai Microsoft Edge (versija 87.0.664.41 vai 

jaunāka).  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 5 

3. EMCS KLM saskarne 

Nodaļā aprakstīti EMCS prototipā lietoto saskarņu elementi un iespējamās darbības ar tiem. 

EMCS KLM saskarne ir paredzēta, lai lietotājs varētu veikt sekojošās funkcijas: 

• apmaiņa ar Latvijas komersantu sagatavotajiem, kā arī ar viņiem adresētajiem XML formāta 

EMCS ziņojumiem;  

• EMCS ziņojumu attēlošana, ievade, labošana, kopēšana, saglabāšana, drukāšana, dzēšana, 

lejupielāde un iesniegšana; 

• e-AD/e-SAD datu attēlošana, atlase, drukāšana un papildināšana; 

• w-AD datu attēlošana, atlase un papildināšana; 

• AP pārvadājumos iesaistīto personu datu attēlošana; 

• klasifikatoru datu attēlošana; 

• akcīzes nodokļa kalkulatora funkcionalitātes nodrošināšana; 

• nodrošinājuma izlietojuma datu attēlošana. 

3.1 Pieslēgšanās EMCS KLM 

EMCS KLM pieejama visiem EDS lietotājiem, kuriem uzstādītas tiesības darboties ar EMCS KLM. Lai 

piekļūtu EMCS KLM funkcionalitātei, lietotājam nepieciešams veikt autentifikāciju izmantojot EDS 

piedāvātās iespējas. 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 6 

 

Attēls 1. EDS autentifikācijas lapa 

Pēc autentifikācijas lietotājiem iespējams pāriet uz EMCS KLM, izmantojot izvēlni kreisajā pusē, 

izvēloties Akcīzes preču pārvietošana (EMCS). Lietotājs tiks pāradresēts uz EMCS KLM. Pēc 

noklusējuma lietotājs tiks autorizēts darbam ar komersantu, kuru viņš autorizācijas brīdī pārstāvējis 

EDS. 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 7 

 

Attēls 2. EDS Izvēlnes fragments 

EMCS autorizācijas iestatījumi tiek uzstādīti EDS lietotnē sadaļā “Lietotāji un to tiesības”, sarakstā 

izvēloties pie attiecīgā lietotāja, kas pārstāv komersantu, sadaļu “Akcīzes un preču pārvietošanas un 

kontroles sistēma (EMCS)”.  

 

Attēls 3. EDS Izvēlnes fragments “Lietotāji un to tiesības” 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 8 

 

EMCS tiesību maiņu iespējams veikt, ja lietotājam ir piešķirtas “Tiesību pārvaldnieka” tiesības. 

Komersanta pārstāvētiem lietotājiem iespējams uzstādīt, gan lietotāja tiesības visiem dokumentiem 

EMCS sistēmā:  

 Tiesības skatīt, 

 Tiesības labot, 

 Tiesības iesniegt. 

Kā arī EDS sadaļā iespējams norādīt atsevišķi katram ienākošā ziņojuma tipam tiesības:  

 Tiesības skatīt. 

Un katra izejošā ziņojuma tipam (izņemot w-AD): 

 Tiesības skatīt, 

 Tiesības labot, 

 Tiesības iesniegt. 

Kā arī iespējams bloķēt komersanta pārstāvētā lietotāja piekļuvi EMCS sistēmai. 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 9 

 

Attēls 4. EDS Izvēlnes fragments “Akcīzes preču pārvietošanas un kontroles sistēmas tiesības” 

Pēc autorizācijas EMCS KLM, lietotājam ir iespēja izvēlēties pārstāvēto komersantu no visiem 

komersantiem, kuru pārstāvniecībai lietotājam ir piešķirtas tiesības. 

Papildus tiek veikta lietotāja pārstāvētā komersanta autentifikācija pret SEED reģistru, ja komersants ir 

nav reģistrēts SEED reģistrā, vai tā reģistrācijas nav aktīva autorizācijas datumā, tad lietotāja 

pārstāvētam komersantam ir liegta autorizācija EMCS KLM, ja komersants ir reģistrēts SEED, bet tā 

licence (speciālā atļauja) nav spēkā autorizācijas datumā, tad lietotāja pārstāvētais komersants tiek 

autorizēts SEED un EMCS KLM ir pieejams lasīšanas režīmā (t.i. iespējams piekļūt vēsturiskiem 

datiem, bet nav iespējams labot un iesniegt ziņojumus). Ja komersants ir reģistrēts SEED un tā 

licence (speciālā atļauja) ir aktīva autorizācija laikā, tad lietotāja pārstāvētā komersanta autorizācija ir 

atbilstoši EDS norādītām tiesībām EMCS (izņemot w-AD, kur tiesības darbībām ar w-AD tiek 

atvasinātas no komersanta speciālās atļaujas). 

  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 10 

3.2 Valodas nomaiņa 

Lietotājam ir iespēja nomainīt EMCS KLM saskarnes valodu: 

 

Attēls 5. Valodas nomaiņas pogas 

 

Valodas izvēlnes pogas atrodas lapas kreisajā malā zem EMCS KLM izvēlnes. 

3.3 Pārstāvētā komersanta izvēle 

Pēc autorizācijas EMCS KLM, lietotājam ir iespēja izvēlēties pārstāvēto komersantu no visiem 

komersantiem, kuru pārstāvniecībai lietotājam ir piešķirtas tiesības.  

 

Attēls 6. Lietotāja pārstāvētā komersanta izvēlne 

Lai veiktu izvēli lietotājam nepieciešams virzīties uz lapas labo augšējo stūri, kur pieejama izvēlne ar 

visiem komersantiem, kas lietotājam ir pieejami. Izvēlēties komersantu iespējams klikšķinot ar peli vai 

meklējot to pēc nosaukuma vai NMR koda. 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 11 

 

Attēls 7. Lietotāja pārstāvētā komersanta izvēlne 

 

3.4 EMCS KLM Izvēlne 

EMCS KLM izvēlne novietota lapas kreisajā malā un nodrošina iespēju lietotājam jebkurā laikā 

pārslēgties uz citām lietotnes sadaļām, apakšsadaļām un izmantot atbalsta funkcijas. 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 12 

 

Attēls 8. EMCS KLM izvēlne 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 13 

Tabula 2. EMCS KLM izvēlne 

NOSAUKUMS (ENG) NOVIETOJUMS IZVĒLNĒ APRAKSTS 

e-AD/e-SAD Sadaļa Apkopo darbības, kuras 

iespējams veikt ar e-AD/e-SAD 

e-AD/e-SAD saraksts Apakšsadaļa Dod iespēju atlasīt un izvēlēties e-

AD/e-SAD no saraksta 

Jauns LV815 Apakšsadaļa Dod iespēju izveidot jaunu LV815 

ziņojumu 

w-AD Sadaļa Apkopo darbības, kuras 

iespējams veikt ar w-AD 

w-AD saraksts Apakšsadaļa Dod iespēju atlasīt un izvēlēties w-

AD no saraksta  

Jauns LV850 Apakšsadaļa Dod iespēju izveidot jaunu LV850 

ziņojumu 

Ziņojumi Sadaļa Apkopo darbības, kuras iespējams 

veikt ar ziņojumiem 

Ziņojumu saraksts Apakšsadaļa  Dod iespēju atlasīt un  izvēlēties 

ziņojumus no ziņojumu saraksta 

Jauns ziņojums Apakšsadaļa Dod iespēju izveidot jaunus 

ziņojumus 

Sistēmas Sadaļa Apkopo saites uz ārējām 

sistēmām 

EDS Apakšsadaļa  Dod iespēju pāriet atpakaļ uz EDS  

Personu saraksts Sadaļa Dod iespēju atlasīt un apskatīt 

personas, kas iesaistītas e-AD/e-

SAD  

Nodrošinājuma 

izlietojums 

Sadaļa Dod iespēju pārskatīt 

nodrošinājuma izlietojumu  

AN kalkulators Sadaļa Dod iespēju lietotājiem aprēķināt 

nepieciešamo akcīzes nodokļa 

summu  

Klasifikatoru saraksts Sadaļa Dod iespēju pārskatīt EMCS 

lietotājam pieejamos 

klasifikatorus 

Informācija Palīdzība lietotājam Dod iespēju pārskatīt lietotāja 

rokasgrāmatu 

Sadaļas, kuras iespējams paplašināt ir atzīmētas ar “˅”. Izvēlnes apakšsadaļām iespējams piekļūt 

klikšķinot uz konkrētās sadaļas. Zem sadaļas atveras apakšsadaļas, kuras tiek atvērtas, uz tām 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 14 

uzklikšķinot. Izvēlētā apakšsadaļa tiek izcelta. Lietotājam ir iespēja paplašināt visas sadaļas, kuras 

iespējams paplašināt nepārejot uz citu lapu.  

Izvēlnes joslā iekļauti vēl vairāki elementi: 

 Valsts ieņēmumu dienests – navigācija uz VID mājas lapu, 

 Informācija – lietotāja rokasgrāmata, 

 Mainīt valodu – iespēja nomainīt EMCS KLM saskarnes valodu, 

 Nodokļu maksātājs – iespēja izvēlēties pārstāvēto komersantu no visiem komersantiem, kuru 

pārstāvniecībai lietotājam ir piešķirtas tiesības, 

 Lietotājs – informācija par lietotāju, 

 Iziet – beigt darbu ar EMCS KLM. 

3.5 Datu ievade 

Datu ievades lauki – EMCS KLM iespējams ievadīt datus izmantojot dažādus lauku aizpildīšanas 

formātus.  

Brīvā teksta lauks 

Lauks, kurā parasti nav noteikti ievadāmās informācijas ierobežojumi (izņemot, noteikto maksimālo 

garumu) un lietotājs var ievadīt jebkuru simbolu izņemot [ un ], kuri šobrīd netiek atbalstīti. Laukos, 

kuros atļauts ievadīt skaitliskas vērtības par decimālo atdalītāju jāizmanto “.”. Lai ziņojumu izdotos 

iesniegt, ievadītajai informācijai jāatbilst ziņojuma validācijas noteikumiem. 

 

Attēls 9. Brīvā teksta ievades lauks 

Nolaižamais kombinētais lodziņš 

Laukā ievadāmo vērtību apgabals ir limitēts. Vērtību iespējams ievadīt tikai izvēloties to no saraksta. 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 15 

 

Attēls 10. Nolaižamais kombinētais lodziņš 

Datuma izvēles lauks 

Nolaižamā kombinētā lodziņa speciāls gadījums, kurā ievadāmās vērtības ir datumi. Šajos laukos 

informāciju iespējams arī ievadīt, izvēloties konkrētu datumu.  

Ja lieto Microsoft EDGE datuma formāts ir atkarīgs no datora reģionālajiem iestatījumiem 

(short date format). 

Pārējiem pārlūkiem – no paša pārlūka valodas iestatījumiem (piem. Google Chrome, ja 

uzstādīta pārlūka valoda „latviešu”, tad datuma formāts ir „dd.mm.yyyy”, ja „angļu”, tad 

datuma formāts ir „mm/dd/yyyy”). 

 Piem. Google Chrome (versija 87.0.4280.66)  Iestatījumi (Settings)  Papildu (Advanced) 

 Valodas (Languages)  valodu sarakstā iepretim latviešu (Latvian) valodai (pievieno latviešu 

valodu ar pogu “Pievienot valodas”, ja tādas valodas nav sarakstā) nospiež izvēlnes pogu un   

izvēlās “Rādīt Google Chrome šajā valodā” (Display Google Chrome in this language). 

 

 

Attēls 11. Datuma izvēles lauks 

Laika izvēles lauks 

Lietotājs var ievadīt laiku izmantojot tastatūru. Laiks jāievada 24 stundu laika formātā hh:mm. 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 16 

 

Attēls 12. Laika izvēles lauks 

Izvēles pogas 

Izvēles pogas ir bināra datu ievades metode, kura ļauj lietotājam izvēlēties vienu no divām 

piedāvātajām vērtībām.  

 

Attēls 13. Izvēles pogas 

Obligāti aizpildāmie lauki 

Obligāti aizpildāmie lauki ir apzīmēti ar * un apvilkti ar oranžu rāmīti.  

 

Attēls 14. Obligāti aizpildāmie lauki 

Datu izvadlauki 

EMCS KLM redzami arī lietotājam nerediģējami datu izvadlauki. Tie paredzēti, lai ar lietotāju 

komunicētu svarīgu informāciju par konkrēto ziņojumu, bet to rediģēšana lietotājam nav iespējama. 

Funkcionālās pogas 

poga Pievienot (piem. datu bloku): 

 

Attēls 15. poga Pievienot 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 17 

poga Dzēst (piem. datu bloku): 

 

 

Attēls 16. poga Dzēst (dažādās formas vietās var atšķirties) 

 

3.6 Darbības ar ziņojumiem 

EMCS KLM iesniedzamo ziņojumu formas satur sekojošas funkcionālās pogas: 

 

Attēls 17. pogas „Saglabāt”, „Saglabāt un pārbaudīt” un „Iesniegt ziņojumu” 

Citas pogas ir pieejamas ziņojumu sarakstos un atkarībā no lietotāja tiesībām, ziņojuma veida un 

statusa var būt aktīvas vai neaktīvas: 

 

Attēls 18. Ziņojumu sarakstā pieejamās darbību pogas 

Saglabāt 

Nospiežot pogu „Saglabāt”, notiek ievadīto datu saglabāšana EMCS KLM DB bez papildus 

pārbaudes. 

Pēc saglabāšanas redzams paziņojums par veiksmīgu ziņojuma informācijas atjaunināšanu. 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 18 

Saglabāt un pārbaudīt 

Nospiežot pogu „Saglabāt un pārbaudīt”, notiek ievadīto datu saglabāšana un ziņojuma datu 

pārbaude. 

Kļūdu gadījumā tiek sagatavots un parādīts atbilstošs paziņojums, kā arī tiek iezīmēti kļūdainie lauki. 

Sarakstā iekļauts kļūdas identifikators un apraksts. Kļūdainais lauks tiek iekrāsots (sarkans) un uzejot 

uz lauka ar peli, tiek parādīts paskaidrojums par kļūdu. 

Pēc veiksmīgas pārbaudes, redzams paziņojums par veiksmīgu ziņojuma informācijas atjaunināšanu 

un validāciju. 

Iesniegt 

Poga „Iesniegt” ir neaktīva, kamēr nav notikusi veiksmīga ievadīto datu validācija (skat. „Saglabāt un 

pārbaudīt”); 

Nospiežot pogu „Iesniegt”, notiek ziņojuma iesniegšana; 

Pēc veiksmīgas darbības redzams paziņojums par veiksmīgu ziņojuma iesniegšanu. 

Kopēt 

Poga „Kopēt” ir pieejama ziņojumu sarakstā kolonnā „Darbības” (angliski „Actions”); 

 

Attēls 19. poga „Kopēt” 

Kopēt var LV815 ziņojumu vai IE801 ziņojumu kurā lietotāja pārstāvētais komersants ir saņēmējs: 

• Kopēšanas rezultātā tiek izveidots jaunam e-AD/e-SAD atbilstošs ziņojums LV815 ar aizpildītu 

kopējo daļu un visām lapiņām; 

• Jaunajā ziņojumā par nosūtītāju automātiski tiek uzrādīts lietotāja pārstāvētais komersants; 

• Jaunajā ziņojumā nav aizpildīti lauki: 

o Nosūtīšanas datums, 

o Ziņojuma veids (kopējot IE801), 

o Nosūtīšanas laiks, 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 19 

o Pārvadājuma ilgums, 

o Nosūtītāja akcīzes numurs (kopējot IE801, ja komersantam pieejami vairāki akcīzes 

numuri, kuri atbilst nosūtīšanas tipam), 

o Rēķina numurs; 

• Pēc kopēšanas tiek atvērts jaunais LV815 ziņojums rediģēšanas režīmā. 

Dzēst 

Poga „Dzēst” ir pieejama ziņojumu sarakstā kolonnā „Darbības” (angliski „Actions”); 

 

 

Attēls 20. poga „Dzēst” 

Dzēst ir iespējams vēl neiesniegtus ziņojumus. Ziņojuma statusam jābūt „Nenoteikts” vai „Kļūdains”. 

Nospiežot pogu „Dzēst”, tiek atvērts izlecošais logs: 

 

Pēc apstiprinājuma  nospiešanas, ziņojums tiks loģiski dzēsts un vairs nebūs pieejams ar EMCS 

KLM lietotāja saskarnes palīdzību (DB tas tiks atstāts ar statusu „Dzēsts”). Pēc atcelt nospiešanas 

darbība tiek atcelta un vadība tiek nodota logam, no kura tika izsaukta ziņojuma dzēšana. 

XML faila lejupielāde 

Poga „Lejupielādēt” ir pieejama ziņojumu sarakstā kolonnā „Darbības” (angliski „Actions”): 

 

Attēls 21. poga „Lejupielādēt” 

Nospiežot pogu „Lejupielādēt”, iespējams apskatīt vai lejupielādēt un saglabāt datorā izveidotā 

ziņojuma XML datni, atbilstoši lietotāja pārlūka funkcionalitātei.  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 20 

Drukāt 

Poga „Drukāt” ir pieejama ziņojumu sarakstā kolonnā „Darbības” (angliski „Actions”); 

 

Attēls 22. poga „Drukāt” 

Drukāt iespējams šādus ziņojumus: IE801, IE813, IE818, LV818, LV815. Ja ziņojums netiek atbalstīts 

poga “Drukāt” tiek nopelēkota un ir neaktīva. Darbības rezultātā tiek lejupielādēts PDF formāta fails, 

kura saturs ir pielāgots izdrukai. 

3.7 Darbības ar sarakstiem 

 

Attēls 23. Ziņojumu saraksts 

EMCS KLM vairākās sadaļās dati tiek attēloti sarakstu veidā. Katrā sarakstā redzamie lauki un 

pieejamie atlases nosacījumi aprakstīti atbilstošās nodaļās. Zemāk aprakstītas galvenās darbības ar 

sarakstiem 

  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 21 

Saraksta atlase 

 

Attēls 24. atlases nosacījumi 

Atverot sarakstu pirmo reizi lietotāja kārtējās darba sesijas laikā vai nospiežot pogu [Nodzēst (angliski 

– Clear)] filtrēšanas nosacījumu uzdošanas daļā, saraksts tiek atvērts ar noklusētajiem atlases 

nosacījumiem. 

Lai atlasītu klientam nepieciešamos datus, jāizmanto filtrs – jāievada nepieciešamie atlases 

nosacījumi un jānospiež poga [Atlasīt (angliski – Filter)]. 

Veicot sarakstu filtrēšanu, filtrēšanas rezultāts nav atkarīgs no atlases laukos ievadītās informācijas 

burtu reģistra (izņemot lauku „ziņojuma identifikators”). 

Atlasītos datus sarakstā iespējams ekportēt pielāgotā Excel datnē nospiežot pogu “Eksportēt uz 

Excel”. 

 

Attēls 25. poga „Eksportēt uz Excel” 

Saraksta kārtošana 

Saraksta tabulas laukus iespējams kārtot pēc visām kolonnām izņemot „Nr.p.k.”. 

Lai veiktu saraksta kārtošanu pēc jebkuras kolonnas vērtības augošā secībā, vienreiz jānospiež uz 

attiecīgās kolonnas nosaukuma, atkārtota nospiešana izsauc saraksta sakārtošanu pretējā secībā. 

Kolonna pēc kuras notiek kārtošana, tiek apzīmēta ar trīsstūri atbilstoši kārtošanas secībai. 

 

Attēls 26. saraksta kārtošana augošā secībā 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 22 

 

Attēls 27. saraksta kārtošana dilstošā secībā 

Saraksta dalīšana 

Saraksta tabula tiek dalīta lapās (katrā lapā – 16 ieraksti). 

Saraksta apakšā ir redzami ierakstu numuri pēc kārtas, kas patlaban ir redzami sarakstā un bultiņas, 

lai pārietu uz nākošo (iepriekšējo) lapu. 

 

Attēls 28. Saraksta lapošana 

Lai pārietu uz nākamo saraksta lapu un apskatītu nākamos 16 ierakstus, jānospiež bultiņa pa labi 

[lai pārietu uz iepriekšējo lapu un apskatītu iepriekšējos 16 ierakstus, jānospiež bultiņa pa kreisi 

[

3.8 Pāreja uz EDS 

Lietotājam pieejama iespēja pāriet uz EDS, izmantojot izvēlnes apakš sadalu EDS. Izvēloties šo 

iespēju, EMCS KLM automātiski pāradresēs lietotāju uz EDS un autorizēs to darbībām ar EDS 

noklusēto nodokļu maksātāju. 

3.9 Darba beigšana 

Lai izbeigtu darbu ar VID sistēmām lietotājam ir iespēja pārtraukt sesiju izvēloties iespēju „Iziet” lapas 

augšējā labajā malā. 

 

Attēls 29. poga „Iziet” 

Pēc darba beigšanas lietotājs tiks pāradresēts uz EDS pieteikšanās lapu. Lai atkārtoti piekļūtu EMCS 

KLM, lietotājam būs nepieciešams atkārtoti autorizēties EDS.  

Lietotāja piekļuve EMCS KLM tiks pārtraukta, ja netiks veiktas nekādas darbības sistēmā 15 minūtes. 

Lietotājam ir iespēja pagarināt savu sesiju, norādot to izvēlnes logā.  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 23 

 

Attēls 30. Paziņojums par sesijas automātisko noslēgšanu 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 24 

4. e-AD/e-SAD 

Nodaļā aprakstīta e-AD/e-SAD atlasīšana, apskate un izveidošana (izmantojot LV815 ievadformu). 

e-AD/e-SAD sadaļa ietver iespējas atlasīt, apskatīt iepriekš izveidotus un saņemtos e-AD/e-SAD, to 

statusu, ziņojumus, ar e-AD/e-SAD saistītu informāciju, kā arī izveidot jaunu e-AD/e-SAD (LV815). 

4.1 e-AD/e-SAD atlasīšana 

Lai lietotājs piekļūtu e-AD/e-SAD sarakstam, jāizvēlas sānu izvēlnes sadaļas „e-AD/e-SAD” apakš 

sadaļā „e-AD/e-SAD saraksts”. Vairāk par sarakstiem skat. sadaļā „Darbības ar sarakstiem“. 

Tabula 3. e-AD/e-SAD saraksta kolonnas 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) PIEZĪMES 

ARC ARC Administratīvās atsauces kods. 

Nospiežot uz hipersaites, atveras atbilstošā e-AD/e-

SAD ziņojuma forma 

Atkarībā no ziņojuma statusa tiks atvērta ziņojuma 

izveidošanas (rediģēšanas) vai apskatīšanās forma 

Validācijas datums un 

laiks 

Validation Date and Time ARC piešķiršanas datums un laiks 

e-AD/e-SAD statuss State of e-AD/e-SAD e-AD/e-SAD statuss 

Savlaicīgi nav iesniegts Not Submitted in Time Tā ziņojuma, kurš nav savlaicīgi iesniegts, veida kods 

(IE813 vai IE818) 

Nosūtītājs Consignor Preču nosūtītāja reģistrācijas numurs, akcīzes 

identifikācijas numurs un nosaukums 

Nosūtītāja valsts kods MS Code of Consignor Nosūtītāja valsts kods 

Saņēmējs Consignee Preču saņēmēja reģistrācijas numurs, akcīzes 

identifikācijas numurs un nosaukums 

Saņēmēja valsts kods MS Code of Consignee Saņēmēja valsts kods 

Nosūtīšanas datums un 

laiks 

Date and Time of Dispatch Nosūtīšanas datums un laiks 

Prognozētais 

saņemšanas datums un 

laiks 

Expected Time of Arrival Nosūtītāja prognozētais preču saņemšanas datums 

un laiks 

Preču apstiprinātais 

saņemšanas datums 

Date of Arrival of Excise 

Products 

Saņēmēja apstiprinātais preču saņemšanas datums 

un laiks 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 25 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) PIEZĪMES 

Akcīzes preču kodi Codes of Excise Products Nosūtāmo akcīzes preču veidu saraksts 

Pēdējais ziņojums Last Message Pēdējā ziņojuma veida kods 

Akcīzes nodoklis Excise Tax Akcīzes nodoklis 

 

Tabula 4. e-AD/e-SAD saraksta atlases nosacījumu ievades elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS 
(ENG) 

APRAKSTS NOKLUSĒTĀ 
VĒRTĪBA 

ARC ARC Administratīvās atsauces kods  

Dokumenta tips Document Type Pārvadājuma veids (izvēle starp “e-AD” un “e-

SAD”) 

 

e-AD/e-SAD statuss State of e-AD/e-SAD e-AD/e-SAD statuss 

Iespējams izvēlēties no saraksta 

 

Savlaicīgi nav 

iesniegts  

Not Submitted in Time Tā ziņojuma, kurš nav savlaicīgi iesniegts, 

veida kods (IE813 vai IE818) 

 

Akcīzes preces 

kods 

Excise Product Code   

Nosūtītāja akcīzes 

identifikācijas 

numurs 

Consignor Excise 

Number 

Nosūtītāja akcīzes identifikācijas numurs  

Nosūtītāja PVN 

identifikācijas 

numurs 

Consignor VAT 

Identification Number 

Nosūtītāja PVN reģistrācijas numurs  

Nosūtītāja valsts 

kods 

Consignor Ms Code Nosūtītāja valsts kods. 

Iespējams izvēlēties no valstu kodu saraksta 

 

Nosūtīšanas vietas 

akcīzes 

identifikācijas 

numurs 

Tax Ware House 

Reference Of Place Of 

Dispatch 

Nosūtīšanas vietas akcīzes identifikācijas 

numurs 

 

Vispārīgais 

saņemšanas 

rezultāts 

Global Conclusion of 

Receipt 

Vispārīgais saņemšanas rezultāts. Iespējams 

izvēlēties no klasifikatora. 

 

ARC piešķiršanas 

datums 

(no…līdz) 

Arc Validation Date 

(from…to) 

ARC piešķiršanas datumu intervāla sākuma 

un beigu datumi (formātā, kas uzstādīts 

pārlūkā) 

 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 26 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS 
(ENG) 

APRAKSTS NOKLUSĒTĀ 
VĒRTĪBA 

Preču apstiprinātais 

saņemšanas 

datums 

(no…līdz) 

Date Of Arrival 

(from…to) 

Preču apstiprināto saņemšanas datumu 

intervāla sākuma un beigu datumi (formātā, 

kas uzstādīts pārlūkā) 

 

Nosūtīšanas datums 

(no…līdz) 

Date Of Dispatch 

(from…to) 

Nosūtīšanas datumu intervāla sākuma un 

beigu datumi (formātā, kas uzstādīts pārlūkā) 

Sākuma datums – 

šodiena - periods 

dienās pēc e-AD/e-

SAD preču nosūtīšanas 

datuma –100 dienas; 

Prognozētais 

saņemšanas 

datums 

(no…līdz) 

Expected Date Of 

Arrival 

(from…to) 

Prognozēto saņemšanas datumu intervāla 

sākuma un beigu datumi (formātā, kas 

uzstādīts pārlūkā) 

 

Saņēmēja akcīzes 

identifikācijas 

numurs 

Consignee Excise 

Number 

Saņēmēja akcīzes identifikācijas numurs  

Saņēmēja PVN 

identifikācijas 

numurs 

Consignee VAT 

Identification Number 

Saņēmēja reģistrācijas numurs  

Saņēmēja valsts 

kods 

Consignee Ms Code Saņēmēja valsts kods. 

Iespējams izvēlēties no valstu kodu saraksta 

 

Piegādes vietas 

identifikācijas 

numurs 

Trader Identification of 

Place of Delivery 

Piegādes vietas akcīzes vai cits identifikācijas 

numurs 

 

Piegādes tips Destination Type e-AD/e-SAD piegādes tips. 

Iespējams izvēlēties no e-AD/e-SAD piegādes 

tipu saraksta 

 

Nosūtīšanas tips Origin Type e-AD/e-SAD nosūtīšanas tips. 

Iespējams izvēlēties no e-AD/e-SAD 

nosūtīšanas tipu saraksta 

 

Iepriekšējais ARC Upstream ARC Iepriekšējā sūtījuma (e-AD) ARC, ja e-AD 

radies sūtījuma sadalīšanas rezultātā 

 

4.2 e-AD/e-SAD formas apskate 

Šajā sadaļā aprakstīts e-AD/e-SAD ziņojums, kas pieejams tikai skatīšanās režīmā. Ziņojums sastāv 

no galvenes un 2 lapiņām.  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 27 

Galvene 

 

Attēls 31. e-AD/e-SAD skatīšanās loga galvene 

Tabula 5. e-AD/e-SAD skatīšanās loga galvenes elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

ARC ARC Administratīvās atsauces kods 

e-AD/e-SAD 

apstiprināšanas datums un 

laiks 

Date and Time of Validation 

of e-AD/e-SAD 

e-AD/e-SAD apstiprināšanas datums un laiks 

Akcīzes preču kodi Codes of Excise Products Pārvietojamo AP veidu kodu saraksts 

Iepriekšējais ARC Upstream ARC Iepriekšējā e-AD ARC, ja konkrētais e-AD radies 

sūtījuma sadalīšanas rezultātā. 

e-AD/e-SAD statuss State of e-AD/e-SAD Konkrētā e-AD/e-SAD aktuālais (pašreizējais) statuss 

e-AD/e-SAD ieraksta 

izveides datums un laiks 

Preparation Date and Time of 

e-AD/e-SAD 

e-AD/e-SAD atbilstošā ieraksta pirmreizējās 

saglabāšanas datums un laiks EMCS KLM datu bāzē 

Savlaicīgi nav iesniegts Not Submitted in Time Ja ir saņemts atgādinājuma ziņojums IE802, laukā tiek 

attēlots ziņojuma, kura iesniegšana ir nokavēta, tipa 

apzīmējums (IE813, IE818). 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 28 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

Sadaļa „Nosūtītājs” (angl. „Consignor”) 

Nosūtītāja akcīzes 

identifikācijas numurs 

Consignor Excise Number AP nosūtītāja akcīzes identifikācijas (SEED) numurs 

(ja tāds ir)  

Nosaukums Name AP nosūtītāja nosaukums 

Nosūtīšanas datums un 

laiks 

Date and Time of Dispatch AP nosūtīšanas datums un laiks 

Nosūtītāja PVN 

identifikācijas numurs 

Consignor VAT Identification 

Number 

AP nosūtītāja reģistrācijas numurs (ja tāds ir) 

Nosūtītāja valsts kods MS Code of Consignor AP nosūtītāja reģistrācijas valsts kods 

Sadaļa „Saņēmējs” (angl. „Consignee”) 

Saņēmēja akcīzes 

identifikācijas numurs 

Consignee Excise Number AP saņēmēja akcīzes identifikācijas (SEED) numurs 

(ja tāds ir) 

Nosaukums Name AP saņēmēja nosaukums 

Prognozētais preču 

saņemšanas datums un 

laiks 

Expected Date and Time of 

Arrival of Excise Products 

Prognozētais AP saņemšanas datums un laiks 

Saņēmēja PVN 

identifikācijas numurs 

Consignee VAT Identification 

Number 

AP saņēmēja reģistrācijas numurs (ja tāds ir) 

Preču piegādes datums un 

laiks 

Date of Arrival of Excise 

Products 

Apstiprinātais AP saņemšanas datums 

Saņēmēja valsts kods MS Code of Consignee AP saņēmēja reģistrācijas valsts kods 

Lapiņa Ziņojumi 

Lapiņa satur sarakstu ar konkrētā e-AD/e-SAD ietvaros komersanta izveidotajiem vai viņam 

adresētajiem ziņojumiem. 

Pēc noklusējuma ziņojumu saraksts šajā lapiņā ir sakārtots tādā veidā, ka saraksta augšpusē atrodas 

pēdējie (jaunākie) konkrētā e-AD/e-SAD ietvaros radītie un EMCS KLM DB saglabātie ziņojumi. 

  

Attēls 32. e-AD/e-SAD skatīšanās loga lapiņa „Ziņojumi” 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 29 

Tabula 6. e-AD/e-SAD skatīšanās loga lapiņas „Ziņojumi” saraksta kolonnas 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) PIEZĪMES 

Identifikators Identifier Ziņojuma XML failā iekļautais ziņojuma identifikators 

Nospiežot uz hipersaites, atveras atbilstošā ziņojuma 

forma 

Ziņojuma veids Message Type Code Ziņojuma veida kods  

Nospiežot uz hipersaites, atveras atbilstošā ziņojuma 

forma 

Ziņojuma statuss State of Message Ziņojuma statuss 

Saistītā ziņojuma 

identifikators 

Message Correlation Identifier Saistītā ziņojuma identifikators 

Apstrādes datums un 

laiks 

Last Processing date and time Ziņojuma pēdējās labošanas un/ vai saglabāšanas 

EMCS KLM DB datums un laiks  

Darbības Actions Darbības, kuras var veikt ar tabulas konkrētajā rindiņā 

norādīto ziņojumu: 

- iesniegt ziņojumu, 

- kopēt ziņojuma saturu, izveidojot jauna 

ziņojuma sagatavi (darbība pieejama tikai 

LV815 ziņojumam, kā arī IE801 ziņojumam, 

kurā lietotāja pārstāvētais komersants ir 

saņēmējs), 

- drukāt ziņojuma saturu (IE801, IE813, 

IE818, LV818, LV815 ziņojumiem), 

- veikt ziņojuma XML faila lejupielādi; 

- dzēst ziņojumu no EMCS KLM (atzīmēt 

ziņojumu kā dzēstu) 

Pieejamās darbības ir atkarīgas no konkrētā ziņojuma 

statusa un lietotāja tiesībām 

  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 30 

Lapiņa Personas 

Lapiņa satur sarakstu ar konkrētajā e-AD/e-SAD iesaistīto personu datiem 

 

Attēls 33. e-AD/e-SAD skatīšanās loga lapiņa „Personas” 

Tabula 7. e-AD/e-SAD skatīšanās loga lapiņas „ Personas” saraksta kolonnas 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) PIEZĪMES 

Personas loma Persons Role Personas loma konkrētajā pārvadājumā 

Akcīzes identifikācijas 

numurs 

Excise number Personai piešķirtais akcīzes identifikācijas (SEED) 

numurs (ja tāds ir) 

PVN identifikācijas 

numurs 

Vat number Personai piešķirtais reģistrācijas numurs (ja tāds ir) 

Valsts kods MS Code Personas reģistrācijas valsts kods 

Nosaukums Name Pārvadājumā iesaistītās personas nosaukums  

Nodrošinājuma apliecības 

numurs 

Guarantee Application 

Number 

LV Nodrošinājuma apliecības numurs 

e-AD/e-SAD kārtas 

numurs 

Sequence Number of e-AD/e-

SAD 

Pārvadājuma fāzes (iterācijas), kurā iesaistīta 

persona, kārtas numurs 

Darbības 

Sadaļa satur ziņojumu izvēlni, kur iespējams izvēlēties ziņojuma veidu. 

Izvēloties kādu no ziņojumiem, tiek atvērta attiecīgā ziņojuma ievadforma (skat sadaļu:„6.2 Jaunu 

ziņojumu izveidošana”), kas ir daļēji aizpildīta ar e-AD/e-SAD datiem. 

 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 31 

 

Attēls 34. e-AD/e-SAD skatīšanās loga ziņojumu izvēlne 

4.3 LV815: jaunas e-AD/e-SAD sagataves izveidošana 

Lai lietotājs izveidotu jaunu e-AD/e-SAD, no sānu izvēlnes sadaļas „e-AD/e-SAD” jāizvēlas 

apakšsadaļa „Jauns LV815”. Tiks atvērts jauna „ LV815: e-AD/e-SAD projekts” ievades forma, kurā 

komersantam jāaizpilda nepieciešamā informācija. Lietotājam tiek piedāvāts izvēlēties pārvadājuma 

tipu (ja komersantam ir pieejami abi tipi):  

 

Attēls 35. LV815 ziņojuma pārvadājuma tipa izvēlne 

e-AD/e-SAD projekta paplašinātais ziņojums LV815 sastāv no galvenes un 8 lapiņām 

Galvene 

 

Attēls 36. LV815 ziņojuma ievades loga galvene 

  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 32 

Tabula 8. LV815 ziņojuma ievades loga galvenes elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) OBLIGĀTS PIEZĪMES 

Vietējais 

identifikācijas 

numurs 

Local Reference Number X Vietējās atsauces numurs, kurš sastāv no 

gada skaitļa pēdējiem 2 cipariem, 13-zīmīga 

komersanta akcīzes identifikācijas numura 

un 5-zīmīga e-AD/e-SAD kārtas numura 

gada ietvaros. Jāievada pēdējie 5 cipari, 

ievērojot prasību, ka vietējās atsauces 

numuram ir jābūt unikālam (tas nedrīkst 

atkārtoties) 

Atliktās 

iesniegšanas 

pazīme 

Deferred Submission Flag  Pazīmes lauks, kas atzīmēts nozīmē, ka šis 

e-AD/e-SAD tiek iesniegts novēloti un reālā 

AP pārvietošana jau ir uzsākta. Ja pazīmes 

lauks ir atzīmēts, tad vietējās atsauces 

numura pirmos divus ciparus veido no lauka 

„Nosūtīšanas datums” gada vērtības (gada 

pēdējie divi cipari), pārējos gadījumos 

vietējās atsauces numura pirmos divus 

ciparus veido no pašreizējā datuma gada 

pēdējiem diviem cipariem 

Ziņojuma veids Submission message type X Ziņojuma iesniegšanas veids. Iespējamās 

vērtības: 

- „Standarta”, 

- „Eksports – vietējā muitošana” 

Pārvadājuma 

organizētāja tips 

Transport Arrangement X Pārvadājuma organizētāja tips. Iespējamās 

vērtības: 

- „Nosūtītājs”, 

- „Saņēmējs”, 

- „Preču īpašnieks”, 

- „Cits” 

Nosūtīšanas 

datums 

Date of Dispatch X Nosūtīšanas datums formātā DD.MM.GGGG 

Nosūtīšanas laiks Time of Dispatch X Nosūtīšanas laiks formātā HH:MM:SS 

Sākotnējās 

nosūtīšanas tips 

Origin Type X Nosūtīšanas tips. Iespējamās vērtības: 

- „Akcīzes preču noliktava”, 

- „Imports” 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 33 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) OBLIGĀTS PIEZĪMES 

Piegādes tips Destination Type X Piegādes tips. Iespējamās vērtības: 

- „Akcīzes preču noliktava”, 

- „Reģistrēts saņēmējs”, 

- „Īslaicīgi reģistrēts saņēmējs”, 

- „Tiešā piegāde”, 

- „Atbrīvots saņēmējs”, 

- „Eksports”, 

- „Nezināms saņēmējs” 

Garantētāja tips Guarantor type X e-AD gadījumā: Izvadlauks. Garantētāja tips. 

„Nosūtītājs” 

e-SAD gadījumā: Ievadlauks. Garantētāja 

tips. Iespējamās vērtības: 

- "Nosūtītājs" 

- "Nosūtītāja un pārvadātāja kopīgs 

nodrošinājums" 

- "Nosūtītāja, pārvadātāja un preču 

īpašnieka kopīgs nodrošinājums" 

- "Nosūtītāja, pārvadātāja, preču 

īpašnieka un saņēmēja kopīgs 

nodrošinājums" 

- "Nosūtītāja, pārvadātāja un saņēmēja 

kopīgs nodrošinājums" 

- "Nosūtītāja un preču īpašnieka kopīgs 

nodrošinājums" 

- "Nosūtītāja, preču īpašnieka un 

saņēmēja kopīgs nodrošinājums" 

- "Nosūtītāja un saņēmēja kopīgs 

nodrošinājums" 

- "Pārvadātājs" 

- "Pārvadātāja un preču īpašnieka kopīgs 

nodrošinājums" 

- "Pārvadātāja, preču īpašnieka un 

saņēmēja kopīgs nodrošinājums" 

- "Pārvadātāja un saņēmēja kopīgs 

nodrošinājums" 

- "Preču īpašnieks" 

- "Preču īpašnieka un saņēmēja kopīgs 

nodrošinājums" 

- "Saņēmējs" 

- "Bez nodrošinājuma saskaņā ar 

Direktīvas 2020/262 17. panta 2. punktu 

un 17. panta 5. punkta b) apakšpunktu" 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 34 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) OBLIGĀTS PIEZĪMES 

Pārvadājuma 

ilgums 

Journey Time X Pārvadājuma ilgums formātā „H99” (stundās, 

ja pārvadājuma ilgums nepārsniedz 24 

stundas) vai „D99” (dienās), piem. H12 

nozīmē 12 stundas, D12 – 12 dienas. 

Lauku „Sākotnējās nosūtīšanas tips” un nosūtītāja „Akcīzes identifikācijas numurs” aizpilde ir 

savstarpēji saistīta – sākotnējās nosūtīšanas tips nosaka, kādu komersanta akcīzes identifikācijas 

numuru (licences veidu) drīkstēs izmantot konkrētajā e-AD/e-SAD: 

 Ja pārvadājuma veids ir atliktā nodokļa režīmā (e-AD): 

o ja sākotnējās nosūtīšanas tips ir „Akcīzes preču noliktava” (kods 1), tad nosūtītāja 

akcīzes identifikācijas numuram jāatbilst noliktavas turētāja licencei (SEED licences 

tips 1); 

o ja sākotnējās nosūtīšanas tips ir „Imports” (kods 2), tad nosūtītāja akcīzes identifikācijas 

numuram jāatbilst reģistrēta nosūtītāja licencei (SEED licences tips 3); 

 Ja pārvadājuma veids ir patēriņam nodotu akcīzes preču pārvietošanai (e-SAD): 

o ja sākotnējās nosūtīšanas tips ir „Nodoklis samaksāts” (kods 3), tad nosūtītāja akcīzes 

identifikācijas numuram jāatbilst reģistrēta nosūtītāja licencei (SEED licences tips 4 vai 

T2). 

  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 35 

Lapiņa Nosūtītājs 

 

Attēls 37. LV815 ziņojuma ievades loga lapiņa Nosūtītājs 

Lapiņas „Nosūtītājs” sadaļai „Nosūtītājs” ir jābūt aizpildītai vienmēr, savukārt sadaļa „Nosūtīšanas 

vieta” ir pieejama un obligāti aizpildāma, ja pamatdatu formas laukā „Nosūtīšanas tips” atzīmēta 

vērtība „Akcīzes preču noliktava” (e-AD gadījumā) un “Nodoklis samaksāts” (e-SAD gadījumā). 

Tabula 9. LV815 ziņojuma ievades loga lapiņas „Nosūtītājs” elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) OBLIGĀTS PIEZĪMES 

Sadaļa „Nosūtītājs” (angl. „Consignor”) 

Akcīzes identifikācijas 

numurs 

Trader Excise Number X Nosūtītāja akcīzes identifikācijas numurs, tiek 

automātiski aizpildīts ar lietotāja pārstāvētā 

komersanta akcīzes identifikācijas numuru 

Nosaukums Trader Name  Tiek automātiski aizpildīts ar nosūtītāja 

nosaukumu 

Ielas nosaukums Street Name  Tiek automātiski aizpildīts ar nosūtītāja ielas 

nosaukumu 

Mājas numurs Street Number  Tiek automātiski aizpildīts ar nosūtītāja mājas 

numuru 

Pilsēta City  Tiek automātiski aizpildīts ar nosūtītāja 

pilsētas nosaukumu 

Pasta indekss Postcode  Tiek automātiski aizpildīts ar nosūtītāja pasta 

indeksu 

NAD_LNG NAD_LNG  Tiek automātiski aizpildīts ar nosūtītāja 

reģistrācijas datu pieraksta valodas kodu 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 36 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) OBLIGĀTS PIEZĪMES 

Nodrošinājuma 

apliecības numurs 

Guarantee Application 

Number 

X* Šis lauks tiek iekļauts lapiņā un ir obligāti 

aizpildāms, ja pamatdatu laukā „Garantētāja 

tips” izvēlēta vērtība, kas satur norādi uz AP 

nosūtītāju un pārvadājuma veids ir atliktā 

nodokļa režīmā (e-AD). Laukā nevar norādīt 

tādas nodrošinājuma apliecības, kuru numuri 

sākas ar „LV4”, „LV5” vai „LV6”. 

(*) Ja e-SAD pārvadājums, tad nodrošinājuma 

apliecību nenorāda. Ja izvēlētajai Nosūtīšanas 

vietai SEED ir uzstādīta pazīme „Mazais vīna 

ražotājs”, tad pārvietojot preces pa Latviju, 

nodrošinājuma apliecības numuru var 

nenorādīt 

Sadaļa „Nosūtīšanas vieta” (angl. „Place of Dispatch”) 

Akcīzes preču 

noliktavas identifikācijas 

numurs 

Place of Dispatch X Nosūtīšanas vietas (lietotāja pārstāvētā 

komersanta AP noliktavas) akcīzes 

identifikācijas numurs 

Nosaukums Trader Name  Ievadot korektu akcīzes identifikācijas 

numuru, automātiski aizpildās ar nosūtīšanas 

vietas nosaukumu 

Ielas nosaukums Street Name  Ievadot korektu akcīzes identifikācijas 

numuru, automātiski aizpildās ar nosūtīšanas 

vietas ielas nosaukumu 

Mājas numurs Street Number  Ievadot korektu akcīzes identifikācijas 

numuru, automātiski aizpildās ar nosūtīšanas 

vietas mājas numuru 

Pilsēta City  Ievadot korektu akcīzes identifikācijas 

numuru, automātiski aizpildās ar nosūtīšanas 

vietas pilsētas nosaukumu 

Pasta indekss Postcode  Ievadot korektu akcīzes identifikācijas 

numuru, automātiski aizpildās ar nosūtīšanas 

vietas pasta indeksu 

Valodas kods NAD_LNG  Ievadot korektu akcīzes identifikācijas 

numuru, tiek automātiski aizpildīts ar 

nosūtīšanas vietas reģistrācijas datu pieraksta 

valodas kodu. Vērtību iespējams mainīt, 

izvēloties no valodu klasifikatora 

Sadaļa „Nosūtīšanas kompetentā iestāde” (angl. „Dispatch office”) 

Iestādes identifikācijas 

numurs 

Office Reference Number  Nosūtīšanas vietas VID struktūrvienības kods 

Nosaukums Name  Nosūtīšanas vietas VID struktūrvienības 

nosaukums 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 37 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) OBLIGĀTS PIEZĪMES 

Muitas iestādes 

identifikācijas numurs 

Customs Office Reference 

Number 

X* Muitas iestādes kods 

(*) Pieejams un obligāti aizpildāms lauks, ja 

laukā „Nosūtīšanas tips” izvēlēta vērtība 

„Imports” 

Nosaukums Name  Ievadot korektu muitas iestādes kodu, 

automātiski aizpildās ar muitas iestādes 

nosaukumu 

Vietējā muitošana Local Clearance  Pazīmes lauks 

  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 38 

Lapiņa Saņēmējs 

 

Attēls 38. LV815 ziņojuma ievades loga lapiņa Saņēmējs 

Lapiņas „Saņēmējs” sadaļa „Papildinformācija par saņēmēju” pieejama, ja pamatdatu formas laukā 

„Piegādes tips” atzīmēta vērtība „ Atbrīvots saņēmējs”. 

Sadaļa „Eksporta muitas iestāde” pieejama, ja pamatdatu formas laukā „Piegādes tips” atzīmēta 

vērtība „Eksports”. 

Sadaļa „Piegādes vieta” pieejama un obligāti aizpildāma, ja pamatdatu formas laukā „Piegādes tips” 

atzīmēta vērtība „Akcīzes preču noliktava” (e-AD gadījumā) un “Nodoklis samaksāts” (e-SAD 

gadījumā). 

Citos gadījumos tā var būt pieejama, bet neobligāti aizpildāma vai vispār nepieejama. Atzīmējot laukā 

„Piegādes tips” vērtību „Nezināms saņēmējs”, nebūs pieejama neviena lapiņas sadaļa, ieskaitot 

sadaļu „Saņēmējs” 

  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 39 

Tabula 10. LV815 ziņojuma ievades loga lapiņas „Saņēmējs” elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) OBLIGĀTS PIEZĪMES 

Sadaļa „Saņēmējs” (angl. „Consignee”) 

Identifikācijas numurs Trader Identification X* Saņēmēja akcīzes identifikācijas numurs 

vai reģistrācijas numurs 

(*) Lauks nav pieejams, ja pamatdatu 

formā laukā „Piegādes tips” atzīmēta 

vērtība „Atbrīvots saņēmējs”, ja piegādes 

tips  “Eksports”, tad nav obligāts. 

EORI numurs EORI Number  Saņēmēja EORI identifikators 

Lauks ir pieejams, ja pamatdatu formā 

laukā „Piegādes tips” atzīmēta vērtība 

„Eksports” 

Nosaukums Trader Name X Ja ir ievadīts korekts akcīzes 

identifikācijas numurs vai SEED reģistrā 

norādīts komersanta reģistrācijas numurs, 

tad automātiski aizpildās ar saņēmēja 

nosaukumu 

Ielas nosaukums Street Name X Ja ir ievadīts korekts akcīzes 

identifikācijas numurs vai SEED reģistrā 

norādīts komersanta reģistrācijas numurs, 

tad automātiski aizpildās ar saņēmēja 

ielas nosaukumu 

Mājas numurs Street Number  Ja ir ievadīts korekts akcīzes 

identifikācijas numurs vai SEED reģistrā 

norādīts komersanta reģistrācijas numurs, 

tad automātiski aizpildās ar saņēmēja 

mājas nosaukumu 

Pilsēta City X Ja ir ievadīts korekts akcīzes 

identifikācijas numurs vai SEED reģistrā 

norādīts komersanta reģistrācijas numurs, 

tad automātiski aizpildās ar saņēmēja 

pilsētas nosaukumu 

Pasta indekss Postcode X Ja ir ievadīts korekts akcīzes 

identifikācijas numurs vai SEED reģistrā 

norādīts komersanta reģistrācijas numurs, 

tad automātiski aizpildās ar saņēmēja 

pasta indeksu 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 40 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) OBLIGĀTS PIEZĪMES 

NAD_LNG NAD_LNG X Ja ir ievadīts korekts akcīzes 

identifikācijas numurs vai SEED reģistrā 

norādīts komersanta reģistrācijas numurs, 

tad automātiski aizpildās ar reģistrācijas 

datu valodas kodu. Vērtību iespējams 

mainīt, izvēloties no valodu klasifikatora 

Sadaļa „Papildinformācija par saņēmēju” (angl. „Complement Consignee”) – pieejama un obligāti aizpildāma, ja 

pamatdatu formas laukā „Piegādes tips” atzīmēta vērtība „ Atbrīvots saņēmējs” 

Dalībvalsts kods Member State Code X Izsniedzēja valsts kods. Izvēle no valstu 

kodu klasifikatora 

Atbrīvojuma sertifikāta 

kārtas numurs 

Serial Number of 

Certificate of Exemption 

 Atbrīvojuma sertifikāta numurs 

Sadaļa „Piegādes vieta” (angl. „Place of Delivery”) 

Identifikācijas numurs Trader Identification X* Piegādes vietas akcīzes identifikācijas 

numurs vai reģistrācijas numurs – izvēle 

no sistēmas piedāvātā saraksta vai 

ievade.  

(*) Obligāts, ja laukā „Piegādes tips” 

atzīmēta vērtība „Akcīzes preču noliktava”, 

“Sertificēts saņēmējs” vai “Īslaicīgi 

sertificēts saņēmējs” 

Nosaukums Trader Name X* Ja ir izvēlēts vai ievadīts korekts akcīzes 

identifikācijas numurs vai SEED reģistrā 

norādīts komersanta reģistrācijas numurs, 

tad automātiski aizpildās ar piegādes 

vietas nosaukumu. 

(*) Obligāts, ja laukā „Piegādes tips” nav 

atzīmēta vērtība „Tiešā piegāde” 

Ielas nosaukums Street Name X* Ja ir izvēlēts vai ievadīts korekts akcīzes 

identifikācijas numurs vai SEED reģistrā 

norādīts komersanta reģistrācijas numurs, 

tad automātiski aizpildās ar piegādes 

vietas ielas nosaukumu. 

(*) Obligāts, ja laukā „Piegādes tips” nav 

atzīmēta vērtība „ Akcīzes preču noliktava” 

Mājas numurs Street Number  Ja ir izvēlēts vai ievadīts korekts akcīzes 

identifikācijas numurs vai SEED reģistrā 

norādīts komersanta reģistrācijas numurs, 

tad automātiski aizpildās ar piegādes 

vietas mājas numuru 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 41 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) OBLIGĀTS PIEZĪMES 

Pilsēta City X* Ja ir izvēlēts vai ievadīts korekts akcīzes 

identifikācijas numurs vai SEED reģistrā 

norādīts komersanta reģistrācijas numurs, 

tad automātiski aizpildās ar piegādes 

vietas pilsētas nosaukumu. 

(*) Obligāts, ja laukā „Piegādes tips” nav 

atzīmēta vērtība „ Akcīzes preču noliktava” 

Pasta indekss Postcode X* Ja ir izvēlēts vai ievadīts korekts akcīzes 

identifikācijas numurs vai SEED reģistrā 

norādīts komersanta reģistrācijas numurs, 

tad automātiski aizpildās ar piegādes 

vietas pasta indeksu. 

(*) Obligāts, ja laukā „Piegādes tips” nav 

atzīmēta vērtība „ Akcīzes preču noliktava” 

NAD_LNG NAD_LNG X* Ja ir izvēlēts vai ievadīts korekts akcīzes 

identifikācijas numurs vai SEED reģistrā 

norādīts komersanta reģistrācijas numurs, 

tad automātiski aizpildās ar reģistrācijas 

datu valodas kodu. Vērtību iespējams 

mainīt, izvēloties no valodu klasifikatora. 

(*) Obligāts, ja ir aizpildīts piegādes vietas 

nosaukuma vai kāds no tekstuālajiem 

adreses laukiem 

Sadaļa „ Piegādes vieta - muita” (angl. „ Place Of Delivery - Customs”) – pieejama un obligāti aizpildāma, ja 

pamatdatu formas laukā „Piegādes tips” atzīmēta vērtība „Eksports” 

Iestādes kods Reference Number X Eksporta muitas iestādes kods 

Nosaukums Name  Ievadot korektu iestādes kodu, automātiski 

aizpildās ar eksporta muitas iestādes 

nosaukumu 

  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 42 

Lapiņa Transportēšana 

 

Attēls 39. LV815 ziņojuma ievades loga lapiņa Transportēšana 

Lapiņas „Transportēšana” sadaļa „Pārvadājuma organizētājs” pieejama un obligāti aizpildāma, ja 

pamatdatu formas laukā „Pārvadājuma organizētāja tips” ir atzīmēta vērtība „Preču īpašnieks” vai 

„Cits”. 

Tabula 11. LV815 ziņojuma ievades loga lapiņas „Transportēšana” elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) OBLIGĀTS PIEZĪMES 

Sadaļa „Pārvadājuma organizētājs” (angl. „Transport Arranger”) 

PVN reģistrācijas 

numurs 

VAT Number  Pārvadājuma organizētāja reģistrācijas 

numurs 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 43 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) OBLIGĀTS PIEZĪMES 

Nosaukums Trader Name X Ievadot korektu Latvijas NM vai SEED 

reģistrā norādītu komersanta reģistrācijas 

numuru, automātiski aizpildās ar 

pārvadājuma organizētāja nosaukumu 

Ielas nosaukums Street Name X Ievadot SEED reģistrā norādītu 

komersanta reģistrācijas numuru, 

automātiski aizpildās ar pārvadājuma 

organizētāja ielas nosaukumu 

Mājas numurs Street Number  Ievadot SEED reģistrā norādītu 

komersanta reģistrācijas numuru, 

automātiski aizpildās ar pārvadājuma 

organizētāja mājas numuru 

Pilsēta City X Ievadot SEED reģistrā norādītu 

komersanta reģistrācijas numuru, 

automātiski aizpildās ar pārvadājuma 

organizētāja pilsētas nosaukumu 

Pasta indekss Postcode X Ievadot SEED reģistrā norādītu 

komersanta reģistrācijas numuru, 

automātiski aizpildās ar pārvadājuma 

organizētāja pasta indeksu 

NAD_LNG NAD_LNG  Ievadot SEED reģistrā norādītu 

komersanta reģistrācijas numuru, 

automātiski aizpildās ar reģistrācijas datu 

pieraksta valodas kodu. Vērtību 

iespējams mainīt, izvēloties no valodu 

klasifikatora 

Sadaļa „Pirmais pārvadātājs” (angl. „First Transporter”) 

Dzēst Remove  Funkcionālā poga sadaļas „ Pirmais 

pārvadātājs” dzēšanai 

PVN identifikācijas 

numurs 

VAT Number  Pirmā pārvadātāja reģistrācijas numurs 

Nosaukums Trader Name X Ievadot korektu Latvijas NM vai SEED 

reģistrā norādītu reģistrācijas numuru, 

automātiski aizpildās ar pirmā pārvadātāja 

nosaukumu 

Ielas nosaukums Street Name X Ievadot SEED reģistrā norādītu 

reģistrācijas numuru, automātiski 

aizpildās ar pirmā pārvadātāja ielas 

nosaukumu 

Mājas numurs Street Number  Ievadot SEED reģistrā norādītu 

reģistrācijas numuru, automātiski 

aizpildās ar pirmā pārvadātāja mājas 

numuru 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 44 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) OBLIGĀTS PIEZĪMES 

Pilsēta City X Ievadot SEED reģistrā norādītu 

reģistrācijas numuru, automātiski 

aizpildās ar pirmā pārvadātāja pilsētas 

nosaukumu 

Pasta indekss Postcode X Ievadot SEED reģistrā norādītu 

reģistrācijas numuru, automātiski 

aizpildās ar pirmā pārvadātāja pasta 

indeksu 

NAD_LNG NAD_LNG  Ievadot SEED reģistrā norādītu 

reģistrācijas numuru, automātiski 

aizpildās ar reģistrācijas datu pieraksta 

valodas kodu. Vērtību iespējams mainīt, 

izvēloties no valodu klasifikatora 

Sadaļa „Transports” (angl. „Transport”) 

Transporta veids Transport Mode X Transporta veida nosaukums. Izvēle no 

transporta veidu klasifikatora 

Papildinformācija Complementary 

Information 

 Transporta veida papildinformācija. Lauks 

ir obligāts, ja „Transporta veids” = „Cits” 

Papildinformācijas 

valodas kods 

Complementary 

Information LNG 

 Transporta veida papildinformācijas 

valodas kods. Izvēle no valodu 

klasifikatora. Obligāts, ja aizpildīts lauks 

„Papildinformācija” 

Sadaļa „Transporta informācija” (angl. „Transport Details”), šādas sadaļas var tikt ievadītas vairākas 

Pievienot Add  Funkcionālā poga jaunas sadaļas 

„Transportēšanas papildinformācija” 

pievienošanai 

N.p.k. Nr.  Izvadlauks – sadaļas numurs pēc kārtas 

Transporta vienības 

kods 

Transport Unit Code X Transporta veida nosaukums. Izvēle no 

transporta veidu klasifikatora 

Transporta vienības 

reģistrācijas numurs 

Identity of Transport Units X Transporta vienības numurs 

Plombas/zīmoga 

numurs 

Identity of Commercial 

Seal 

 Plombas / zīmoga numurs 

Plombas/zīmoga 

apraksts 

Seal Information  Plombas / zīmoga apraksts 

Plombas/zīmoga 

apraksts_LNG 

Seal Information_LNG  Apraksta valodas kods. Izvēle no valodu 

klasifikatora 

Papildinformācija Complementary 

Information 

 Plombas/ zīmoga papildinformācija 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 45 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) OBLIGĀTS PIEZĪMES 

Papildinformācija_LNG Complementary 

Information_LNG 

 Papildinformācijas valodas kods. Izvēle 

no valodu klasifikatora 

Dzēst Remove  Funkcionālā poga konkrētās sadaļas 

„Transportēšanas papildinformācija” 

dzēšanai 

Lapiņa Pārvietošanas nodrošinājums 

 

Attēls 40. LV815 ziņojuma ievades loga lapiņa Pārvietošanas nodrošinājums 

Lapiņas „Pārvietošanas nodrošinājums” sadaļa „Pārvietošanas nodrošinājums” nav pieejama, ja 

pamatdatu formas laukā „Garantētāja tips” atzīmēta kāda no šīm vērtībām: „Saņēmējs”, „Nosūtītāja un 

saņēmēja kopīgs nodrošinājums” vai „Nosūtītājs”. 

Latvijā normatīvie akti nosaka, ka garantētāja lomu atliktā akcīzes nodokļa maksāšanas režīmā (e-AD) 

pilda AP nosūtītājs, tāpēc e-AD gadījumā LV815 ziņojumā lapiņa „Pārvietošanas nodrošinājums” 

EMCS KLM lietotājiem nav pieejama, savukārt ja pārvadājums tiek veikts akcīzes precēm kas nodotas 

patēriņam (e-SAD), LV815 ziņojumā lapiņa „Pārvietošanas nodrošinājums” EMCS KLM lietotājiem ir 

pieejama un tajā iespējams ievadīt garantētāja(-u) komersantu datus (ievadāmo komersantu 

daudzums (neviens, viens vai divi) atkarīgs no izvēlētās vērtības ievadlaukā “Garantētāja tips”. 

No dalībvalsts saņemtam IE801 ziņojumam šī lapiņa „Pārvietošanas nodrošinājums” var tikt attēlota, 

ja dalībvalsts komersants ir norādījis šos datus.  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 46 

Tabula 12. LV815/IE801 ziņojuma ievades loga lapiņas „Pārvietošanas nodrošinājums” elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) OBLIGĀTS PIEZĪMES 

Sadaļa „Garantētājs 1” (angl. „Guarantor 1”) 

Akcīzes identifikācijas 

numurs 

Trader Excise Number  Garantētāja akcīzes identifikācijas numurs, 

neobligāts 

PVN identifikācijas 

numurs 

VAT Number  Ievadot korektu akcīzes identifikācijas 

numuru, automātiski aizpildās ar 

garantētāja reģistrācijas numuru, 

neobligāts 

Nosaukums Trader Name X* Ievadot korektu akcīzes identifikācijas 

numuru, automātiski aizpildās ar 

garantētāja nosaukumu 

(*) Obligāts, ja nav norādīts “Akcīzes 

identifikācijas numurs” 

Ielas nosaukums Street Name X* Ievadot korektu akcīzes identifikācijas 

numuru, automātiski aizpildās ar 

garantētāja ielas nosaukumu 

(*) Obligāts, ja nav norādīts “Akcīzes 

identifikācijas numurs” 

Mājas numurs Street Number  Ievadot korektu akcīzes identifikācijas 

numuru, automātiski aizpildās ar 

garantētāja mājas numuru, neobligāts 

Pilsēta City X* Ievadot korektu akcīzes identifikācijas 

numuru, automātiski aizpildās ar 

garantētāja pilsētas nosaukumu 

(*) Obligāts, ja nav norādīts “Akcīzes 

identifikācijas numurs” 

Pasta indekss Postcode X* Ievadot korektu akcīzes identifikācijas 

numuru, automātiski aizpildās ar 

garantētāja pasta indeksu 

(*) Obligāts, ja nav norādīts “Akcīzes 

identifikācijas numurs” 

NAD_LNG NAD_LNG  Ievadot korektu akcīzes identifikācijas 

numuru, automātiski aizpildās ar 

reģistrācijas datu pieraksta valodas 

kodu. Vērtību iespējams mainīt, 

izvēloties valodu klasifikatora 

Sadaļa „Garantētājs 2” (angl. „Guarantor 2”) 

Akcīzes identifikācijas 

numurs 

Trader Excise Number  Garantētāja akcīzes identifikācijas numurs, 

neobligāts 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 47 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) OBLIGĀTS PIEZĪMES 

PVN identifikācijas 

numurs 

VAT Number  Ievadot korektu akcīzes identifikācijas 

numuru, automātiski aizpildās ar 

garantētāja reģistrācijas numuru, 

neobligāts 

Nosaukums Trader Name X* Ievadot korektu akcīzes identifikācijas 

numuru, automātiski aizpildās ar 

garantētāja nosaukumu 

(*) Obligāts, ja nav norādīts “Akcīzes 

identifikācijas numurs” 

Ielas nosaukums Street Name X* Ievadot korektu akcīzes identifikācijas 

numuru, automātiski aizpildās ar 

garantētāja ielas nosaukumu 

(*) Obligāts, ja nav norādīts “Akcīzes 

identifikācijas numurs” 

Mājas numurs Street Number  Ievadot korektu akcīzes identifikācijas 

numuru, automātiski aizpildās ar 

garantētāja mājas numuru, neobligāts 

Pilsēta City X* Ievadot korektu akcīzes identifikācijas 

numuru, automātiski aizpildās ar 

garantētāja pilsētas nosaukumu 

(*) Obligāts, ja nav norādīts “Akcīzes 

identifikācijas numurs” 

Pasta indekss Postcode X* Ievadot korektu akcīzes identifikācijas 

numuru, automātiski aizpildās ar 

garantētāja pasta indeksu 

(*) Obligāts, ja nav norādīts “Akcīzes 

identifikācijas numurs” 

NAD_LNG NAD_LNG  Ievadot korektu akcīzes identifikācijas 

numuru, automātiski aizpildās ar 

reģistrācijas datu pieraksta valodas 

kodu. Vērtību iespējams mainīt, 

izvēloties valodu klasifikatora 

v  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 48 

Lapiņa Alkohols 

 

Attēls 41. LV815 ziņojuma ievades loga lapiņa Alkohols 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 49 

Lapiņa „Alkohols” jāaizpilda gadījumos, ja tiek gatavots tādu AP pārvadājuma pavaddokuments, kuras 

var pieskaitīt pie alkoholiskajiem dzērieniem. Precizējot šo neformālo definīciju, var teikt, ka šajā 

lapiņā var iekļaut informāciju par šādu kategoriju akcīzes precēm: 

 B – alus; 

 W – vīns; 

 S – etilspirts; 

 I – starpprodukti. 

Tabula 13. LV815 ziņojuma ievades loga lapiņas „Alkohols” elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) OBLIGĀTS PIEZĪMES 

Sākotnēji nav pievienota neviena sadaļa sadaļā „Alkohols”. Ir iespējams pievienot vienu vai vairākas sadaļas 

Pievienot Add  Funkcionālā poga jaunas sadaļas 

„Alkohols” pievienošanai 

Satura ieraksta unikāls 

atsauces numurs 

Body Record Unique 

Reference 

 Izvadlauks – e-AD/e-SAD projektā 

iekļaujamās akcīzes preces numurs 

pēc kārtas. 

Vienā LV815 veida ziņojumā var 

iekļaut informāciju par 999 dažādām 

precēm 

Akcīzes preces kods Excise Product Code X Iespējams izvēlēties no akcīzes 

preču saraksta, kas mainās atkarībā 

no lietotāja pārstāvētā komersanta 

licences 

KN kods CN Code X Kombinētais nomenklatūras kods. 

Izvēle no ievadītajam akcīzes preces 

kodam atbilstošo KN kodu saraksta 

Spirta tilpumkoncentrācija 

procentos 

Alcoholic strength by 

Volume in Percentage 

X Spirta % daudzums alkoholā. 

Vērtībai jābūt skaitlim bez zīmes ar 

kopējo ciparu skaitu ne lielāku par 5, 

tajā skaitā ar ne vairāk kā 2 cipariem 

aiz decimālatdalītāja. Ja skaitlī tiek 

izmantots decimālatdalītājs, tad 

vismaz vienai zīmei jābūt pirms 

decimālatdalītāja un vismaz vienai 

pēc tā. Decimālatdalītājs skaitlī drīkst 

būt tikai punkts "." 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 50 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) OBLIGĀTS PIEZĪMES 

Plato grādi Degree Plato X* Alkoholiskā dzēriena stiprums, 

izteikts Plato grādos (tādā pašā 

formātā kā lauka „Spirta %” 

gadījumā) 

(*) Obligāts, ja akcīzes precei ir 

pazīme par Plato grādu izmantošanu, 

kā arī nosūtītājvalsts vai 

saņēmējvalsts izmanto Plato grādus 

(BC109 SEED klasifikators) 

Daudzums Quantity X AP daudzums. Vērtībai jābūt skaitlim 

bez zīmes ar kopējo ciparu skaitu ne 

lielāku par 15, tajā skaitā ar ne vairāk 

kā 3 cipariem aiz decimālatdalītāja. 

Ja skaitlī tiek izmantots 

decimālatdalītājs, tad vismaz vienai 

zīmei jābūt pirms decimālatdalītāja 

un vismaz vienai pēc tā. 

Decimālatdalītājs skaitlī drīkst būt 

tikai punkts "." 

Mērvienība Unit of Measure  Izvadlauks – tās mērvienības 

apzīmējums, kādā saskaņā ar 

akcīzes preču klasifikatoru ir 

jānorāda konkrētās AP daudzums 

Bruto svars Gross Weight X AP svars ar iepakojumu. Vērtībai 

jābūt skaitlim bez zīmes ar kopējo 

ciparu skaitu ne lielāku par 15, tajā 

skaitā ar ne vairāk kā 2 cipariem aiz 

decimālatdalītāja. Ja skaitlī tiek 

izmantots decimālatdalītājs, tad 

vismaz vienai zīmei jābūt pirms 

decimālatdalītāja un vismaz vienai 

pēc tā. Decimālatdalītājs skaitlī drīkst 

būt tikai punkts "." 

Neto svars Net Weight X AP tīrsvars (tādā pašā formātā kā 

lauka „Bruto svars” gadījumā) 

Nodokļa likme Tax rate X Akcīzes nodokļa likme. Izvēle no 

nodokļa likmju klasifikatora, kura 

pieejamās vērtības mainās atkarībā 

no izvēlētā akcīzes preces un KN 

koda 

Nodokļa likmes veids Tax rate type  Izvadlauks. Satur lietotāja izvēlētās 

akcīzes nodokļa likmes kodu (kods 

tiek iekļauts ziņojuma XML failā) 

Izcelsmes apraksts Designation of Origin  Preču izcelsmes apraksts 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 51 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) OBLIGĀTS PIEZĪMES 

Izcelsmes apraksts_LNG Designation of Origin LNG  Preču izcelsmes apraksta valodas 

kods 

Izvēle no valodu klasifikatora 

Tirdzniecības apraksts Commercial description  Jānorāda preču apraksts, lai 

identificētu transportējamās preces 

Tirdzniecības 

apraksts_LNG 

Commercial 

description_LNG 

 Tirdzniecības apraksta valodas kods 

Izvēle no valodu klasifikatora 

Ražotāja lielums Size of Producer  Ražotāja lielums, kas tiek uzdots ar 

saražotās produkcijas (alus vai 

absolūtā spirta) apjomu gadā 

hektolitros. Vērtībai jābūt veselam 

pozitīvam skaitlim ar ciparu skaitu ne 

lielāku par 15 

Akcīzes markas 

lietošanas pazīme 

Fiscal Mark Used flag  Akcīzes markas lietošanas pazīme. 

Iespējamās vērtības: 

- „Jā”; 

- „Nē”. 

Akcīzes markas apraksts Fiscal Mark  Jānorāda papildus informācija, kas 

attiecas uz akcīzes marku  

Akcīzes marka_LNG Fiscal Mark_LNG  Apraksta valodas kods 

Izvēle no valodu klasifikatora  

Preču zīmola nosaukums Brand Name of Products  Preču zīmola nosaukums vai 

apraksts  

Preču zīmola 

nosaukums_LNG 

Brand Name of 

Products_LNG 

 Preču zīmola valodas kods 

Izvēle no valodu klasifikatora 

Produktu 

nogatavināšanas periods 

vai vecums 

Maturation Period or Age of 

Products 

 Produktu nogatavināšanas periods 

vai vecums 

Produktu 

nogatavināšanas periods 

vai vecums_LNG 

Maturation Period or Age of 

Products_LNG 

 Produktu nogatavināšanas periods 

vai vecums  

Izvēle no valodu klasifikatora 

Dzēst Remove  Funkcionālā poga konkrētās sadaļas 

„Alkohols” dzēšanai 

Sadaļa „Iepakojums” (angl. „Package”) – Iekļauta sadaļā „Alkohols” obligāti aizpildāma, šādas sadaļas var tikt 

ievadītas vairākas 

Pievienot Add  Funkcionālā poga jaunas sadaļas 

„Iepakojums” pievienošanai 

Nr.p.k. Nr.  Izvadlauks – sadaļas numurs pēc 

kārtas 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 52 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) OBLIGĀTS PIEZĪMES 

Iepakojuma veids Kind of Packages X Iepakojuma veida nosaukums. Izvēle 

no iepakojumu klasifikatora 

Iepakojumu skaits Number of Packages  Iepakojumu skaits 

Kravas marķējums Shipping Marks  Kravas marķējums 

Plombas/zīmoga numurs Identity of Commercial Seal  Plombas vai zīmoga numurs 

Plombas/zīmoga apraksts Seal Information  Plombas vai zīmoga informācija 

Plombas/zīmoga 

apraksts_LNG 

Seal Information_LNG  Apraksta valodas kods 

Izvēle no valodu klasifikatora 

Dzēst Remove  Funkcionālā poga konkrētās sadaļas 

„Iepakojums” dzēšanai 

Apakšsadaļa „ Ar vīnu veiktās darbības” (angl. „Wine operation”), Iekļauta sadaļā „Alkohols”, ja izvēlētais alkohola 

veids atbilst kategorijai „vīns” 

Pievienot Add  Funkcionālā poga jaunas 

apakšsadaļas „Vīna apstrādes 

veids” pievienošanai 

Nr.p.k. Nr.  Izvadlauks – sadaļas numurs pēc 

kārtas 

Ar vīnu veikto darbību 

kods 

Wine Operation Code X Izvēle no vīna apstrādes veidu 

klasifikatora 

Dzēst Remove  Funkcionālā poga konkrētās 

apakšsadaļas „Vīna apstrādes 

veids” dzēšanai 

Apakšsadaļa „Vīna produkti” (angl. „Wine product”) – Iekļauta sadaļā „Alkohols”, ja izvēlētais alkohola veids 

atbilst kategorijai „vīns” 

Vīna produktu kategorija Category of Wine Product X Izvēle no vīna kategoriju klasifikatora 

Vīnogu audzēšanas 

zonas kods 

Wine-Growing Zone Code  Izvēle no vīnogu audzēšanas zonu 

kodu klasifikatora 

Izcelsmes trešā valsts Third Country of Origin  Izcelsmes trešā valsts 

Izvēle no valstu klasifikatora 

Cita informācija Other Information  Jāievada cita informācija  

Cita informācija_LNG Other Information_LNG  Citas informācijas valodas kods 

Izvēle no valodu klasifikatora 

Sadaļa „Dokuments sertifikāts” (angl. „Document Certificate”), šādas sadaļas var tikt ievadītas vairākas 

Pievienot Add  Funkcionālā poga jaunas sadaļas „ 

Sertifikāti” pievienošanai 

Nr.p.k. Nr.  Izvadlauks – sadaļas numurs pēc 

kārtas 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 53 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) OBLIGĀTS PIEZĪMES 

Dokumenta īss apraksts Document Description  Jāievada apraksts par jebkuru 

sertifikātu, kas attiecas uz 

pārvadājamo produktu 

Dokumenta īss 

apraksts_LNG 

Document 

Description_LNG 

 Dokumenta apraksta valodas kods 

Izvēle no valodu klasifikatora 

Dokumenta numurs Reference of Document  Sertifikāta numurs, kas attiecas uz 

pārvadājamo produktu 

Dokumenta numurs_LNG Reference of 

Document_LNG 

 Dokumenta numura valodas kods 

Izvēle no valodu klasifikatora 

Dokumenta tips Document Type  Sertifikāta numurs, kas attiecas uz 

pārvadājamo produktu 

Dokumenta atsauce Document Reference  Sertifikāta numurs, kas attiecas uz 

pārvadājamo produktu 

Dzēst Remove  Funkcionālā poga konkrētās sadaļas 

„ Sertifikāti” dzēšanai 

  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 54 

Lapiņa Tabaka 

 

Attēls 42. LV815 ziņojuma ievades loga lapiņa Tabaka 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 55 

Lapiņa „Tabaka” ir jāaizpilda gadījumā, ja e-AD/e-SAD projektā ir jāiekļauj informācija par „T” 

kategorijas akcīzes precēm. 

Tabula 14. LV815 ziņojuma ievades loga lapiņas „Tabaka” elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) OBLIGĀTS PIEZĪMES 

Sākotnēji nav pievienota neviena sadaļa sadaļā „Tabaka”. Ir iespējams pievienot vienu vai vairākas sadaļas 

Pievienot Add  Funkcionālā poga jaunas sadaļas 

„Tabaka” pievienošanai 

Satura ieraksta 

unikāls atsauces 

numurs 

Body Record Unique 

Reference 

 Izvadlauks – e-AD/e-SAD projektā 

iekļaujamās akcīzes preces numurs 

pēc kārtas. 

Vienā LV815 veida ziņojumā var 

iekļaut informāciju par 999 dažādām 

precēm 

Akcīzes preces kods Excise Product Code X Iespējams izvēlēties no akcīzes 

preču saraksta, kas mainās atkarībā 

no lietotāja pārstāvētā komersanta 

licences 

KN kods CN Code X Kombinētais nomenklatūras kods. 

Izvēle no ievadītajam akcīzes preces 

kodam atbilstošo KN kodu saraksta 

Daudzums Quantity X AP daudzums. Vērtībai jābūt skaitlim 

bez zīmes ar kopējo ciparu skaitu ne 

lielāku par 15, tajā skaitā ar ne vairāk 

kā 3 cipariem aiz decimālatdalītāja. 

Ja skaitlī tiek izmantots 

decimālatdalītājs, tad vismaz vienai 

zīmei jābūt pirms decimālatdalītāja un 

vismaz vienai pēc tā. 

Decimālatdalītājs skaitlī drīkst būt 

tikai punkts "." 

Mērvienība Unit of Measure  Izvadlauks – tās mērvienības 

apzīmējums, kādā saskaņā ar 

akcīzes preču klasifikatoru ir jānorāda 

konkrētās AP daudzums 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 56 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) OBLIGĀTS PIEZĪMES 

Bruto svars Gross Weight X AP svars ar iepakojumu. Vērtībai 

jābūt skaitlim bez zīmes ar kopējo 

ciparu skaitu ne lielāku par 15, tajā 

skaitā ar ne vairāk kā 2 cipariem aiz 

decimālatdalītāja. Ja skaitlī tiek 

izmantots decimālatdalītājs, tad 

vismaz vienai zīmei jābūt pirms 

decimālatdalītāja un vismaz vienai 

pēc tā. Decimālatdalītājs skaitlī drīkst 

būt tikai punkts "." 

Neto svars Net Weight X AP tīrsvars (tādā pašā formātā kā 

lauka „Bruto svars” gadījumā) 

Nodokļa likme Tax rate X Akcīzes nodokļa likme. Izvēle no 

nodokļa likmju klasifikatora, kura 

pieejamās vērtības mainās atkarībā 

no izvēlētā akcīzes preces un KN 

koda 

Nodokļa likmes veids Tax rate type  Izvadlauks. Satur lietotāja izvēlētās 

akcīzes nodokļa likmes kodu (kods 

tiek iekļauts ziņojuma XML failā) 

Izcelsmes apraksts Designation of Origin  Preču izcelsmes apraksts 

Izcelsmes 

apraksts_LNG 

Designation of Origin_LNG  Preču izcelsmes apraksta valodas 

kods 

Izvēle no valodu klasifikatora 

Tirdzniecības 

apraksts 

Commercial description  Jānorāda preču apraksts, lai 

identificētu transportējamās preces 

Tirdzniecības 

apraksts_LNG 

Commercial 

description_LNG 

 Preču apraksta valodas kods 

Izvēle no valodu klasifikatora 

Akcīzes markas 

lietošanas pazīme 

Fiscal Mark Used flag  Akcīzes markas lietošanas pazīme. 

Iespējamās vērtības: 

- „Jā”; 

- „Nē”. 

Akcīzes markas 

apraksts 

Fiscal Mark  Jānorāda papildus informācija, kas 

attiecas uz akcīzes marku  

Akcīzes marka_LNG Fiscal Mark_LNG  Apraksta valodas kods 

Izvēle no valodu klasifikatora  

Preču zīmola 

nosaukums 

Brand Name of Products  Preču zīmola nosaukums vai 

apraksts  

Preču zīmola 

nosaukums_LNG 

Brand Name of 

Products_LNG 

 Preču zīmola valodas kods 

Izvēle no valodu klasifikatora 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 57 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) OBLIGĀTS PIEZĪMES 

Produktu 

nogatavināšanas 

periods vai vecums 

Maturation Period or Age of 

Products 

 Produktu nogatavināšanas periods 

vai vecums 

Produktu 

nogatavināšanas 

periods vai 

vecums_LNG 

Maturation Period or Age of 

Products_LNG 

 Produktu nogatavināšanas periods 

vai vecums  

Izvēle no valodu klasifikatora 

Dzēst Remove  Funkcionālā poga konkrētās sadaļas 

„Tabaka” dzēšanai 

Sadaļa „Iepakojums” (angl. „Package”) – Iekļauta sadaļā „Tabaka” obligāti aizpildāma, šādas sadaļas var tikt ievadītas 

vairākas 

Pievienot Add  Funkcionālā poga jaunas sadaļas 

„Iepakojums” pievienošanai 

Nr.p.k. Nr.  Izvadlauks – sadaļas numurs pēc 

kārtas 

Iepakojuma veids Kind of packages X Iepakojuma veida nosaukums. Izvēle 

no iepakojumu klasifikatora 

Iepakojumu skaits Number of packages  Iepakojumu skaits 

Kravas marķējums Shipping marks  Kravas marķējums 

Plombas/zīmoga 

numurs 

Identity of Commercial Seal  Plombas vai zīmoga numurs 

Plombas/zīmoga 

apraksts 

Seal Information  Plombas vai zīmoga informācija 

Plombas/zīmoga 

apraksts_LNG 

Seal Information_LNG  Apraksta valodas kods 

Izvēle no valodu klasifikatora 

Dzēst Remove  Funkcionālā poga konkrētās sadaļas 

„Iepakojums” dzēšanai 

Apakšsadaļa „Cigaretes” (angl. „Cigarettes”) – Iekļauta sadaļā „Tabaka” 

Cigarešu skaits 

paciņā 

Number of Cigarettes in 

Package 

 Cigarešu skaits paciņā. Vērtībai jābūt 

veselam pozitīvam skaitlim ar ciparu 

skaitu ne lielāku par 4  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 58 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) OBLIGĀTS PIEZĪMES 

Cigarešu MMC 

(valūtas apzīmējums) 

Max Retail Price  Cigarešu paciņas maksimālā 

mazumtirdzniecības cena. Vērtībai 

jābūt skaitlim bez zīmes ar kopējo 

ciparu skaitu ne lielāku par 5, tajā 

skaitā ar ne vairāk kā 2 cipariem aiz 

decimālatdalītāja. Ja skaitlī tiek 

izmantots decimālatdalītājs, tad 

vismaz vienai zīmei jābūt pirms 

decimālatdalītāja un vismaz vienai 

pēc tā. Decimālatdalītājs skaitlī drīkst 

būt tikai punkts ".". Valūtas 

apzīmējums, kas tiek attēlots iekavās 

aiz lauka „Cigarešu MMC”, tiek 

noteikts automātiski, norādot akcīzes 

preču nosūtīšanas datumu un nav 

rediģējams 

  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 59 

Lapiņa Energoprodukti 

 

Attēls 43. LV815 ziņojuma ievades loga lapiņa Energoprodukti 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 60 

Lapiņa „Energoprodukti” ir jāaizpilda gadījumā, ja e-AD/e-SAD projektā ir jāiekļauj informācija par „E” 

kategorijas akcīzes precēm. 

Tabula 15. LV815 ziņojuma ievades loga lapiņas „Energoprodukti” elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) OBLIGĀTS PIEZĪMES 

Sākotnēji nav pievienota neviena sadaļa sadaļā „Energoprodukti”. Ir iespējams pievienot vienu vai vairākas sadaļas 

Pievienot Add  Funkcionālā poga jaunas sadaļas 

„Energoprodukti” pievienošanai 

Satura ieraksta 

unikāls atsauces 

numurs 

Body Record Unique 

Reference 

 Izvadlauks – e-AD/e-SAD projektā 

iekļaujamās akcīzes preces numurs 

pēc kārtas. 

Vienā LV815 veida ziņojumā var 

iekļaut informāciju par 999 dažādām 

precēm 

Akcīzes preces kods Excise Product Code X Iespējams izvēlēties no akcīzes 

preču saraksta, kas mainās atkarībā 

no lietotāja pārstāvētā komersanta 

licences 

KN kods CN Code X Kombinētais nomenklatūras kods. 

Izvēle no ievadītajam akcīzes 

preces kodam atbilstošo KN kodu 

saraksta 

Blīvums Density X Akcīzes preces blīvums. Vērtībai 

jābūt skaitlim bez zīmes ar kopējo 

ciparu skaitu ne lielāku par 5, tajā 

skaitā ar ne vairāk kā 2 cipariem aiz 

decimālatdalītāja. 

Ja skaitlī tiek izmantots 

decimālatdalītājs, tad vismaz vienai 

zīmei jābūt pirms decimālatdalītāja 

un vismaz vienai pēc tā. 

Decimālatdalītājs skaitlī drīkst būt 

tikai punkts "." 

Daudzums Quantity X AP daudzums. Vērtībai jābūt skaitlim 

bez zīmes ar kopējo ciparu skaitu ne 

lielāku par 15, tajā skaitā ar ne 

vairāk kā 3 cipariem aiz 

decimālatdalītāja. Ja skaitlī tiek 

izmantots decimālatdalītājs, tad 

vismaz vienai zīmei jābūt pirms 

decimālatdalītāja un vismaz vienai 

pēc tā. Decimālatdalītājs skaitlī 

drīkst būt tikai punkts "." 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 61 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) OBLIGĀTS PIEZĪMES 

Mērvienība Unit of Measure  Izvadlauks – tās mērvienības 

apzīmējums, kādā saskaņā ar 

akcīzes preču klasifikatoru ir 

jānorāda konkrētās AP daudzums 

Bruto svars Gross Weight X AP svars ar iepakojumu. Vērtībai 

jābūt skaitlim bez zīmes ar kopējo 

ciparu skaitu ne lielāku par 15, tajā 

skaitā ar ne vairāk kā 2 cipariem aiz 

decimālatdalītāja. 

Ja skaitlī tiek izmantots 

decimālatdalītājs, tad vismaz vienai 

zīmei jābūt pirms decimālatdalītāja 

un vismaz vienai pēc tā. 

Decimālatdalītājs skaitlī drīkst būt 

tikai punkts "." 

Neto svars Net Weight X AP tīrsvars (tādā pašā formātā kā 

lauka „Bruto svars” gadījumā) 

Nodokļa likme Tax rate X Akcīzes nodokļa likme. Izvēle no 

nodokļa likmju klasifikatora, kura 

pieejamās vērtības mainās atkarībā 

no izvēlētā akcīzes preces un KN 

koda 

Nodokļa likmes 

veids 

Tax rate type  Izvadlauks. Satur lietotāja izvēlētās 

akcīzes nodokļa likmes kodu (kods 

tiek iekļauts ziņojuma XML failā) 

Izcelsmes apraksts Designation of Origin  Preču izcelsmes apraksts 

Izcelsmes 

apraksts_LNG 

Designation of Origin_LNG  Preču izcelsmes apraksta valodas 

kods 

Izvēle no valodu klasifikatora 

Tirdzniecības 

apraksts 

Commercial description  Jānorāda preču apraksts, lai 

identificētu transportējamās preces 

Tirdzniecības 

apraksts_LNG 

Commercial description 

LNG 

 Preču apraksta valodas kods 

Izvēle no valodu klasifikatora 

Akcīzes markas 

lietošanas pazīme 

Fiscal Mark Used flag  Akcīzes markas lietošanas pazīme. 

Iespējamās vērtības: 

„Jā”; 

„Nē” 

Akcīzes markas 

apraksts 

Fiscal Mark  Jānorāda papildus informācija, kas 

attiecas uz akcīzes marku  

Akcīzes marka_LNG Fiscal Mark_LNG  Apraksta valodas kods 

Izvēle no valodu klasifikatora  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 62 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) OBLIGĀTS PIEZĪMES 

Preču zīmola 

nosaukums 

Brand Name of Products  Preču zīmola nosaukums vai 

apraksts  

Preču zīmola 

nosaukums_LNG 

Brand Name of 

Products_LNG 

 Preču zīmola valodas kods 

Izvēle no valodu klasifikatora 

Dzēst Remove  Funkcionālā poga konkrētās sadaļas 

„Energoprodukti” dzēšanai 

Sadaļa „Iepakojums” (angl. „Package”) – Iekļauta sadaļā „Energoprodukti” obligāti aizpildāma, šādas sadaļas var 

tikt ievadītas vairākas 

Pievienot Add  Funkcionālā poga jaunas sadaļas 

„Iepakojums” pievienošanai 

Nr.p.k. Nr.  Izvadlauks – sadaļas numurs pēc 

kārtas 

Iepakojuma veids Kind of packages X Iepakojuma veida nosaukums. 

Izvēle no iepakojumu klasifikatora 

Iepakojumu skaits Number of packages  Iepakojumu skaits 

Kravas marķējums Shipping marks  Kravas marķējums 

Plombas/zīmoga 

numurs 

Identity of Commercial 

Seal 

 Plombas vai zīmoga numurs 

Plombas/zīmoga 

apraksts 

Seal Information  Plombas vai zīmoga informācija 

Plombas/zīmoga 

apraksts_LNG 

Seal Information_LNG  Apraksta valodas kods 

Izvēle no valodu klasifikatora 

Dzēst Remove  Funkcionālā poga konkrētās sadaļas 

„Iepakojums” dzēšanai 

  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 63 

Lapiņa Ziņojums 

 

Attēls 44. LV815 ziņojuma ievades loga lapiņa Ziņojums 

Pakārtotā tabula „Importa VAD” ir pieejama un aizpildāma, ja pamatdatu formas laukā „Sākotnējās 

nosūtīšanas tips” atzīmēta vērtība „Imports”. 

Ja bez tam sadaļā „Nosūtīšanas vietas iestāde” ir atzīmēts pazīmes lauks „Vietējā muitošana”, tad 

sadaļas „Importa VAD” aizpilde ir obligāta. 

Tabula 16. LV815 ziņojuma ievades loga lapiņas „Ziņojums” elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) OBLIGĀTS PIEZĪMES 

Sadaļa „Ziņojums” (angliski – „Message”) 

Ziņojuma nosūtītājs Message sender  Izvadlauks – ziņojuma nosūtītāja 

nosaukums  

Ziņojuma identifikators Message identifier  Izvadlauks – ziņojuma identifikators 

Ziņojuma saņēmējs Message recipient  Izvadlauks – ziņojuma saņēmēja 

nosaukums 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 64 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) OBLIGĀTS PIEZĪMES 

Saistītā ziņojuma 

identifikators 

Correlation Identifier  Izvadlauks – saistītā ziņojuma 

identifikators 

Sagatavošanas datums Date of preparation  Izvadlauks – ziņojuma sagatavošanas 

datums 

Sagatavošanas laiks Time of preparation  Izvadlauks – ziņojuma sagatavošanas 

laiks 

Sadaļa „Rēķins” (angliski – „Invoice”) 

Rēķina numurs Number X Rēķina numurs 

Rēķina datums Date  Rēķina datums jāievada formātā 

DD.MM.YYYY 

Sadaļa „Importa VAD” (angl. „Import SAD”), šādas sadaļas var tikt ievadītas vairākas 

Pievienot Add  Funkcionālā poga jaunas sadaļas „Importa 

VAD” pievienošanai 

Nr.p.k. Nr.  Izvadlauks – sadaļas numurs pēc kārtas 

Importa VAD numurs Import SAD Number X Importa VAD numurs 

Dzēst Remove  Funkcionālā poga konkrētās sadaļas 

„Importa VAD” dzēšanai 

  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 65 

5. w-AD 

w-AD sadaļa ietver iespējas atlasīt, apskatīt iepriekš izveidotus un saņemtus w-AD un izveidot jaunus 

w-AD (LV850) ziņojumus. 

5.1 w-AD atlasīšana 

Lai piekļūtu w-AD ziņojumu sarakstam, jāizvēlas sānu izvēlnes sadaļas „w-AD” apakšsadaļa „w-AD 

saraksts”. Vairāk par sarakstiem skat. sadaļā „Darbības ar sarakstiem“. 

Tabula 17. w-AD ziņojumu saraksta kolonnas 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) PIEZĪMES 

LRN, datums un laiks 
LRN, Validation Date and 

Time 

W-AD unikālais identifikators, w-AD numura 

piešķiršanas datums un laiks no LV850 ziņojuma. 

Nospiežot uz hipersaites, atveras atbilstošā w-AD 

pamatdatu forma 

w-AD statuss State of w-AD w-AD aktuālais statuss 

Nosūtītājs Consignor Preču nosūtītāja identifikācijas numurs 

Pavaddokumenta 

izsniegšanas datums 

Date and Time of Dispatch Pavaddokumenta izsniegšanas datums 

Preču apstiprinātais 

saņemšanas datums 

Date of Arrival of Excise 

Products 

Saņēmēja apstiprinātais preču saņemšanas datums 

Preču veidu kodi Codes of Excise Products Saņemto akcīzes preču veidu saraksts 

 

Tabula 18. w-AD ziņojumu saraksta atlases nosacījumu ievades elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) APRAKSTS NOKLUSĒTĀ VĒRTĪBA 

LRN LRN W-AD unikālais identifikators, vietējās 

atsauces numurs 

 

w-AD statuss State of w-AD W-AD aktuālais statuss 

Iespējams izvēlēties no saraksta 

 

Preču veida kods Code of excise Products Preču veida kods  

Nosūtītāja 

identifikators 

Consignor identifier Nosūtītāja akcīzes identifikācijas 

numurs 

 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 66 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) APRAKSTS NOKLUSĒTĀ VĒRTĪBA 

Nosūtītāja 

nosaukums 

Consignor name Preču nosūtītāja nosaukums  

LRN datums 

(no…līdz) 

LRN date 

(from…to) 

LRN piešķiršanas datumu intervāla 

sākuma un beigu datumi 

 

Pavaddokumenta 

izsniegšanas 

datums 

(no…līdz) 

Date of dispatch 

(from…to) 

Pavaddokumentu izsniegšanas 

intervāla sākuma un beigu datumi 

Sākuma datums – šodiena - 

periods dienās pēc w-AD 

pavaddokumenta 

izsniegšanas datuma –100 

dienas; 

Preču saņemšanas 

datums 

(no…līdz) 

Date of arrival 

(from…to) 

Preču apstiprināto saņemšanas 

datumu intervāla sākuma un beigu 

datumi 

 

  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 67 

5.2 w-AD formas apskate 

Šajā sadaļā aprakstīts w-AD ziņojums, kas pieejams tikai skatīšanās režīmā. Ziņojums sastāv no 

galvenes un 2 lapiņām. 

Galvene 

Attēls 45. w-AD skatīšanās loga galvene 

Tabula 19. w-AD skatīšanās loga galvenes elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

LRN LRN W-AD unikālais identifikators, vietējās atsauces 

numurs 

w-AD apstiprināšanas 

datums un laiks 

Date and Time of 

Validation of w-AD 

w-AD apstiprināšanas datums un laiks 

Preču veidu kodi Codes of Excise Products Pārvietojamo AP veidu kodu saraksts 

w-AD statuss State of w-AD Konkrētā w-AD aktuālais (pašreizējais) statuss 

w-AD ieraksta izveides 

datums un laiks 

Preparation Date and 

Time of w-AD 

w-AD atbilstošā ieraksta pirmreizējās 

saglabāšanas datums un laiks EMCS KLM datu 

bāzē 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 68 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

Savlaicīgi nav iesniegts Not Submitted in Time w-AD (LV850) ziņojums nav saistīts ne ar vienu 

citu ziņojumu, tādēļ šis lauks vienmēr būs tukšs 

Sadaļa „Nosūtītājs” (angl. „Consignor”) 

Nosūtītāja akcīzes 

identifikācijas numurs 

Consignor Excise Number AP nosūtītāja akcīzes identifikācijas (SEED) 

numurs (ja tāds ir)  

Nosaukums Name AP nosūtītāja nosaukums 

Nosūtīšanas datums Date of Dispatch AP nosūtīšanas datums un laiks 

Nosūtītāja valsts kods MS Code of Consignor AP nosūtītāja reģistrācijas valsts kods 

Sadaļa „Saņēmējs” (angl. „Consignee”) 

Saņēmēja akcīzes 

identifikācijas numurs 

Consignee Excise Number AP saņēmēja akcīzes identifikācijas (SEED) 

numurs (ja tāds ir) 

Nosaukums Name AP saņēmēja nosaukums 

Prognozētais preču 

saņemšanas datums un 

laiks 

Expected Date and Time 

of Arrival of Excise 

Products 

Prognozētais AP saņemšanas datums un laiks 

Saņēmēja reģistrācijas 

numurs 

Consignee registration 

Number 

AP saņēmēja reģistrācijas numurs (ja tāds ir) 

Preču apstiprinātais 

saņemšanas datums 

Date of Arrival of Excise 

Products 

Apstiprinātais AP saņemšanas datums 

Saņēmēja valsts kods MS Code of Consignee AP saņēmēja reģistrācijas valsts kods 

Lapiņa Ziņojumi 

Lapiņa satur sarakstu ar konkrētā w-AD ietvaros komersanta izveidotajiem vai viņam adresētajiem 

ziņojumiem. 

Pēc noklusējuma ziņojumu saraksts šajā lapiņā ir sakārtots tādā veidā, ka saraksta augšpusē atrodas 

pēdējie (jaunākie) konkrētā w-AD ietvaros radītie un EMCS KLM DB saglabātie ziņojumi. 

 

Attēls 46. w-AD skatīšanās loga lapiņa „Ziņojumi” 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 69 

Tabula 20. w-AD skatīšanās loga lapiņas „Ziņojumi” saraksta kolonnas 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) PIEZĪMES 

Identifikators Identifier Ziņojuma XML failā iekļautais ziņojuma 

identifikators 

Nospiežot uz hipersaites, atveras atbilstošā 

ziņojuma forma 

Ziņojuma veids Message Type Code Ziņojuma veida kods  

Nospiežot uz hipersaites, atveras atbilstošā 

ziņojuma forma 

Ziņojuma statuss State of Message Ziņojuma statuss 

Saistītā ziņojuma 

identifikators 

Message Correlation 

Identifier 

Saistītā ziņojuma identifikators 

Apstrādes datums un 

laiks 

Processing date and time Ziņojuma pēdējās labošanas un/ vai saglabāšanas 

EMCS KLM DB datums un laiks  

Darbības Actions Darbības, kuras var veikt ar tabulas konkrētajā 

rindiņā norādīto ziņojumu 

Pieejamās darbības ir atkarīgas no konkrētā 

ziņojuma statusa un lietotāja tiesībām 

Lapiņa Personas 

Lapiņa satur sarakstu ar konkrētajā w-AD iesaistīto personu datiem 

 

Attēls 47. w-AD skatīšanās loga lapiņa „Personas” 

Tabula 21. w-AD skatīšanās loga lapiņas „ Personas” saraksta kolonnas 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) PIEZĪMES 

Personas loma Persons Role Personas loma konkrētajā pārvadājumā 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 70 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) PIEZĪMES 

Akcīzes identifikācijas 

numurs 

Excise number Personai piešķirtais akcīzes identifikācijas (SEED) 

numurs (ja tāds ir) 

PVN identifikācijas 

numurs 

Vat number Personai piešķirtais reģistrācijas numurs (ja tāds ir) 

Valsts kods MS Code Personas reģistrācijas valsts kods 

Nosaukums Name Pārvadājumā iesaistītās personas nosaukums  

Nodrošinājuma 

apliecības numurs 

Guarantee Application 

Number 

LV Nodrošinājuma apliecības numurs 

  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 71 

5.3 LV850: jauna w-AD izveidošana 

Lai lietotājs izveidotu jaunu w-AD, no sānu izvēlnes sadaļas „w-AD” jāizvēlas apakšsadaļa „Jauns 

LV850”. Tiks atvērta jauna „LV850: Vīna pavaddokuments” ziņojuma izveides forma, kurā 

komersantam jāaizpilda nepieciešamā informācija.  

w-AD ziņojums LV850 sastāv no galvenes un 6 lapiņām 

Galvene 

 

Attēls 48. LV850 ziņojuma ievades loga galvene 

Tabula 22. LV850 ziņojuma ievades loga galvenes elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) OBLIGĀTS PIEZĪMES 

Vietējās identifikācijas 

numurs 

Local Reference Number X Vietējās atsauces numurs, kurš sastāv no 

gada skaitļa pēdējiem 2 cipariem, 13-

zīmīga komersanta akcīzes identifikācijas 

numura un 4 – zīmīga w-AD kārtas 

numura gada ietvaros. 

Jāievada pēdējie 4 cipari, ievērojot 

prasību, ka vietējās atsauces numuram ir 

jābūt unikālam (tas nedrīkst atkārtoties) 

Nosūtītāja 

identifikācijas numurs 

Consignor Reference 

Number 

X Jāievada nosūtītāja atsauces numurs 

Vīna pavaddokumenta 

izsniegšanas datums 

Wine Document Issue 

Date 

X Vīna pavaddokumenta izsniegšanas 

datums 

Nedrīkst būt lielāks par sistēmas datumu 

(šodiena). 

Vīna pavaddokumenta 

apstiprināšanas 

datums un laiks 

Wine document approval 

date and time 

 Lauks tiek aizpildīts automātiski, kad w-AD 

dokuments ir apstiprināts EMCS NLM 

modulī. 

Lapiņa „Nosūtītājs” 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 72 

 

Attēls 49. LV850 ziņojuma ievades loga lapiņa Nosūtītājs 

Tabula 23. LV850 ziņojuma ievades loga lapiņas „Nosūtītājs” elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) OBLIGĀTS PIEZĪMES 

Sadaļa „Nosūtītājs” 

Identifikācijas numurs Trader Identification  Nosūtītāja akcīzes identifikācijas 

numurs 

Nosaukums Trader Name X Nosūtītāja nosaukums 

Ielas nosaukums Street Name X Nosūtītāja ielas nosaukums 

Mājas numurs Street Number  Nosūtītāja mājas numurs 

Pilsēta City X Nosūtītāja pilsētas nosaukums 

Pasta indekss Postcode X Nosūtītāja pasta indekss 

Sadaļa “Nosūtīšanas birojs” 

Iestādes nosaukums Authority Name X Nosūtītāja nosaukums 

Nosūtītājvalsts Authority country code X Izvēle no nosūtītājvalstu 

klasifikatora 

  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 73 

Lapiņa „Saņēmējs” 

 

Attēls 50. LV850 ziņojuma ievades loga lapiņa Saņēmējs 

Tabula 24. LV850 ziņojuma ievades loga lapiņas „Saņēmējs” elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) OBLIGĀTS PIEZĪMES 

Sadaļa „Saņēmējs” 

Akcīzes identifikācijas 

numurs 

Trader Excise Number X Saņēmēja akcīzes identifikācijas numurs, 

tiek automātiski aizpildīts ar lietotāja 

pārstāvētā komersanta akcīzes 

identifikācijas numuru 

Nosaukums Trader Name X Tiek automātiski aizpildīts ar saņēmēja 

nosaukumu 

Ielas nosaukums Street Name X Tiek automātiski aizpildīts ar saņēmēja 

ielas nosaukumu 

Mājas numurs Street Number  Tiek automātiski aizpildīts ar saņēmēja 

mājas numuru 

Pilsēta City X Tiek automātiski aizpildīts ar saņēmēja 

pilsētas nosaukumu 

Pasta indekss Postcode X Tiek automātiski aizpildīts ar saņēmēja 

pasta indeksu 

Sadaļa „Piegādes vieta” 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 74 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) OBLIGĀTS PIEZĪMES 

Akcīzes identifikācijas 

numurs 

Trader Excise Number X Piegādes vietas (lietotāja pārstāvētā 

komersanta AP noliktavas) akcīzes 

identifikācijas numurs. 

Ja saņēmējs ir akcīzes noliktavas turētājs, 

tad tiek piedāvāts izvēlēties vērtību no 

attiecīgā noliktavas turētāja noliktavu 

akcīzes numuriem. 

Citos gadījumos netiek piemērots 

Nosaukums Trader Name X Ievadot korektu akcīzes identifikācijas 

numuru, automātiski aizpildās ar piegādes 

vietas nosaukumu 

Ielas nosaukums Street Name X Ievadot korektu akcīzes identifikācijas 

numuru, automātiski aizpildās ar piegādes 

vietas ielas nosaukumu 

Mājas numurs Street Number  Ievadot korektu akcīzes identifikācijas 

numuru, automātiski aizpildās ar piegādes 

vietas mājas numuru 

Pilsēta City X Ievadot korektu akcīzes identifikācijas 

numuru, automātiski aizpildās ar piegādes 

vietas pilsētas nosaukumu 

Pasta indekss Postcode X Ievadot korektu akcīzes identifikācijas 

numuru, automātiski aizpildās ar piegādes 

vietas pasta indeksu 

  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 75 

Lapiņa „Transportēšana” 

 

Attēls 51. LV850 ziņojuma ievades loga lapiņa Transportēšana 

Tabula 25. LV850 ziņojuma ievades loga lapiņas „Transportēšana” elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) OBLIGĀTS PIEZĪMES 

Sadaļa „Transportētājs” 

PVN reģistrācijas 

numurs 

VAT Number  Transportētāja PVN reģistrācijas numura 

izvēle starp noliktavu turētājiem, 

reģistrētiem saņēmējiem un reģistrētiem 

nosūtītājiem 

Nosaukums Trader Name X Ievadot korektu Latvijas NM vai SEED 

reģistrā norādītu komersanta reģistrācijas 

numuru, automātiski aizpildās ar 

transportētāja nosaukumu 

Ielas nosaukums Street Name X Ievadot SEED reģistrā norādītu 

komersanta reģistrācijas numuru, 

automātiski aizpildās ar transportētāja 

ielas nosaukumu 

Mājas numurs Street Number  Ievadot SEED reģistrā norādītu 

komersanta reģistrācijas numuru, 

automātiski aizpildās ar transportētāja 

mājas numuru 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 76 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) OBLIGĀTS PIEZĪMES 

Pasta indekss Postcode X Ievadot SEED reģistrā norādītu 

komersanta reģistrācijas numuru, 

automātiski aizpildās ar transportētāja 

pasta indeksu 

Pilsēta City X Ievadot SEED reģistrā norādītu 

komersanta reģistrācijas numuru, 

automātiski aizpildās ar transportētāja 

pilsētu 

Sadaļa „Transporta veids” 

Transporta veida kods Transport Mode Code X Transporta veida nosaukums. Izvēle no 

transporta veidu klasifikatora 

Papildinformācija Complementary 

Information 

 Transporta veida papildinformācija. Lauks 

ir obligāts, ja „Transporta veids” = „Cits” 

Sadaļa „Transporta informācija”, šādas sadaļas var tikt ievadītas vairākas 

Pievienot Add  Funkcionālā poga jaunas sadaļas 

„Transportēšanas papildinformācija” 

pievienošanai 

Nr.p.k. Nr.  Izvadlauks – sadaļas numurs pēc kārtas 

Transporta vienības 

reģistrācijas numurs 

Identity of Transport Units X Transporta vienības numurs 

Dzēst Remove  Funkcionālā poga konkrētās sadaļas 

„Transporta informācija” dzēšanai 

  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 77 

Lapiņa „Preces” 

 

Attēls 52. LV850 ziņojuma ievades loga lapiņa „Preces” 

Dzēst ierakstu (preci) ir atļauts ja tā nav minēta lapiņā “Saņemšanas apliecinājums”, t.i., pirms preces 

izņemšanas no saraksta sistēma pārbaudīs vai šai precei nav jau identificēts iztrūkums vai 

pārpalikums.  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 78 

Tabula 26. LV850 ziņojuma ievades loga lapiņas „Preces” elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) OBLIGĀTS PIEZĪMES 

Sākotnēji nav pievienota neviena sadaļa sadaļā „Preces”. Ir iespējams pievienot vienu vai vairākas sadaļas 

Pievienot Add  Funkcionālā poga jaunas sadaļas „Preces” 

pievienošanai 

Satura ieraksta unikāls 

atsauces numurs 

Body Record Unique 

Reference 

 Izvadlauks – unikāls ieraksts, w-AD 

projektā iekļaujamās akcīzes preces 

numurs pēc kārtas. 

Vienā LV850 veida ziņojumā var iekļaut 

informāciju par 999 dažādām precēm. 

Akcīzes preces kods Excise Product Code X Iespējams izvēlēties no akcīzes preču 

saraksta, kas mainās atkarībā no lietotāja 

pārstāvētā komersanta licences 

KN kods CN Code X Kombinētais nomenklatūras kods. Izvēle 

no ievadītajam akcīzes preces kodam 

atbilstošo KN kodu saraksta 

Daudzums Quantity X AP daudzums. Vērtībai jābūt skaitlim bez 

zīmes ar kopējo ciparu skaitu ne lielāku 

par 15, tajā skaitā ar ne vairāk kā 3 

cipariem aiz decimālatdalītāja. Ja skaitlī 

tiek izmantots decimālatdalītājs, tad 

vismaz vienai zīmei jābūt pirms 

decimālatdalītāja un vismaz vienai pēc tā. 

Decimālatdalītājs skaitlī drīkst būt tikai 

punkts "." 

Mērvienība Unit of measure  Mērvienība 

Spirta tilpuma 

koncentrācija 

procentos 

Alcoholic Strength by 

Volume in Percentage 

 Spirta % daudzums alkoholā. Vērtībai 

jābūt skaitlim bez zīmes ar kopējo ciparu 

skaitu ne lielāku par 5, tajā skaitā ar ne 

vairāk kā 2 cipariem aiz decimālatdalītāja. 

Ja skaitlī tiek izmantots decimālatdalītājs, 

tad vismaz vienai zīmei jābūt pirms 

decimālatdalītāja un vismaz vienai pēc tā. 

Decimālatdalītājs skaitlī drīkst būt tikai 

punkts "." 

Nodokļa likme Tax Rate  Nodokļa likme tiek uzstādīta automātiski. 

Ja precēm ar KN kodu 2205 un 2206 laukā 

"Spirta %" norādītā vērtība ir līdz 6,00 

ieskaitot, piemēro likmi RD6, pārējos 

gadījumos STD100L   

Preču apraksts Commercial Description  Jānorāda preces apraksts, lai identificētu 

transportējamās preces 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 79 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) OBLIGĀTS PIEZĪMES 

Preču zīmols Brand Name of Products  Produkta zīmola nosaukums vai apraksts 

Dzēst Remove  Funkcionālā poga konkrētās sadaļas 

„Preces” dzēšanai 

Sadaļa „Iepakojums” – Iekļauta sadaļā „Preces” un obligāti aizpildāma, šādas sadaļas var tikt ievadītas vairākas 

Pievienot Add  Funkcionālā poga jaunas sadaļas 

„Iepakojums” pievienošanai 

Nr.p.k. Nr.  Izvadlauks – sadaļas numurs pēc kārtas 

Iepakojuma veids Kind of Packages X Iepakojuma veida nosaukums. Izvēle no 

iepakojumu klasifikatora 

Iepakojumu skaits Number of Packages  Iepakojumu skaits 

Dzēst Remove  Funkcionālā poga konkrētās sadaļas 

„Iepakojums” dzēšanai 

Apakšsadaļa „Vīna produkti” – Iekļauta sadaļā „Preces” 

Vīna kategorija Category of Wine Product  Izvēle no vīna kategoriju klasifikatora 

Vīnogu audzēšanas 

zonas kods 

Wine-Growing Zone Code  Izvēle no w-AD klasifikatora “Vīnogu 

audzēšanas zonas” 

Cita informācija Other Information  Cita informācija  

Apakšsadaļa „Ar vīnu veikto darbību kods” – Iekļauta sadaļā „Preces”, šādas sadaļa var tik ievadītas vairākas 

Pievienot Add  Funkcionālā poga jaunas apakšsadaļas 

„Vīna apstrādes veids” pievienošanai 

Nr.p.k. Nr.  Izvadlauks – sadaļas numurs pēc kārtas 

Vīna vīnu veiktās 

darbības kods 

Wine Operation Code X Izvēle no vīna apstrādes veidu klasifikatora 

Dzēst Remove  Funkcionālā poga konkrētās apakšsadaļas 

„Vīna apstrādes veids” dzēšanai 

Sadaļa „Dokuments sertifikāts”, šādas sadaļas var tikt ievadītas vairākas 

Pievienot Add  Funkcionālā poga jaunas sadaļas „ 

Sertifikāti” pievienošanai 

Nr.p.k. Nr.  Izvadlauks – sadaļas numurs pēc kārtas 

Dokumenta īss 

apraksts 

Document Description  Jāievada apraksts par jebkuru sertifikātu, 

kas attiecas uz pārvadājamo produktu 

Dokumenta numurs Reference of Document  Sertifikāta numurs, kas attiecas uz 

pārvadājamo produktu 

Dzēst Remove  Funkcionālā poga konkrētās sadaļas „ 

Sertifikāti” dzēšanai 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 80 

Lapiņa „Saņemšanas apliecinājums” 

 

Attēls 53. LV850 ziņojuma ievades loga lapiņa „Saņemšanas apliecinājums” 

Tabula 27. LV850 ziņojuma ievades loga lapiņas „Saņemšanas apliecinājums” elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) OBLIGĀTS PIEZĪMES 

Vispārīgais 

saņemšanas rezultāts 

Global Conclusion of 

Receipt 

X Izvēle no vispārīgo saņemšanas rezultātu 

klasifikatora. 

Pieejamās vērtības: 

- „preces saņemtas, neatbilstību 

nav”; 

- „preces saņemtas, ir neatbilstības”; 

- „saņemšana atteikta”; 

- saņemšana daļēji atteikta. 

Preču piegādes 

datums 

Date of Arrival of the 

goods 

X Preču piegādes datums formātā 

DD.MM.GGGG 

Papildinformācija Complementary 

Information 

 Saņemšanas apliecinājuma 

papildinformācija 

Aprēķinātais nodoklis 

(EUR) 

Excise Tax Value  Aprēķinātais nodoklis. 

Lauka vērtībai jābūt skaitlim bez zīmes ar 

kopējo ciparu skaitu ne lielāku par 15, tajā 

skaitā ar ne vairāk kā 2 cipariem aiz 

decimālatdalītāja. 

Ja skaitlī tiek izmantots decimālatdalītājs, 

tad vismaz vienai zīmei jābūt pirms 

decimālatdalītāja un vismaz vienai pēc tā. 

Decimālatdalītājs skaitlī drīkst būt tikai 

punkts "." Lauks tiek aizpildīts automātiski, 

kad ir aizpildīts w-AD (un nav aizpildīta 

lapiņa “Saņemšanas apliecinājums”). 

Lauka vērtību var labot manuāli kamēr 

lapiņa “Saņemšanas apliecinājums” nav 

aizpildīta un saglabāta. 

Sadaļa „ Saņemšanas apliecinājums”, var tikt ievadītas vairākas 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 81 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) OBLIGĀTS PIEZĪMES 

Pievienot Add  Funkcionālā poga jaunas sadaļas 

pievienošanai 

Ieraksta atsauces 

numurs 

Body Record Unique 

Reference 

X Izvēle no ieraksta atsauces numura 

klasifikatora. 

Pieejamā izvēle ir atkarīga no lapiņas 

“Preces” izvadlauka “Ieraksta atsauces 

numurs”- w-AD projektā iekļaujamo 

akcīzes preču numuriem pēc kārtas.  

Akcīzes preces kods Excise Product Code  Izvadlauks. Automātiski tiek aizpildīts 

atkarībā no lauka “Ieraksta atsauces 

numurs”  

Iztrūkuma vai 

pārpalikuma indikators 

Shortage Or Excess  Izvēle no iztrūkuma vai pārpalikuma 

indikatora klasifikatora. 

Pieejamā izvēle: 

- „pārpalikums”; 

- „iztrūkums”. 

Kods Code  Automātiski tiek aizpildīts atkarībā no lauka 

“Iztrūkuma vai pārpalikuma indikators”. 

Iztrūkums – “S”; pārpalikums – “E”  

Iztrūkuma vai 

pārpalikuma daudzums 

Observed Shortage Or 

Excess 

 Obligāts, ja aizpildīts lauks “Iztrūkuma vai 

pārpalikuma indikators” 

Ja laukā “Kods” ir “S”, tad norādītais 

daudzums nedrīkst būt lielāks par lapiņā 

“Preces” norādīto daudzumu. 

Dzēst Remove  Funkcionālā poga konkrētās sadaļas 

dzēšanai 

Lapiņa „Ziņojums” 

 

Attēls 54. LV850 ziņojuma ievades loga lapiņa Ziņojums 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 82 

Tabula 28. LV850 ziņojuma ievades loga lapiņas „Ziņojums” elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) OBLIGĀTS PIEZĪMES 

Ziņojuma nosūtītājs Message sender  Izvadlauks – ziņojuma nosūtītāja 

nosaukums 

Ziņojuma 

identifikators 

Message identifier  Izvadlauks – ziņojuma identifikators 

Ziņojuma saņēmējs Message recipient  Izvadlauks – ziņojuma saņēmēja 

nosaukums 

Saistītā ziņojuma 

identifikators 

Correlation Identifier  Izvadlauks – saistītā ziņojuma 

identifikators 

Sagatavošanas 

datums 

Date of preparation  Izvadlauks – ziņojuma sagatavošanas 

datums 

Sagatavošanas laiks Time of preparation  Izvadlauks – ziņojuma sagatavošanas 

laiks 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 83 

6. Ziņojumi  

Nodaļa apraksta ziņojumu atlasi, apskati un izveidošanu 

6.1 Ziņojumu saraksts un atlase 

Lai lietotājs piekļūtu Ziņojumu sarakstam, jāizvēlas sānu izvēlnes sadaļas „Ziņojumi” apakšsadaļa 

„Ziņojumu saraksts”. Vairāk par sarakstiem skat. sadaļā „Darbības ar sarakstiem“. 

Tabula 29. ziņojumu saraksta kolonnas 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) PIEZĪMES 

Identifikators Identifier Identifikators no IE-ziņojuma. 

Nospiežot uz hipersaites, atveras atbilstošā 

ziņojuma forma. 

Atkarībā no ziņojuma statusa tiks atvērta ziņojuma 

izveidošanas (rediģēšanas) vai apskatīšanās forma 

Ziņojuma veids Message Type Code Ziņojuma veida kods. 

Nospiežot uz hipersaites, atveras atbilstošā 

ziņojuma forma  

Atkarībā no ziņojuma statusa tiks atvērta ziņojuma 

izveidošanas (rediģēšanas) vai apskatīšanās forma 

Ziņojuma statuss State of Message Ziņojuma apstrādes aktuālais statuss 

ARC/LRN ARC/LRN Administratīvās atsauces kods. 

Nospiežot uz hipersaites, atveras atbilstošā e-AD/e-

SAD vai w-AD pamatdatu forma 

e-AD/e-SAD statuss State of e-AD/e-SAD e-AD/e-SAD/w-AD statuss ziņojuma saglabāšanas 

brīdī EMCS DB 

Izveidošanas datums 

un laiks 

Creation Date and Dime Ziņojuma izveidošanas datums un laiks (lietotāja 

saskarnē tiek attēlots Latvijas vietējais laiks, bet 

ziņojumu XML failos – Grīnvičas laiks) 

Apstrādes datums un 

laiks 

Last Processing Date and 

Time 

Ziņojuma apstrādes, nosūtot ziņojumu (tā projektu) 

uz EMCS NLM, datums un laiks 

Darbības Actions Funkcionālās pogas ar darbībām ko var veikt ar 

konkrētajā rindiņā redzamo ziņojumu (atkarībā no 

lietotāja tiesībām, ziņojuma veida un statusa, pogas 

var būt aktīvas vai neaktīvas) 

  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 84 

Tabula 30. ziņojumu saraksta atlases nosacījumu ievades elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) APRAKSTS NOKLUSĒTĀ 
VĒRTĪBA 

Ziņojuma 

identifikators 

Message Identifier Identifikators no ziņojuma XML faila  

ARC ARC Administratīvās atsauces kods  

Ziņojuma veids Message Type Code Ziņojuma veida kods  

Ziņojuma statuss State of Message Ziņojuma apstrādes aktuālais statuss Visi 

e-AD/e-SAD statuss State of e-AD/e-SAD e-AD/e-SAD statuss ziņojuma 

saglabāšanas brīdī EMCS KLM DB 

Visi 

Izveidošanas 

datums 

(no…līdz) 

Date Of Creation 

(from…to) 

Ziņojuma izveidošanas datumu intervāla 

sākuma un beigu datumi formātā 

mm/dd/yyyy (vai atbilstoši pārlūka 

iestatītam formātam) 

Sākuma datums – 

šodiena periods dienās 

pēc ziņojuma 

izveidošanas datuma - 

100 dienas; 

Apstrādes datums 

(no…līdz) 

Processing Date 

(from..to) 

Ziņojuma apstrādes datumu intervāla 

sākuma un beigu datumi formātā 

mm/dd/yyyy (vai atbilstoši pārlūka 

iestatītam formātam) 

 

Vispārīgais 

saņemšanas 

rezultāts 

Global Conclusion of 

Receipt 

Vispārīgais saņemšanas rezultāts. 

Iespējams izvēlēties no atbilstošā 

klasifikatora vērtību saraksta. Vērtība „Visi” 

nozīmē, ka datu atlase netiek ierobežota 

un tiek attēloti visi dati (noklusētā vērtība) 

Visi 

  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 85 

6.2 Jaunu ziņojumu izveidošana 

Nodaļā aprakstīta jaunu ziņojumu izveidošana izņemot ziņojumiem LV815 un LV850, kas aprakstīti 

attiecīgi pie e-AD/e-SAD un w-AD izveidošanas. 

Lai lietotājs piekļūtu jaunu ziņojumu ievades logam, jāizvēlas sānu izvēlnes sadaļas „Ziņojumi” 

apakšsadaļa „Jauns ziņojums”, vai arī jāizvēlas jauna ziņojuma veids KLM sākuma lapā. 

Lapa satur ziņojumu izvēlni, kur iespējams izvēlēties ziņojuma veidu 

 

Attēls 55. ziņojumu izvēlne 

IE810: e-AD anulēšanas ziņojums 

 

Attēls 56. IE810 ziņojuma datu ievades logs 

  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 86 

Tabula 31. IE810 ziņojuma ievades loga elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) OBLIGĀTS PIEZĪMES 

ARC ARC X Administratīvās atsauces kods. 

Izvēle no to AP pārvadājumu ARC 

numuriem, kuros pārstāvētais komersants 

ir AP nosūtītājs un pārvadājuma statuss ir: 

- „Akceptēts”, 

- „Akceptēts eksportam”, 

- „Eksportā” vai 

- „Noraidīts”. 

e-AD statusā „Eksportā” drīkst anulēt tikai 

gadījumos, kad e-AD iesniegšanas veids 

ir „Eksports-vietējā muitošana” 

Anulēšanas iemesls Cancellation Reason  e-AD anulēšanas iemesls. 

Izvēle no anulēšanas iemeslu klasifikatora 

Anulēšanas iemesla 

kods 

Cancellation Reason 

Code 

X Izvadlauks – e-AD anulēšanas iemesla 

kods 

Papildinformācija Complementary 

Information 

X* Anulēšanas papildinformācija. 

(*) Lauks ir obligāts, ja anulēšanas 

iemesls ir „0 - Cits”, pārējos gadījumos – 

neobligāts. Papildus EK specifikācijām LV 

ir noteikusi, ka šī lauka aizpilde ir obligāta 

pie jebkura anulēšanas iemesla 

Papildinformācija_LNG Complementary 

Information_LNG 

X* Anulēšanas papildinformācijas valodas 

kods no valodu klasifikatora. 

(*) Obligāts, ja aizpildīts lauks 

„Papildinformācija” 

Anulēšanas 

apstiprināšanas datums 

un laiks 

Date and Time of 

Validation of Cancellation 

 e-AD anulēšanas apstiprināšanas datums 

un laiks. 

IE810 ziņojuma projektam netiek aizpildīts 

Sadaļa „Ziņojums” (angl. „Message”) 

Ziņojuma nosūtītājs Message sender  
Izvadlauks – ziņojuma nosūtītāja 

nosaukums 

Ziņojuma identifikators Message identifier  
Izvadlauks – ziņojuma identifikators 

Ziņojuma saņēmējs Message recipient  
Izvadlauks – ziņojuma saņēmēja 

nosaukums 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 87 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) OBLIGĀTS PIEZĪMES 

Saistītā ziņojuma 

identifikators 

Correlation Identifier  
Izvadlauks – saistītā ziņojuma 

identifikators 

Sagatavošanas datums Date of preparation  
Izvadlauks – ziņojuma 

sagatavošanas datums 

Sagatavošanas laiks Time of preparation  
Izvadlauks – ziņojuma 

sagatavošanas laiks 

IE813: Piegādes vietas maiņas ziņojums 

Piegādes vietas maiņas ziņojums IE813 sastāv no galvenes un 3 lapiņām 

IE813 galvene 

 

Attēls 57. IE813 ziņojuma ievades loga galvene 

  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 88 

Tabula 32. IE813 ziņojuma ievades loga galvenes elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) OBLIGĀTS PIEZĪMES 

ARC ARC X Administratīvās atsauces kods – izvēle no 

to AP pārvadājumu ARC numuriem, kuros 

pārstāvētais komersants ir AP nosūtītājs 

un pārvadājuma statuss ir „Akceptēts”, 

„Eksportā”, „Atteikts”, „Daļēji atteikts” vai 

„Noraidīts”  

Mainītais pārvadājuma 

organizētāja tips 

Changed Transport 

Arrangement 

 Pārvadājuma organizētāja tips. 

Izvēle no organizāciju tipu klasifikatora 

Piegādes vietas maiņas 

apstiprināšanas datums 

un laiks 

Date and Time of 

Validation of Change of 

Destination 

 Piegādes vietas maiņas apstiprināšanas 

datums un laiks. 

IE813 ziņojuma projektam netiek aizpildīts 

Transporta veida kods Transport Mode Code  Transporta veida nosaukums. 

Izvēle no EMCS transporta veida 

klasifikatora  

Papildinformācija Complementary 

Information 

X* Transporta veida papildinformācija. 

(*) Lauks ir obligāts, ja „Transporta veids” 

= „Cits” 

Papildinformācija_LNG Complementary 

Information LNG 

X* Transporta veida papildinformācijas 

valodas kods. 

Izvēle no valodu klasifikatora. 

(*) Obligāts, ja aizpildīts lauks „Transporta 

veida papildinformācija” 

Pārvadājuma ilgums Journey Time  Pārvadājuma ilgums formātā „H99” 

(stundās, ja pārvadājuma ilgums 

nepārsniedz 24 stundas) vai „D99” 

(dienās), piem. H12 nozīmē 12 stundas, 

D12 – 12 dienas. 

Piegādes vietas tipa 

kods 

Destination Type Code X Piegādes tipa nosaukums. 

Izvēle no piegādes tipu klasifikatora 

Rēķina numurs Invoice Number  Rēķina numurs. 

Ja rēķins vēl nav sagatavots, tad ir 

jānorāda pasūtījuma vai cita transporta 

dokumenta numurs  

Rēķina datums Invoice Date  Rēķina datums formātā DD.MM.YYYY  

Kārtas numurs Sequence Number  Piegādes vietas kārtas numurs. 

IE813 ziņojuma projektam netiek aizpildīts  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 89 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) OBLIGĀTS PIEZĪMES 

Nenorādīt saņēmēju Don't Specify Consignee  Pazīmes lauks. 

Lauku iezīmējot, sadaļa „(Jaunais) 

Saņēmējs” tiks paslēpta un sadaļā 

„Piegādes vieta” tiks attēlota iepriekšējā 

piegādes vieta. 

Lietotājs varēs mainīt tikai piegādes vietu 

(situācija atbilst IE813 ziņojuma 

aizpildīšanai gadījumā , ja mainās tikai 

piegādes vieta. Ziņojuma XML šajā 

gadījumā sadaļa „NewConsigneeTrader” 

netiks iekļauta). 

Lauku neiezīmējot sadaļa „(Jaunais) 

Saņēmējs” tiek atvērta tukša un tajā ir 

iespējams ievadīt jaunu e-AD/e-SAD 

saņēmēju 

IE813 lapiņa „Saņēmējs” (angliski – „Consignee”) 

 

Attēls 58. IE813 ziņojuma ievades loga lapiņa „Saņēmējs” 

  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 90 

Tabula 33. IE813 ziņojuma ievades loga lapiņas „Saņēmējs” elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) OBLIGĀTS PIEZĪMES 

Sadaļa „Jaunais saņēmējs” (angl. – „New Consignee”) 

Identifikācijas numurs Trader Identification X Saņēmēja akcīzes identifikācijas numurs 

vai reģistrācijas numurs  

EORI numurs EORI Number  Saņēmēja EORI identifikators 

Lauks ir pieejams, ja pamatdatu formā 

laukā „Piegādes tips” atzīmēta vērtība 

„Eksports” 

Nosaukums Trader Name X Ja ir ievadīts korekts akcīzes 

identifikācijas numurs vai SEED reģistrā 

norādīts komersanta reģistrācijas numurs, 

tad automātiski aizpildās ar saņēmēja 

nosaukumu  

Ielas nosaukums Street Name X Ja ir ievadīts korekts akcīzes 

identifikācijas numurs vai SEED reģistrā 

norādīts komersanta reģistrācijas numurs, 

tad automātiski aizpildās ar saņēmēja 

ielas nosaukumu  

Mājas numurs Street Number  Ja ir ievadīts korekts akcīzes 

identifikācijas numurs vai SEED reģistrā 

norādīts komersanta reģistrācijas numurs, 

tad automātiski aizpildās ar saņēmēja 

mājas numuru 

Pilsēta City X Ja ir ievadīts korekts akcīzes 

identifikācijas numurs vai SEED reģistrā 

norādīts komersanta reģistrācijas numurs, 

tad automātiski aizpildās ar saņēmēja 

pilsētas nosaukumu  

Pasta indekss Postcode X Ja ir ievadīts korekts akcīzes 

identifikācijas numurs vai SEED reģistrā 

norādīts komersanta reģistrācijas numurs, 

tad automātiski aizpildās ar saņēmēja 

pasta indeksu  

NAD_LNG NAD_LNG X Ja ir ievadīts korekts akcīzes 

identifikācijas numurs vai SEED reģistrā 

norādīts komersanta reģistrācijas numurs, 

tad automātiski aizpildās ar reģistrācijas 

datu valodas kodu. 

Vērtību iespējams mainīt, izvēloties no 

valodu klasifikatora  

Sadaļa „Piegādes vieta” (angl. „Place of Delivery”) 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 91 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) OBLIGĀTS PIEZĪMES 

Identifikācijas numurs Trader Identification  Piegādes vietas akcīzes identifikācijas 

numurs vai reģistrācijas numurs – izvēle 

no sistēmas piedāvātā saraksta vai 

ievade. 

Nosaukums Trader Name  Ja ir izvēlēts vai ievadīts korekts akcīzes 

identifikācijas numurs vai SEED reģistrā 

norādīts komersanta reģistrācijas numurs, 

tad automātiski aizpildās ar piegādes 

vietas nosaukumu. 

Ielas nosaukums Street Name  Ja ir izvēlēts vai ievadīts korekts akcīzes 

identifikācijas numurs vai SEED reģistrā 

norādīts komersanta reģistrācijas numurs, 

tad automātiski aizpildās ar piegādes 

vietas ielas nosaukumu. 

Mājas numurs Street Number  Ja ir izvēlēts vai ievadīts korekts akcīzes 

identifikācijas numurs vai SEED reģistrā 

norādīts komersanta reģistrācijas numurs, 

tad automātiski aizpildās ar piegādes 

vietas mājas numuru 

Pilsēta City  Ja ir izvēlēts vai ievadīts korekts akcīzes 

identifikācijas numurs vai SEED reģistrā 

norādīts komersanta reģistrācijas numurs, 

tad automātiski aizpildās ar piegādes 

vietas pilsētas nosaukumu. 

Pasta indekss Postcode  Ja ir izvēlēts vai ievadīts korekts akcīzes 

identifikācijas numurs vai SEED reģistrā 

norādīts komersanta reģistrācijas numurs, 

tad automātiski aizpildās ar piegādes 

vietas pasta indeksu. 

NAD_LNG NAD_LNG  Ja ir izvēlēts vai ievadīts korekts akcīzes 

identifikācijas numurs vai SEED reģistrā 

norādīts komersanta reģistrācijas numurs, 

tad automātiski aizpildās ar reģistrācijas 

datu valodas kodu. 

Vērtību iespējams mainīt, izvēloties no 

valodu klasifikatora. 

Sadaļa „Piegādes vieta - Muita” (angl. „Place of Delivery – Customs”) – pieejama, ja pamatdatu formas laukā 

„Piegādes tips” izvēlēta vērtība „Eksports”. 

Iestādes identifikācijas 

numurs 

Office Reference Number X Eksporta muitas iestādes kods. 

Izvēle no muitas iestāžu klasifikatora 

Nosaukums Name  Izvēloties iestādes kodu no klasifikatora, 

automātiski aizpildās ar muitas iestādes 

nosaukumu 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 92 

IE813 lapiņa „Transportēšana” (angliski – „Transport”) 

 

Attēls 59. IE813 ziņojuma ievades loga lapiņa „Transportēšana” 

  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 93 

Tabula 34. IE813 ziņojuma ievades loga lapiņas „Transportēšana” elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) OBLIGĀTS PIEZĪMES 

Sadaļa „Jaunais pārvadājuma organizētājs” (angl. „New Transport Arranger”) – pieejama un ir obligāti 

aizpildāma, ja pamatdatu formas laukā „Pārvadājuma organizētāja tips” izvēlēta vērtība „Preču 

īpašnieks” vai „Cits”. Ja pārvadājuma organizētājs nav mainīts vai ja tas ir preču sūtītājs vai saņēmējs, 

tad sadaļa netiek aizpildīta. 

PVN identifikācijas 

numurs 

VAT Number  Pārvadājuma organizētāja reģistrācijas 

numurs 

Nosaukums Trader Name  Ievadot korektu Latvijas NM vai SEED 

reģistrā norādītu komersanta reģistrācijas 

numuru, automātiski aizpildās ar 

pārvadājuma organizētāja nosaukumu  

Ielas nosaukums Street Name  Ievadot SEED reģistrā norādītu 

komersanta reģistrācijas numuru, 

automātiski aizpildās ar pārvadājuma 

organizētāja ielas nosaukumu  

Mājas numurs Street Number  Ievadot SEED reģistrā norādītu 

komersanta reģistrācijas numuru, 

automātiski aizpildās ar pārvadājuma 

organizētāja mājas numuru 

Pilsēta City  Ievadot SEED reģistrā norādītu 

komersanta reģistrācijas numuru, 

automātiski aizpildās ar pārvadājuma 

organizētāja pilsētas nosaukumu 

Pasta indekss Postcode  Ievadot SEED reģistrā norādītu 

komersanta reģistrācijas numuru, 

automātiski aizpildās ar pārvadājuma 

organizētāja pasta indeksu  

NAD_LNG NAD_LNG  Ievadot SEED reģistrā norādītu 

komersanta reģistrācijas numuru, 

automātiski aizpildās ar valodas kodu. 

Vērtību iespējams mainīt, izvēloties no 

valodu klasifikatora  

Sadaļa „Jaunais pārvadātājs” (angl. „New Transporter”) 

PVN reģistrācijas 

numurs 

VAT Number  Jaunā pārvadātāja reģistrācijas numurs 

Nosaukums Trader Name  Ievadot korektu Latvijas NM vai SEED 

reģistrā norādītu reģistrācijas numuru, 

automātiski aizpildās ar jaunā pārvadātāja 

nosaukumu  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 94 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) OBLIGĀTS PIEZĪMES 

Ielas nosaukums Street Name  Ievadot SEED reģistrā norādītu 

reģistrācijas numuru, automātiski 

aizpildās ar jaunā pārvadātāja ielas 

nosaukumu  

Mājas numurs Street Number  Ievadot SEED reģistrā norādītu 

reģistrācijas numuru, automātiski 

aizpildās ar jaunā pārvadātāja mājas 

numuru 

Pilsēta City  Ievadot SEED reģistrā norādītu 

reģistrācijas numuru, automātiski 

aizpildās ar jaunā pārvadātāja pilsētas 

nosaukumu 

Pasta indekss Postcode  Ievadot SEED reģistrā norādītu 

reģistrācijas numuru, automātiski 

aizpildās ar jaunā pārvadātāja pasta 

indeksu 

NAD_LNG NAD_LNG  Ievadot SEED reģistrā norādītu 

reģistrācijas numuru, automātiski 

aizpildās ar jaunā pārvadātāja valodas 

kodu. 

Vērtību iespējams mainīt, izvēloties no 

valodu klasifikatora  

Sadaļa „Transportēšanas papildinformācija” (angl. „Transport Details”) 

Pievienot Add  Funkcionālā poga jaunas sadaļas 

„Transportēšanas papildinformācija” 

pievienošanai 

Nr.p.k. Nr.  Numurs pēc kārtas 

Transporta vienības 

veids 

Transport Unit Name X Transporta vienības veids. 

Izvēle no transporta veidu klasifikatora 

Transporta vienības 

numurs 

Identity of Transport Units X Transporta vienības numurs 

Plombas/zīmoga 

numurs 

Identity of Commercial 

Seal 

 Plombas vai zīmoga numurs 

Plombas/zīmoga 

apraksts 

Seal Information  Plombas vai zīmoga apraksts 

Plombas/zīmoga 

apraksts_LNG 

Seal Information LNG  Izvēle no valodu klasifikatora  

Papildinformācija_LNG Complementary 

Information 

 Plombas vai zīmoga papildinformācija 

Papildinformācijas 

valodas kods 

Complementary 

Information LNG 

 Izvēle no valodu klasifikatora 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 95 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) OBLIGĀTS PIEZĪMES 

Dzēst Remove  Funkcionālā poga konkrētās sadaļas 

„Transportēšanas papildinformācija” 

dzēšanai 

IE813 lapiņa „Ziņojums” (angliski – „Message”) 

Lapiņa „Ziņojums” pieejama tikai skatīšanās režīmā. 

 

Attēls 60. IE813 ziņojuma ievades loga lapiņa „Ziņojums” 

Tabula 35. IE813 ziņojuma ievades loga lapiņas „Ziņojums” elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) OBLIGĀTS PIEZĪMES 

Ziņojuma nosūtītājs Message sender  Izvadlauks – ziņojuma nosūtītāja 

nosaukums 

Ziņojuma identifikators Message identifier  Izvadlauks – ziņojuma identifikators 

Ziņojuma saņēmējs Message recipient  Izvadlauks – ziņojuma saņēmēja 

nosaukums 

Saistītā ziņojuma 

identifikators 

Correlation Identifier  Izvadlauks – saistītā ziņojuma 

identifikators 

Sagatavošanas datums Date of preparation  Izvadlauks – ziņojuma sagatavošanas 

datums 

Sagatavošanas laiks Time of preparation  Izvadlauks – ziņojuma sagatavošanas 

laiks 

LV818: Saņemšanas apliecinājuma vai atteikuma ziņojuma projekts 

LV818 – saņemšanas apliecinājuma vai atteikuma ziņojuma projekts sastāv no galvenes un 3 lapiņām 

LV818 galvene 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 96 

  

Attēls 61. LV818 ziņojuma ievades loga galvene 

Tabula 36. LV818 ziņojuma ievades loga galvenes elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) OBLIGĀTS PIEZĪMES 

ARC ARC X Administratīvās atsauces kods. 

Izvēle no to AP pārvadājumu ARC 

numuriem, kuros pārstāvētais 

komersants ir AP saņēmējs un 

pārvadājuma statuss ir „Akceptēts” 

Kārtas numurs Sequence Number  Izvadlauks – piegādes vietas kārtas 

numurs  

Akcīzes preču piegādes 

datums 

Date of Arrival of the 

Excise Goods 

 Preču piegādes datums  

Vispārīgais saņemšanas 

rezultāts 

Global Conclusion of 

Receipt 

X Vispārīgā saņemšanas rezultātā 

nosaukums. 

Izvēle no saņemšanas rezultātu 

klasifikatora  

Vispārīgā saņemšanas 

rezultāta kods 

Global Conclusion of 

Receipt Code 

 Izvadlauks. 

Aizpildās automātiski, izvēloties 

saņemšanas rezultātu 

Saņemšanas/eksporta 

apliecinājuma 

apstiprināšanas datums 

un laiks 

Date and Time of 

Validation of Report of 

Receipt/Export 

 Izvadlauks – saņemšanas apliecinājuma 

datums un laiks 

Papildinformācija Complementary 

information 

 Papildus informācija par preces piegādi  

Papildinformācija_LNG Complementary 

information_LNG 

 Papildus informācijas valodas kods no 

valodu klasifikatora 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 97 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) OBLIGĀTS PIEZĪMES 

Akcīzes nodoklis par 

saņemtajām precēm, 

kuras nav marķētas ar 

LR akcīzes nodokļa 

markām (valūtas 

apzīmējums) 

Excise Tax for Products 

Without LV Fiscal Marks 

Received 

 Par saņemtajām akcīzes precēm 

aprēķinātais nodoklis. 

Ja e-AD/e-SAD nosūtītājs ir Latvijas 

komersants, tad lauks vienmēr ir 

izvadlauks. 

Ja e-AD/e-SAD nosūtītājs ir citas 

dalībvalsts komersants, tad lauks ir 

obligāts ievadlauks, kurā jānorāda vai 

nu summārais akcīzes nodoklis par 

visām saņemtajām precēm, vai arī šis 

lauks tiek aizpildīts automātiski ar 

konkrētām precēm norādītā akcīzes 

nodokļa kopsummu (skat. lapiņu 

„Ziņojums”). 

Ja, saņemot preces no citas dalībvalsts 

komersanta, tās visas ir marķētas ar LR 

akcīzes nodokļa markām, tad šajā laukā 

ir jānorāda vērtība „0.00”. 

Valūtas apzīmējums, kas tiek attēlots 

iekavās aiz lauka, tiek noteikts 

automātiski un nav rediģējams 

  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 98 

LV818 lapiņa „Saņēmējs” (angliski – „Consignee”) 

  

Attēls 62. LV818 ziņojuma ievades loga lapiņa „Saņēmējs” 

Tabula 37. LV818 ziņojuma ievades loga lapiņas „Saņēmējs” elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) OBLIGĀTS PIEZĪMES 

Sadaļa „Saņēmējs” (angl. „Consignee”)  –  tiek aizpildītas automātiski no saistītā IE801 (vai IE813) ziņojuma un nav 

rediģējama 

Identifikācijas numurs Trader Identification  Izvadlauks – lietotāja pārstāvētā 

komersanta akcīzes identifikācijas 

numurs vai reģistrācijas numurs 

Nosaukums Trader Name  Izvadlauks – lietotāja pārstāvētā 

komersanta nosaukums 

Ielas nosaukums Street Name  Izvadlauks – lietotāja pārstāvētā 

komersanta ielas nosaukums 

Mājas numurs Street Number  Izvadlauks – lietotāja pārstāvētā 

komersanta mājas numurs 

Pilsēta City  Izvadlauks – lietotāja pārstāvētā 

komersanta pilsētas nosaukums 

Pasta indekss Postcode  Izvadlauks – lietotāja pārstāvētā 

komersanta pasta indekss 

NAD_LNG NAD_LNG  Izvadlauks – lietotāja pārstāvētā 

komersanta reģistrācijas datu pieraksta 

valodas kods 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 99 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) OBLIGĀTS PIEZĪMES 

Sadaļa „Piegādes vieta” (angl. „Place of Delivery”) – tiek aizpildītas automātiski no saistītā IE801 (vai IE813) 

ziņojuma un nav rediģējama. 

Sadaļa neeksistē, ja saistītajā IE801 (vai IE813) pamatdatu formas laukā „Piegādes tips” atzīmēta vērtība „Eksports”. 

Identifikācijas numurs Trader Identification  Izvadlauks – piegādes vietas akcīzes 

identifikācijas numurs vai reģistrācijas 

numurs 

Nosaukums Trader Name  Izvadlauks. Piegādes vietas nosaukums 

Ielas nosaukums Street Name  Izvadlauks – piegādes vietas ielas 

nosaukums 

Mājas numurs Street Number  Izvadlauks – piegādes vietas mājas 

numurs 

Pilsēta City  Izvadlauks – piegādes vietas pilsētas 

nosaukums 

Pasta indekss Postcode  Izvadlauks – piegādes vietas pasta 

indekss 

NAD_LNG NAD_LNG  Izvadlauks – piegādes vietas reģistrācijas 

datu pieraksta valodas kods 

Sadaļa „Galamērķa muitas iestāde” (angl. „Office of Destination”) , sadaļa neeksistē, ja saistītajā IE801 pamatdatu 

formas laukā „Piegādes tips” atzīmēta vērtība „Eksports”, pārējos gadījumos tā ir obligāta un arī tiek aizpildīta 

automātiski ar saistītā IE801 (vai IE813) ziņojuma datiem. 

Iestādes identifikācijas 

numurs 

Reference Number  Izvadlauks – kompetentās iestādes kods. 

Ja piegādes tips ir „Eksports”, tad netiek 

norādīts, bet visos pārējos gadījumos ir 

obligāts 

Nosaukums Name  Izvadlauks. 

Automātiski aizpildās ar piemeklēto 

kompetentās iestādes nosaukumu 

  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 100 

LV818 lapiņa „Neatbilstības” (angliski – „Unsatisfactions”) 

 

Attēls 63. LV818 ziņojuma ievades loga lapiņa „Neatbilstības” 

Tabula 38. LV818 ziņojuma ievades loga lapiņas „Neatbilstības” elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) OBLIGĀTS PIEZĪMES 

Sākotnēji nav pievienota neviena sadaļa sadaļā „Neatbilstības”. Ir iespējams pievienot vienu vai vairākas sadaļas 

Pievienot Add  Funkcionālā poga jaunas sadaļas 

„Neatbilstības” pievienošanai 

Nr.p.k. Nr.  Numurs pēc kārtas 

Ieraksta atsauces 

numurs. Akcīzes preces 

kods 

Body Record Reference. 

Excise Product Code 

X Atsauce uz atbilstošās e-AD/e-SAD 

rindiņas numuru un AP veida kods no 

atbilstošās e-AD/e-SAD rindiņas 

Iztrūkuma vai 

pārpalikuma indikators 

Shortage Or Excess  Iztrūkuma vai pārpalikuma pazīme. 

Iespējamās vērtības: 

- „Pārpalikums”; 

- „Iztrūkums” 

Kods Indicator  Izvēloties iztrūkuma vai pārpalikuma 

pazīmi, automātiski aizpildās ar kodu. 

Iespējamās vērības: 

- E – Pārpalikums; 

- S – Iztrūkums 

Iztrūkuma vai 

pārpalikuma daudzums 

Observed Shortage Or 

Excess 

X* Iztrūkuma vai pārpalikuma daudzums. 

(*) Lauks obligāts, ja aizpildīts lauks 

„Iztrūkuma/ pārpalikuma pazīme” 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 101 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) OBLIGĀTS PIEZĪMES 

Atteiktais daudzums Refused Quantity  Atteiktais daudzums. 

Jāaizpilda gadījumā, kad laukā 

„Vispārīgais saņemšanas rezultāts” 

izvēlēts variants „Saņemšana daļēji 

atteikta” 

Dzēst Remove  Funkcionālā poga konkrētās sadaļas 

„Neatbilstības” dzēšanai 

Apakšsadaļa „Neapmierinošs iemesls” (angl. „Unsatisfactory Reason”) – Iekļauta sadaļā „Neatbilstības”. Ir 

iespējams pievienot vienu vai vairākas sadaļas 

Pievienot Add  Funkcionālā poga jaunas sadaļas 

„Neapmierinošs iemesls” pievienošanai 

Nr.p.k. Nr.  Numurs pēc kārtas 

Neapmierinošs iemesls Unsatisfactory Reason X Neapmierinošas piegādes iemesls. 

Izvēle no EMCS biznesa klasifikatorā Nr. 

46 (BC46) iekļautajām vērtībām” 

Papildinformācija Complementary 

Information 

 Papildinformācija par neapmierinošas 

piegādes iemeslu  

Valodas kods Complementary 

Information LNG 

X* Izvēle no valodu klasifikatora. 

(*) Obligāts, ja aizpildīts lauks 

„Papildinformācija” 

Dzēst Remove  Funkcionālā poga konkrētās sadaļas 

„Neapmierinošs iemesls” dzēšanai 

  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 102 

LV818 lapiņa „Ziņojums” (angliski – „Message”) 

 

Attēls 64. LV818 ziņojuma ievades loga lapiņa „Ziņojums” 

Tabula 39. LV818 ziņojuma ievades loga lapiņas „Ziņojums” elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) OBLIGĀTS PIEZĪMES 

Sadaļa „Ziņojums” (angl. „Message”) 

Ziņojuma nosūtītājs Message sender  Izvadlauks – ziņojuma nosūtītāja 

nosaukums  

Ziņojuma identifikators Message identifier  Izvadlauks – ziņojuma identifikators 

Ziņojuma saņēmējs Message recipient  Izvadlauks – ziņojuma saņēmēja 

nosaukums  

Saistītā ziņojuma 

identifikators 

Correlation Identifier  Izvadlauks – saistītā ziņojuma 

identifikators 

Sagatavošanas datums Date of preparation  Izvadlauks – ziņojuma sagatavošanas 

datums 

Sagatavošanas laiks Time of preparation  Izvadlauks – ziņojuma sagatavošanas 

laiks 

Sadaļa „Kopsavilkums” (angl. „Summary”) – tabula, var saturēt vairākus ierakstus 

Ieraksta atsauces 

numurs. Akcīzes preces 

kods 

Body Record Reference. 

Excise Product Code 

 Izvadlauks – preces numurs e-AD/e-SAD 

un akcīzes preces kods 

Nosūtītais daudzums Quantity Sent  Izvadlauks – nosūtītais daudzums 

Atteiktais daudzums Refused Quantity  Izvadlauks – atteiktais daudzums 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 103 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) OBLIGĀTS PIEZĪMES 

Iztrūkums(-)/ 

Pārpalikums(+) 

Shortage(-)/ Excess(+)  Izvadlauks – iztrūkuma vai pārpalikuma 

daudzums 

Saņemtais daudzums Quantity Received  Izvadlauks –saņemtais daudzums 

Neapmierinošs iemesls Unsatisfactory Reason  Izvadlauks – neapmierinošas piegādes 

iemesls vai iemeslu saraksts, atdalīts ar 

„;” (semikolu) 

Aprēķinātais nodoklis 

(valūtas apzīmējums). 

Nosūtot 

Excise Tax Value 

at Dispatch 

 Izvadlauks – aprēķinātais nodoklis 

iekavās norādītajā valūtā, preci nosūtot 

Aprēķinātais nodoklis 

(valūtas apzīmējums). 

Saņemot 

Excise Tax Value 

at Receipt 

 Aprēķinātais nodoklis iekavās norādītajā 

valūtā, preci saņemot. 

Ja preču nosūtītājs ir Latvijas 

komersants, tad lauks ir izvadlauks. 

Ja preču nosūtītājs ir citas dalībvalsts 

komersanats, tad lauks ir ievadlauks, 

kurā jānorāda katrai precei atbilstošā 

akcīzes nodokļa vērtība iekavās 

norādītajā valūtā 

Kopā Total:  Kopsummas aprēķinātajiem nodokļiem 

iekavās norādītajā valūtā, preces nosūtot 

un saņemot. 

Abi kopsummu lauki ir izvadlauki. 

Ja preču nosūtītājs ir citas dalībvalsts 

komersants, tad pie atsevišķām precēm 

ievadīto akcīzes nodokļa vērtību 

kopsumma tiek aprēķināta tikai pēc 

„Saglabāt” nospiešanas, bet datu ievades 

laikā summēšana nenotiek 

  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 104 

IE819: Brīdinājuma vai e-AD/e-SAD noraidīšanas ziņojums 

Brīdinājuma vai e-AD/e-SAD noraidīšanas ziņojuma projekts IE819 sastāv no galvenes un 3 lapiņām 

IE819 galvene 

  

Attēls 65. IE819 ziņojuma ievades loga galvene 

Tabula 40. IE819 ziņojuma ievades loga galvenes elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) OBLIGĀTS PIEZĪMES 

ARC ARC X Administratīvās atsauces kods. Izvēle no 

to AP pārvadājumu ARC numuriem, kuros 

pārstāvētais komersants ir AP saņēmējs, 

un pārvadājuma statuss ir „Akceptēts” 

Brīdinājuma datums Date of Alert X Brīdinājuma vai e-AD/e-SAD noraidīšanas 

datums formātā mm/dd/yyyy (vai atbilstoši 

pārlūka iestatītam formātam) 

e-AD/e-SAD 

noraidīšanas pazīme 

e-AD/e-SAD rejected flag X e-AD/e-SAD noraidīšanas pazīme. 

Iespējamās vērtības: 

 „Brīdinājums” (kods – „0”) – noklusētā 

vērtība, 

 „Noraidījums” (kods – „1”) 

Kārtas numurs Sequence number  Izvadlauks. 

Piegādes vietas kārtas numurs  

Brīdinājuma vai 

noraidīšanas 

apstiprināšanas 

datums un laiks 

Date and Time of 

Validation of Alert or 

Rejection 

 Brīdinājuma vai e-AD/e-SAD noraidīšanas 

apstiprināšanas datums un laiks. IE819 

ziņojuma projektā netiek aizpildīts 

IE819 lapiņa „Saņēmējs” (angliski – „Consignee”) 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 105 

  

Attēls 66. IE819 ziņojuma ievades loga lapiņa Saņēmējs 

Tabula 41. IE819 ziņojuma ievades loga lapiņas „Saņēmējs” elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) OBLIGĀTS PIEZĪMES 

Sadaļa „Saņēmējs” (angl. „Consignee”) 

Identifikācijas numurs Trader Identification  Izvadlauks – lietotāja pārstāvētā 

komersanta akcīzes identifikācijas numurs 

vai reģistrācijas numurs 

EORI numurs EORI Number  Izvadlauks – lietotāja pārstāvētā 

komersanta EORI identifikators 

Nosaukums Trader Name  Izvadlauks – lietotāja pārstāvētā 

komersanta nosaukums  

Ielas nosaukums Street Name  Izvadlauks – lietotāja pārstāvētā 

komersanta ielas nosaukums 

Mājas numurs Street Number  Izvadlauks – lietotāja pārstāvētā 

komersanta mājas numurs 

Pilsēta City  Izvadlauks – lietotāja pārstāvētā 

komersanta pilsētas nosaukums 

Pasta indekss Postcode  Izvadlauks. – lietotāja pārstāvētā 

komersanta pasta indekss 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 106 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) OBLIGĀTS PIEZĪMES 

NAD_LNG NAD_LNG  Izvadlauks – lietotāja pārstāvētā 

komersanta reģistrācijas datu pieraksta 

valodas kods 

Sadaļa „Galamērķa muitas iestāde” (angl. „Office of destination”) 

Iestādes identifikācijas 

kods 

Reference Number X Izvadlauks – kompetentās iestādes kods 

Nosaukums Name  Izvadlauks – automātiski aizpildās ar 

piemeklēto kompetentās iestādes 

nosaukumu 

IE819 lapiņa „Iemesli” (angliski – „Reasons”) 

 

Attēls 67. IE819 ziņojuma ievades loga lapiņa „Iemesli” 

Lapiņas „Iemesls” aizpilde ir obligāta, ja „e-AD/e-SAD noraidīšanas pazīme” ir “Noraidījums”, un 

vēlama, bet ne obligāta, ja „e-AD/e-SAD noraidīšanas pazīme” ir „Brīdinājums”. e-AD/e-SAD 

brīdinājuma vai noraidīšanas iemeslu tabulā var norādīt tikai tik iemeslus, cik atbilstošajā biznesa 

klasifikatorā (BC22) ir dažādo pieļaujamo vērtību.  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 107 

Tabula 42. IE819 ziņojuma ievades loga lapiņas „Iemesli” elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) OBLIGĀTS PIEZĪMES 

Ir iespējams pievienot vairākas sadaļas 

Pievienot Add  Funkcionālā poga jaunas sadaļas 

„Iemesls” pievienošanai 

Nr.p.k. Nr.  Izvadlauks – sadaļas numurs pēc kārtas 

e-AD/e-SAD brīdinājuma 

vai noraidīšanas iemesla 

kods 

Alert Or Rejection Of e-

AD/e-SAD Reason Code 

 Izvadlauks – e-AD/e-SAD brīdinājuma 

vai noraidīšanas iemeslam atbilstošais 

kods 

e-AD/e-SAD brīdinājuma 

vai noraidīšanas iemesls 

Alert Or Rejection Of e-

AD/e-SAD Reason 

X e-AD/e-SAD brīdinājuma vai 

noraidīšanas iemesls. Iespējamās 

vērtības no EMCS biznesa klasifikatora 

Nr.22 (BC22) 

Papildinformācija Complementary 

Information 

X* Papildinformācija par brīdinājuma vai 

noraidīšanas iemeslu. 

(*) Lauks ir obligāts, ja „e-AD/e-SAD 

brīdinājuma vai noraidīšanas iemesls” ir 

„Cits”, citādi lauks ir neobligāts 

Papildinformācija_LNG 
Complementary 

Information LNG 

X* Papildinformācijas valodas kods no 

valodu klasifikatora. 

(*) Obligāts, ja aizpildīts lauks 

„Papildinformācija” 

Dzēst Remove  Funkcionālā poga konkrētās sadaļas 

„Iemesls” dzēšanai 

IE819 lapiņa „Ziņojums” (angliski – „Message”) 

 

Attēls 68. IE819 ziņojuma ievades loga lapiņa „Ziņojums”  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 108 

Tabula 43. IE819 ziņojuma ievades loga lapiņas „Ziņojums” elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) OBLIGĀTS PIEZĪMES 

Ziņojuma nosūtītājs Message sender  Izvadlauks – ziņojuma nosūtītāja 

nosaukums  

Ziņojuma identifikators Message identifier  Izvadlauks – ziņojuma identifikators 

Ziņojuma saņēmējs Message recipient  Izvadlauks – ziņojuma saņēmēja 

nosaukums 

Saistītā ziņojuma 

identifikators 

Correlation Identifier  Izvadlauks – saistītā ziņojuma 

identifikators 

Sagatavošanas datums Date of preparation  Izvadlauks – ziņojuma sagatavošanas 

datums 

Sagatavošanas laiks Time of preparation  Izvadlauks – ziņojuma sagatavošanas 

laiks 

IE837: Paskaidrojuma par piegādes kavēšanos ziņojums 

Paskaidrojuma par piegādes kavēšanos ziņojums IE837 sastāv no galvenes un 2 lapiņām 

IE837 galvene 

 

Attēls 69. IE837 ziņojuma ievades loga galvene 

Tabula 44. IE837 ziņojuma ievades loga galvenes elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) OBLIGĀTS PIEZĪMES 

ARC ARC X Administratīvās atsauces kods. Izvēle no 

to AP pārvadājumu ARC numuriem, kuros 

pārstāvētais komersants ir AP nosūtītājs 

vai saņēmējs, un pārvadājuma statuss ir 

„Akceptēts”. 

Paskaidrojuma par 

piegādes kavēšanos 

apstiprināšanas 

datums un laiks 

Date and Time of 

Validation of Explanation 

on Delay 

 Paskaidrojuma par piegādes kavēšanos 

apstiprināšanas datums un laiks. IE837 

ziņojuma projektā netiek aizpildīts 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 109 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) OBLIGĀTS PIEZĪMES 

Kārtas numurs Sequence Number  Izvadlauks – piegādes vietas kārtas 

numurs 

IE837 lapiņa „Paskaidrojums” (angliski – „Explanation”) 

 

Attēls 70. IE837 ziņojuma ievades loga lapiņa „Paskaidrojums” 

Tabula 45. IE837 ziņojuma ievades loga lapiņas „Paskaidrojums” elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) OBLIGĀTS PIEZĪMES 

Sadaļa „Paskaidrojuma sniedzējs” (angl. „Submitter”) 

Akcīzes identifikācijas 

numurs 

Excise Number  Izvadlauks. Lietotāja pārstāvētā 

komersanta akcīzes identifikācijas 

numurs  

Paskaidrojuma sniedzēja 

tips 

Submitter Type X Izvēle no paskaidrojumu sniedzēju 

klasifikatora 

Nosaukums Name  Izvadlauks – lietotāja pārstāvētā 

komersanta nosaukums 

Paskaidrojuma sniedzēja 

tipa kods 

Submitter Type Code  Izvēloties paskaidrojumu sniedzēja tipu, 

automātiski aizpildās ar atbilstošo kodu 

Sadaļa „Paskaidrojums” (angl. „Explanation”) 

Paskaidrojums Explanation X Izvēle no paskaidrojumu klasifikatora  

Papildinformācija Complementary 

Information 

 Papildinformācija par paskaidrojumu 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 110 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) OBLIGĀTS PIEZĪMES 

Papildinformācija_LNG 
Complementary 

Information_LNG 

X* Papildinformācijas valodas kods no 

valodu klasifikatora. 

(*) Obligāts, ja aizpildīts lauks 

„Papildinformācija” 

Paskaidrojuma kods Explanation Code  Izvēloties paskaidrojuma aprakstu, 

automātiski aizpildās ar atbilstošo kodu 

Sadaļa „Ziņojuma loma” (angl. „Message Role”) 

Ziņojuma loma Message Role X Izvēle no ziņojuma lomu tehniskā 

klasifikatora  

Ziņojuma lomas kods Message Role Code  Izvēloties ziņojuma lomas aprakstu, 

automātiski aizpildās ar atbilstošo kodu 

IE837 lapiņa „Ziņojums” (angliski – „Message”) 

 

Attēls 71. IE837 ziņojuma ievades loga lapiņa Ziņojums  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 111 

Tabula 46. IE837 ziņojuma ievades loga lapiņas „Ziņojums” elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) OBLIGĀTS PIEZĪMES 

Ziņojuma nosūtītājs Message sender  Izvadlauks – ziņojuma nosūtītāja 

nosaukums  

Ziņojuma identifikators Message identifier  Izvadlauks – ziņojuma identifikators 

Ziņojuma saņēmējs Message recipient  Izvadlauks – ziņojuma saņēmēja 

nosaukums 

Saistītā ziņojuma 

identifikators 

Correlation Identifier  Izvadlauks – saistītā ziņojuma 

identifikators 

Sagatavošanas datums Date of preparation  Izvadlauks – ziņojuma sagatavošanas 

datums 

Sagatavošanas laiks Time of preparation  Izvadlauks – ziņojuma sagatavošanas 

laiks 

LV871: Paskaidrojuma par neatbilstībām projekts ar LV paplašinājumu 

LV871 – paskaidrojuma par neatbilstībām projekts ar LV paplašinājumu sastāv no galvenes un 4 

lapiņām. 

Atkarībā no izvēlētā iesniedzēja tipa, LV871 ziņojumā ir aizpildīta tikai viena no lapiņām „Saņēmējs” 

vai „Nosūtītājs”, bet atbilstoši otrā lapiņa vienmēr ir tukša. 

LV871 galvene 

 

Attēls 72. LV871 ziņojuma ievades loga galvene  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 112 

Tabula 47. LV871 ziņojuma ievades loga galvenes elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) OBLIGĀTS PIEZĪMES 

ARC ARC X Administratīvās atsauces kods. 

Izvēle no to AP pārvadājumu ARC 

numuriem, kuros pārstāvētais komersants 

ir AP nosūtītājs vai saņēmējs, un 

pārvadājuma statuss ir „Noslēgts” vai 

„Daļēji atteikts”. 

Izvēlētā e-AD/e-SAD saņemšanas 

apliecinājumā (IE818) vismaz vienā preču 

pozīcijā ir jābūt norādītām neatbilstībām 

ar preču iztrūkumiem vai pārpalikumiem 

Kārtas numurs Sequence Number  Izvadlauks – piegādes vietas kārtas 

numurs 

Apstiprināšanas datums 

un laiks 

Date and Time of 

Validation of Explanation 

on Shortage 

 Paskaidrojuma par neatbilstībām 

apstiprināšanas datums un laiks. 

LV871 ziņojumā netiek aizpildīts 

Iesniedzēja tips Submitter Type X Paskaidrojuma par neatbilstībām 

iesniedzēja tips 

Iesniedzēja tipa kods Submitter Type Code  Izvēloties iesniedzēja tipu, automātiski 

aizpildās ar atbilstošo kodu 

Analīzes datums Date of Analysis X Paskaidrojumā par neatbilstībām veiktās 

analīzes datums. 

Formu atverot, tiek automātiski aizpildīts 

ar šodienas datumu. 

Ir labojams 

Vispārīgais 

paskaidrojums 

Global Explanation  Vispārīgais paskaidrojums par 

neatbilstībām 

Vispārīgais 

paskaidrojums_LNG 

Global Explanation_LNG X* Vispārīgā paskaidrojuma par 

neatbilstībām valodas kods no valodu 

klasifikatora. 

(*) Obligāts, ja aizpildīts lauks „Vispārīgais 

paskaidrojums” 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 113 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) OBLIGĀTS PIEZĪMES 

Akcīzes nodoklis par 

precēm, kuras nav 

marķētas ar LR akcīzes 

nodokļa markām 

Excise Tax for Products 

without LV Fiscal Marks 

 Par saņemtajām akcīzes precēm 

aprēķinātais nodoklis iekavās norādītajā 

valūtā. 

Ja e-AD/e-SAD nosūtītājs ir Latvijas 

komersants, tad lauks vienmēr ir 

izvadlauks. 

Ja e-AD/e-SAD nosūtītājs ir citas 

dalībvalsts komersants, tad lauks ir 

obligāts ievadlauks, kurā jānorāda 

summārais akcīzes nodoklis par visām 

saņemtajām precēm iekavās norādītajā 

valūtā. 

Ja, saņemot no citas dalībvalsts 

komersanta, visas preces ir marķētas ar 

LR akcīzes nodokļa markām, tad šajā 

laukā ir jānorāda vērtība „0.00” 

LV871 lapiņa „Saņēmējs” (angliski – „Consignee”) 

Lapiņa „Saņēmējs” pieejama tikai skatīšanās režīmā: 

 Ja „Iesniedzēja tips” ir norādīts „Saņēmējs”, tad lapiņa ir aizpildīta ar izvēlētā e-AD/e-SAD 

saņēmēja datiem, 

 Ja „Iesniedzēja tips” ir „Nosūtītājs”, tad lapiņa ir tukša. 

 

Attēls 73. LV871 ziņojuma ievades loga lapiņa „Saņēmējs” 

  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 114 

Tabula 48. LV871 ziņojuma ievades loga lapiņas „Saņēmējs” elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) OBLIGĀTS PIEZĪMES 

Sadaļa „Saņēmējs” (angl. „Consignee”) 

Identifikācijas numurs Trader Identification  Izvadlauks – lietotāja pārstāvētā 

komersanta akcīzes identifikācijas 

numurs vai reģistrācijas numurs 

EORI numurs EORI number  Izvadlauks – lietotāja pārstāvētā 

komersanta EORI identifikators 

Nosaukums Trader Name  Izvadlauks – lietotāja pārstāvētā 

komersanta nosaukums 

Ielas nosaukums Street Name  Izvadlauks – lietotāja pārstāvētā 

komersanta ielas nosaukums 

Pasta indekss Postcode  Izvadlauks – lietotāja pārstāvētā 

komersanta pasta indekss 

Pilsēta City  Izvadlauks – lietotāja pārstāvētā 

komersanta pilsētas nosaukums 

NAD_LNG NAD_LNG  Izvadlauks – lietotāja pārstāvētā 

komersanta reģistrācijas datu pieraksta 

valodas kods 

Mājas numurs Street Number  Izvadlauks – lietotāja pārstāvētā 

komersanta mājas numurs 

LV871 lapiņa „Nosūtītājs” (angliski – „Consignor”) 

Lapiņa „Nosūtītājs” pieejama tikai skatīšanās režīmā: 

 Ja „Iesniedzēja tips” ir norādīts „Nosūtītājs”, tad lapiņa ir aizpildīta ar izvēlētā e-AD/e-SAD 

nosūtītāja datiem, 

 Ja „Iesniedzēja tips” ir „Saņēmējs”, tad lapiņa ir tukša. 

 

Attēls 74. LV871 ziņojuma ievades loga lapiņa „Nosūtītājs” 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 115 

Tabula 49. LV871 ziņojuma ievades loga lapiņas „Nosūtītājs” elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) OBLIGĀTS PIEZĪMES 

Sadaļa „Nosūtītājs” (angl. „Consignor”) 

Akcīzes identifikācijas 

numurs 

Trader Excise Number  Izvadlauks – lietotāja pārstāvētā 

komersanta akcīzes identifikācijas numurs 

Nosaukums Trader Name  Izvadlauks – lietotāja pārstāvētā 

komersanta nosaukums 

Ielas nosaukums Street Name  Izvadlauks – lietotāja pārstāvētā 

komersanta ielas nosaukums 

Pasta indekss Postcode  Izvadlauks – lietotāja pārstāvētā 

komersanta pasta indekss 

Pilsēta City  Izvadlauks – lietotāja pārstāvētā 

komersanta pilsētas nosaukums 

Valodas kods NAD_LNG  Izvadlauks – lietotāja pārstāvētā 

komersanta reģistrācijas datu pieraksta 

valodas kods 

Mājas numurs Street Number  Izvadlauks – lietotāja pārstāvētā 

komersanta mājas numurs 

Sadaļa „Nosūtīšanas vietas iestāde” (angl. „Dispatch office”) 

Muitas iestādes 

identifikācijas numurs 

Customs Office Reference 

Number 

 Izvadlauks – importa muitas iestādes 

kods, ja e-AD „Nosūtīšanas tips” ir 

„Imports”. 

Pārējos gadījumos sadaļa neeksistē 

Nosaukums Name  Automātiski aizpildās ar muitas iestādes 

nosaukumu, ja sadaļa eksistē 

LV871 lapiņa „Analīze” (angliski – „Analysis”) 

Lapiņas „Analīze” aizpilde nav obligāta, taču, ja tā tiek uzsākta, tad vismaz kolonnai „Ieraksta 

atsauces numurs. Akcīzes preces kods” ir jābūt aizpildītai. 

Lapiņa „Analīze” jāaizpilda tikai tām e-AD/e-SAD precēm, kurām saņemšanas apliecinājumā (IE818) 

norādītas neatbilstības ar preču iztrūkumiem vai pārpalikumiem: 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 116 

 

Attēls 75. LV871 ziņojuma ievades loga lapiņa „Analīze” 

Tabula 50. LV871 ziņojuma ievades loga lapiņas „Analīze” elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) OBLIGĀTS PIEZĪMES 

Sadaļa „Analīzes saturs” var būt vairākas sadaļas 

Pievienot Add  Funkcionālā poga jaunas sadaļas 

pievienošanai 

Nr.p.k. Nr.  Numurs pēc kārtas 

Ieraksta atsauces 

numurs. Akcīzes preces 

kods 

Body Record Reference. 

Excise Product Code 

X Atsauce uz atbilstošās e-AD/e-SAD 

rindiņas numuru un AP veida kods no 

atbilstošās e-AD/e-SAD rindiņas 

Paskaidrojums Explanation  Neatbilstības paskaidrojums 

Paskaidrojums_LNG Explanation_LNG X* Paskaidrojuma valodas kods no valodu 

klasifikatora. 

(*) Obligāts, ja aizpildīts lauks 

„Paskaidrojums” 

Faktiskais daudzums Actual Quantity  Faktiskais daudzums 

Aprēķinātais akcīzes 

nodoklis 

Excise Tax Calculated  Faktiskajam daudzumam atbilstošais 

akcīzes nodoklis iekavās norādītajā 

valūtā. 

Ja e-AD/e-SAD nosūtītājs ir Latvijas 

komersants, tad lauks ir izvadlauks. 

Ja e-AD/e-SAD nosūtītājs ir citas 

dalībvalsts komersants, tad lauks ir 

obligāts ievadlauks, kurā jānorāda 

faktiskajam daudzumam atbilstošais 

akcīzes nodoklis iekavās norādītajā 

valūtā vai vērtība „0.00”, ja prece ir 

marķēta ar LR akcīzes nodokļa markām 

Dzēst Remove  Funkcionālā poga konkrētās sadaļas 

dzēšanai 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 117 

LV871 lapiņa „Ziņojums” (angliski – „Message”) 

Lapiņa „Ziņojums” pieejama tikai skatīšanās režīmā”. 

 

Attēls 76. LV871 ziņojuma ievades loga lapiņa „Ziņojums” 

Tabula 51. LV871 ziņojuma ievades loga lapiņas „Ziņojums” elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) OBLIGĀTS PIEZĪMES 

Sadaļa „Ziņojums” (angliski – „Message”) 

Ziņojuma nosūtītājs Message sender  Izvadlauks – ziņojuma nosūtītāja 

nosaukums 

Ziņojuma identifikators Message identifier  Izvadlauks – ziņojuma identifikators 

Ziņojuma saņēmējs Message recipient  Izvadlauks – ziņojuma saņēmēja 

nosaukums 

Saistītā ziņojuma 

identifikators 

Correlation Identifier  Izvadlauks – saistītā ziņojuma 

identifikators 

Sagatavošanas datums Date of preparation  Izvadlauks – ziņojuma sagatavošanas 

datums 

Sagatavošanas laiks Time of preparation  Izvadlauks – ziņojuma sagatavošanas 

laiks 

  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 118 

6.3 Ziņojumu apskatīšana formā 

IE704: Vispārējs atteikuma ziņojums 

Vispārējs atteikuma ziņojums IE704 sastāv no galvenes un 2 lapiņām un ir pieejams tikai skatīšanās 

režīmā, jo tas tiek saņemts no EMCS NLM 

IE704 galvene 

  

Attēls 77. IE704 ziņojuma skatīšanās loga galvene 

Tabula 52. IE704 ziņojuma skatīšanās loga galvenes elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

ARC ARC Administratīvās atsauces kods 

Vietējās atsauces numurs Local Reference Number Vietējās atsauces numurs 

Kārtas numurs Sequence Number Piegādes vietas kārtas numurs  

IE704 lapiņa „Funkcionālā kļūda” (angl. „Functional Error”) 

 

Attēls 78. IE704 ziņojuma skatīšanās loga lapiņa „Funkcionālā kļūda”  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 119 

Tabula 53. IE704 ziņojuma skatīšanās loga lapiņas „Funkcionālā kļūda” elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

Kļūdu saraksts – var būt vairāki ieraksti 

Nr.p.k. Nr. Numurs pēc kārtas  

Kļūdas kods Error Code Kļūdas kods 

Kļūdas atšifrējums Error Description Kļūdas atšifrējuma teksts 

Kļūdas atrašanās vieta Error Location Kļūdas atrašanās vieta 

Kļūdas iemesls Error Reason Kļūdas iemesls 

Atribūta oriģinālā vērtība Original Attribute Value Atribūta oriģinālā vērtība  

IE704 lapiņa „Ziņojums” (angl. „Message”) 

 

Attēls 79. IE704 ziņojuma skatīšanās loga lapiņa „Ziņojums” 

Tabula 54. IE704 ziņojuma skatīšanās loga lapiņas „Ziņojums” elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

Ziņojuma nosūtītājs Message sender Ziņojuma nosūtītāja nosaukums 

Ziņojuma identifikators Message identifier Ziņojuma identifikators  

Ziņojuma saņēmējs Message recipient Ziņojuma saņēmēja nosaukums  

Saistītā ziņojuma identifikators Correlation Identifier Saistītā ziņojuma identifikators  

Sagatavošanas datums Date of preparation Ziņojuma sagatavošanas datums  

Sagatavošanas laiks Time of preparation Ziņojuma sagatavošanas laiks 

  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 120 

IE801: Pārbaudīts un reģistrēts e-AD/e-SAD ziņojums 

Pārbaudīts un EMCS NLM reģistrēts IE801 ziņojums sastāv no galvenes un 8 lapiņām un pieejams 

tikai skatīšanās režīmā, jo tas tiek saņemts no EMCS NLM. 

IE801 galvene 

 

Attēls 80. IE801 ziņojuma skatīšanās loga galvene 

Tabula 55. IE801 ziņojuma skatīšanās loga galvenes elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

ARC ARC Administratīvās atsauces kods 

e-AD/e-SAD 

apstiprināšanas datums un 

laiks 

Date and Time of Validation 

of e-AD/e-SAD 

ARC piešķiršanas datums un laiks 

Nosūtīšanas datums Date of Dispatch Nosūtīšanas datums (formātā DD.MM.GGGG)  

Sākotnējās nosūtīšanas tips Origin Type Nosūtīšanas tips 

Pārvadājuma organizētāja 

tips 

Transport Arrangement Pārvadājuma organizētāja tips 

Iepriekšējais ARC Upstream ARC Iepriekšējā e-AD administratīvās atsauces kods 

(ARC), ja konkrētais pārvadājums radies iepriekšējā 

sūtījuma sadalīšanas rezultātā 

Pēdējo izmaiņu 

apstiprināšanas datums un 

laiks 

Date and Time of Update 

Validation 

Pēdējo izmaiņu veikšanas datums un laiks 

Nosūtīšanas laiks Time of Dispatch Nosūtīšanas laiks (formātā hh:mm:ss)  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 121 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

Piegādes vietas tips Destination Type Piegādes tips  

Garantētāja tips Guarantor Type Garantētāja tips 

Vietējais identifikācijas 

numurs 

Local Reference Number Vietējās atsauces numurs 

Kārtas numurs Sequence Number Piegādes vietas kārtas numurs (1 – ja piegādes vieta 

nav mainīta) 

Pārvadājuma ilgums Journey Time Pārvadājuma ilgums formātā „H99” (stundās, ja 

pārvadājuma ilgums nepārsniedz 24 stundas) vai 

„D99” (dienās), piem. H12 nozīmē 12 stundas, D12 – 

12 dienas. 

IE801 lapiņa „Nosūtītājs” (angliski – „Consignor”) 

 

Attēls 81. IE801 ziņojuma skatīšanās loga lapiņa „Nosūtītājs” 

Lapiņas „Nosūtītājs” sadaļa „Nosūtīšanas vieta” tiek attēlota, ja ziņojuma IE801 pamatdatu formas 

laukā „Nosūtīšanas tips” atzīmēta vērtība „Akcīzes preču noliktava”. 

  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 122 

Tabula 56. IE801 ziņojuma skatīšanās loga lapiņas „Nosūtītājs” elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

Sadaļa „Nosūtītājs” (angl. „Consignor”) 

Akcīzes identifikācijas 

numurs 

Trader Excise Number Akcīzes identifikācijas numurs 

Nosaukums Trader Name Komersanta nosaukums 

Ielas nosaukums Street Name Komersanta adreses ielas nosaukums 

Pasta indekss Postcode Komersanta adreses pasta indekss 

Pilsēta City Komersanta adreses pilsētas nosaukums 

NAD_LNG NAD_LNG Nosaukuma un adreses pieraksta valodas kods un 

atšifrējums 

Mājas numurs Street Number Komersanta adreses mājas numurs 

Sadaļa „Nosūtīšanas vieta” (angl. „Place of Dispatch”) 

Akcīzes preču noliktavas 

identifikācijas numurs 

Tax Warehouse Reference Akcīzes preču noliktavas identifikācijas numurs 

Nosaukums Trader Name Nosūtīšanas vietas nosaukums 

Ielas nosaukums Street Name Nosūtīšanas vietas ielas nosaukums 

Pasta indekss Postcode Nosūtīšanas vietas pasta indekss 

Pilsēta City Nosūtīšanas vietas pilsētas nosaukums 

NAD_LNG NAD_LNG Nosaukuma un adreses pieraksta valodas kods un 

atšifrējums 

Mājas numurs Street Number Nosūtīšanas vietas mājas numurs 

Sadaļa „Nosūtīšanas kompetentā iestāde” (angl. „Dispatch office”) 

Iestādes identifikācijas 

numurs 

Office Reference Number VID struktūrvienības kods 

Nosaukums Name VID struktūrvienības nosaukums 

Muitas iestādes 

identifikācijas numurs 

Customs Office Reference 

Number 

Muitas iestādes kods. Tiek attēlots, ja laukā 

„Nosūtīšanas tips” izvēlēta vērtība „Imports”  

Nosaukums Name Muitas iestādes nosaukums 

  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 123 

IE801 lapiņa „Saņēmējs” (angliski – „Consignee”) 

 

Attēls 82. IE801 ziņojuma skatīšanās loga lapiņa „Saņēmējs” 

Tabula 57. IE801 ziņojuma skatīšanās loga lapiņas „Saņēmējs” elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

Sadaļa „Saņēmējs” (angl. „Consignee”) 

Identifikācijas numurs Trader Identification Saņēmēja akcīzes identifikācijas numurs vai 

reģistrācijas numurs 

EORI numurs EORI Number Saņēmēja EORI identifikators 

Nosaukums Trader Name Saņēmēja nosaukums 

Ielas nosaukums Street Name Saņēmēja adreses ielas nosaukums 

Pasta indekss Postcode Saņēmēja adreses pasta indekss 

Pilsēta City Saņēmēja adreses pilsētas nosaukums 

NAD_LNG NAD_LNG Nosaukuma un adreses pieraksta valodas kods un 

atšifrējums 

Mājas numurs Street Number Saņēmēja adreses mājas numurs 

Sadaļa „Papildinformācija par saņēmēju” (angl. „Complement Consignee”) – pieejama, ja pamatdatu formas laukā 

„Piegādes tips” atzīmēta vērtība „ Atbrīvots saņēmējs” 

Dalībvalsts kods Member State Code Izsniedzēja valsts kods. Izvēle no valstu kodu 

klasifikatora 

Atbrīvojuma sertifikāta 

kārtas numurs 

Serial Number of Certificate 

of Exemption 

Atbrīvojuma sertifikāta numurs 

Sadaļa „Piegādes vieta” (angl. „Place of Delivery”) 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 124 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

Identifikācijas numurs Trader Identification Piegādes vietas akcīzes identifikācijas numurs vai 

reģistrācijas numurs 

Nosaukums Trader Name Piegādes vietas nosaukums 

Ielas nosaukums Street Name Piegādes vietas adreses ielas nosaukums 

Pasta indekss Postcode Piegādes vietas adreses pasta indekss 

Pilsēta City Piegādes vietas adreses pilsētas nosaukums 

NAD_LNG NAD_LNG Nosaukuma un adreses pieraksta valodas kods un 

atšifrējums 

Mājas numurs Street Number Piegādes adreses vietas mājas numurs 

Sadaļa „Eksporta muitas iestāde” (angl. „ Place Of Delivery - Customs”) – pieejama, ja pamatdatu formas laukā 

„Piegādes tips” atzīmēta vērtība „Eksports” 

Iestādes identifikācijas 

numurs 

Office Reference Number Eksporta muitas iestādes kods 

Nosaukums Name Eksporta muitas iestādes nosaukums 

IE801 lapiņa „Transportēšana” (angliski – „Transport”) 

 

Attēls 83. IE801 ziņojuma skatīšanās loga lapiņa „Transportēšana”  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 125 

Tabula 58. IE801 ziņojuma skatīšanās loga lapiņas „Transportēšana” elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

Sadaļa „Pārvadājuma organizētājs” (angl. „Transport Arranger”) – tiek attēlota, ja ziņojuma IE801 pamatdatu formas 

laukā „Pārvadājuma organizētāja tips” atzīmēta vērtība „Preču īpašnieks” vai „Cits”. 

PVN identifikācijas numurs VAT Number Pārvadājuma organizētāja reģistrācijas numurs 

Nosaukums Trader Name Pārvadājuma organizētāja nosaukums 

Ielas nosaukums Street Name Pārvadājuma organizētāja adreses ielas nosaukums 

Pasta indekss Postcode Pārvadājuma organizētāja adreses pasta indekss 

Pilsēta City Pārvadājuma organizētāja adreses pilsētas 

nosaukums 

NAD_LNG NAD_LNG Nosaukuma un adreses pieraksta valodas kods un 

atšifrējums 

Mājas numurs Street Number Pārvadājuma organizētāja adreses mājas numurs 

Sadaļa „Pirmais pārvadātājs” (angl. „First Transporter”) 

PVN identifikācijas numurs VAT Number Pirmā pārvadātāja reģistrācijas numurs 

Nosaukums Trader Name Pirmā pārvadātāja nosaukums 

Ielas nosaukums Street Name Pirmā pārvadātāja adreses ielas nosaukums 

Pasta indekss Postcode Pirmā pārvadātāja adreses pasta indekss 

Pilsēta City Pirmā pārvadātāja adreses pilsētas nosaukums 

NAD_LNG NAD_LNG Nosaukuma un adreses pieraksta valodas kods un 

atšifrējums 

Mājas numurs Street Number Pirmā pārvadātāja adreses mājas numurs 

Sadaļa „Transporta veids” (angl. „Transport mode”) 

Transporta veids Transport Mode Transporta veida nosaukums 

Papildinformācija Complementary Information Transporta veida papildinformācija 

Papildinformācijas valodas 

kods 

Complementary Information 

LNG 

Transporta veida papildinformācijas pierakstam 

izmantotās valodas kods un atšifrējums 

Sadaļa „Transportēšanas papildinformācija” (angl. „Transport Details”), šādas sadaļas var būt vairākas 

Nr.p.k. Nr. Numurs pēc kārtas 

Transporta vienības kods Transport Unit Code Transporta vienības veids 

Transporta vienības 

reģistrācijas numurs 

Identity of Transport Units Transporta vienības numurs 

Plombas/zīmoga numurs Identity of Commercial Seal Plombas vai zīmoga numurs 

Plombas/zīmoga apraksts Seal Information Plombas vai zīmoga apraksts 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 126 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

Plombas/zīmoga 

apraksts_LNG 

Seal Information_LNG Plombas vai zīmoga apraksta valodas kods un 

atšifrējums 

Papildinformācija Complementary Information Papildus informācija par plombas vai zīmoga 

izmantošanu 

Papildinformācija_LNG Complementary 

Information_LNG 

Papildus informācijas pierakstam izmantotās valodas 

kods un atšifrējums 

IE801 lapiņa „Pārvietošanas nodrošinājums” (angliski – „Guarantor”) 

 

Attēls 84. IE801 ziņojuma skatīšanās loga lapiņa „Garantētājs” 

Tabula 59. IE801 ziņojuma skatīšanās loga lapiņas „Garantētājs” elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

Sadaļa „Pārvietošanas nodrošinājums” (angl. „Guarantor”) – sadaļa netiek attēlota, ja ziņojuma IE801 

pamatdatu formas laukā „Garantētāja tips” atzīmēta kāda no šīm vērtībām: „Saņēmējs”, „Nosūtītāja un 

saņēmēja kopīgs nodrošinājums” vai „Nosūtītājs” 

Akcīzes identifikācijas 

numurs 

Trader Excise Number Garantētāja identifikācijas numurs 

Nosaukums Trader Name Garantētāja nosaukums 

Ielas nosaukums Street Name Garantētāja adreses ielas nosaukums 

Pasta indekss Postcode Garantētāja adreses pasta indekss 

Pilsēta City Garantētāja adreses pilsētas nosaukums 

NAD_LNG NAD_LNG Nosaukuma un adreses norādīšanai izmantotās 

valodas kods un atšifrējums 

Mājas numurs Street Number Garantētāja adreses mājas numurs 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 127 

IE801 lapiņa „Alkohols” (angliski – „Alcohol”) 

Lapiņa „Alkohols” būs aizpildīta gadījumos, ja ir saņemts tādu AP pārvadājuma elektroniskais 

pavaddokuments IE801, kuras tiek klasificētas kā alkoholiskie dzērieni. Raksturojot situāciju formālāk 

un precīzāk, jānorāda, ka šajā lapiņā tiek iekļauta informācija par šādu kategoriju akcīzes precēm: 

 B – alus; 

 W – vīns; 

 S – etilspirts; 

 I – starpprodukti. 

 

Attēls 85. IE801 ziņojuma skatīšanās loga lapiņa „Alkohols” 

  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 128 

Tabula 60. IE801 ziņojuma skatīšanās loga lapiņas „Alkohols” elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

Šādas sadaļas var nebūt vai var būt vairākas 

Satura ieraksta unikāls 

atsauces numurs 

Body Record Unique 

Reference 

e-AD/e-SAD iekļautās akcīzes preces numurs pēc 

kārtas 

Akcīzes preces kods Excise Product Code Akcīzes preces kods 

KN kods CN Code Akcīzes preces kods kombinētās nomenklatūras 

klasifikatorā 

Spirta tilpumkoncentrācija 

procentos 

Alcoholic strength by 

Volume in Percentage 

Spirta procentuālais daudzums alkoholā 

Plato grādi Degree Plato Alkoholiskā dzēriena stiprums, izteikts Plato grādos 

Daudzums Quantity AP daudzums 

Mērvienība Unit of Measure Mērvienības apzīmējums, kādā saskaņā ar akcīzes 

preču klasifikatoru ir jānorāda konkrētās AP 

daudzums 

Bruto svars Gross Weight AP svars ar iepakojumu 

Neto svars Net Weight AP tīrsvars 

Izcelsmes apraksts Designation of Origin Preču izcelsmes apraksts 

Izcelsmes apraksts_LNG Designation of Origin 

LNG 

Preču izcelsmes apraksta sniegšanai izmantotās 

valodas kods un atšifrējums 

Tirdzniecības apraksts Commercial description Preču apraksts, kas identificē transportējamās 

preces 

Tirdzniecības 

apraksts_LNG 

Commercial description 

LNG 

Preču apraksta sniegšanai izmantotās valodas kods 

un atšifrējums 

Ražotāja lielums Size of Producer Ražotāja lielums, izteikts gadā saražotās 

produkcijas apjomā (hektolitros) 

Akcīzes markas lietošanas 

pazīme 

Fiscal Mark Used flag Akcīzes markas lietošanas pazīme. 

Iespējamās vērtības: 

- „Jā”, 

- „Nē” 

Akcīzes markas apraksts Fiscal Mark Papildus informācija, kas attiecas uz akcīzes marku 

Akcīzes marka_LNG Fiscal Mark LNG Akcīzes markas apraksta valodas kods un 

atšifrējums 

Preču zīmola nosaukums Brand Name of Products Preču zīmola nosaukums 

Preču zīmola 

nosaukums_LNG 

Brand Name of Products 

LNG 

Preču zīmola pierakstam izmantotās valodas kods 

un atšifrējums 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 129 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

Produktu nogatavināšanas 

periods vai vecums 

Maturation Period or Age 

of Products 

Produktu nogatavināšanas periods vai vecums 

Produktu nogatavināšanas 

periods vai vecums_LNG 

Maturation Period or Age 

of Products_LNG 

Produktu nogatavināšanas periods vai vecums  

Izvēle no valodu klasifikatora 

Sadaļa „Iepakojums” (angl. „Package”) – Iekļauta sadaļā „Alkohols” šādas sadaļas var būt vairākas 

Iepakojuma veids Kind of packages Iepakojuma veida nosaukums 

Iepakojumu skaits Number of packages Iepakojumu skaits 

Kravas marķējums Shipping Marks Kravas marķējums 

Plombas/zīmoga numurs Identity of Commercial 

Seal 

Plombas vai zīmoga numurs 

Plombas/zīmoga apraksts Seal Information Papildus informācija par plombas vai zīmoga 

izmantošanu 

Plombas/zīmoga 

apraksts_LNG 

Seal Information_LNG Papildus informācijas sniegšanai izmantotās 

valodas kods un atšifrējums 

Apakšsadaļa „Vīni” (angl. „Wine product”) – Iekļauta sadaļā „Alkohols”, ja izvēlētais alkohola veids atbilst kategorijai 

„vīns” 

Ar vīnu veikto darbību 

kods 

Wine Operation Code Vīna apstrādes veida nosaukums 

Vīna produktu kategorija Category of Wine Product Vīna kategorijas nosaukums 

Vīnogu audzēšanas zonas 

kods 

Wine-Growing Zone Code Vīnogu audzēšanas zonas kods 

Izcelsmes trešā valsts Third Country of Origin Izcelsmes trešās valsts nosaukums 

Cita informācija Other Information Cita aprakstošā informācija 

Cita informācija_LNG Other Information_LNG Citas informācijas valodas kods un atšifrējums 

Sadaļa „Sertifikāti” (angl. „Document Certificate”), šādas sadaļas var būt vairākas 

Nr.p.k. Nr. Numurs pēc kārtas 

Dokumenta īss apraksts Document Description Apraksts par jebkuru sertifikātu, kas attiecas uz 

pārvadājamo produktu 

Dokumenta īss 

apraksts_LNG 

Document 

Description_LNG 

Dokumenta aprakstā izmantotās valodas kods un 

atšifrējums 

Dokumenta numurs Reference of Document Sertifikāta numurs, kas attiecas uz pārvadājamo 

produktu 

Dokumenta numurs_LNG Reference of 

Document_LNG 

Dokumenta numura valodas kods un atšifrējums 

  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 130 

IE801 lapiņa „Tabaka” (angliski – „Tobacco”) 

Lapiņa „Tabaka” būs aizpildīta gadījumā, ja pārvadājumā ir iekļauta informācija par „T” kategorijas 

akcīzes precēm. 

 

Attēls 86. IE801 ziņojuma skatīšanās loga lapiņa „Tabaka” 

Tabula 61. IE801 ziņojuma skatīšanās loga lapiņas „Tabaka” elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

Šādas sadaļas var nebūt vai var būt vairākas 

Satura ieraksta unikāls 

atsauces numurs 

Satura ieraksta unikāls 

atsauces numurs 

Satura ieraksta unikāls atsauces numurs 

Akcīzes preces kods Excise Product Code Akcīzes preces kods 

KN kods CN Code Akcīzes preces kods kombinētās nomenklatūras 

klasifikatorā 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 131 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

Daudzums Quantity AP daudzums 

Mērvienība Unit of Measure Mērvienības apzīmējums, kādā saskaņā ar akcīzes 

preču klasifikatoru ir jānorāda konkrētās AP 

daudzums 

Bruto svars Gross Weight AP svars ar iepakojumu 

Neto svars Net Weight AP tīrsvars 

Izcelsmes apraksts Designation of Origin Preču izcelsmes apraksts 

Izcelsmes apraksts_LNG Designation of Origin_LNG Preču izcelsmes apraksta sniegšanai izmantotās 

valodas kods un atšifrējums 

Tirdzniecības apraksts Commercial description Preču apraksts, kas identificē transportējamās preces 

Tirdzniecības apraksts_LNG Commercial 

description_LNG 

Preču apraksta sniegšanai izmantotās valodas kods 

un atšifrējums 

Akcīzes markas lietošanas 

pazīme 

Fiscal Mark Used flag Akcīzes markas lietošanas pazīme. 

Iespējamās vērtības: 

- „Jā”, 

- „Nē” 

Akcīzes markas apraksts Fiscal Mark Papildus informācija, kas attiecas uz akcīzes marku 

Akcīzes marka_LNG Fiscal Mark_LNG Akcīzes markas apraksta valodas kods un atšifrējums 

Preču zīmola nosaukums Brand Name of Products Preču zīmola nosaukums 

Preču zīmola 

nosaukums_LNG 

Brand Name of 

Products_LNG 

Preču zīmola pierakstam izmantotās valodas kods un 

atšifrējums 

Sadaļa „Iepakojums” (angl. „Package”) – Iekļauta sadaļā „Tabaka” šādas sadaļas var būt vairākas 

Iepakojuma veids Kind of packages Iepakojuma veida nosaukums 

Iepakojumu skaits Number of packages Iepakojumu skaits 

Plombas/zīmoga numurs Identity of Commercial Seal Plombas vai zīmoga numurs 

Plombas/zīmoga apraksts Seal Information Papildus informācija par plombas vai zīmoga 

izmantošanu 

Plombas/zīmoga 

apraksts_LNG 

Seal Information_LNG Papildus informācijas sniegšanai izmantotās valodas 

kods un atšifrējums 

IE801 lapiņa „Energoprodukti” (angliski – „Energyproducts”) 

Lapiņa „Energoprodukti” būs aizpildīta gadījumā, ja e-AD/e-SAD ir iekļauta informācija par „E” 

kategorijas akcīzes precēm. 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 132 

 

Attēls 87. IE801 ziņojuma skatīšanās loga lapiņa „Energoprodukti” 

Tabula 62. IE801 ziņojuma skatīšanās loga lapiņas „Energoprodukti” elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

Šādas sadaļas var nebūt vai var būt vairākas 

Satura ieraksta unikāls 

atsauces numurs 

Body Record Unique 

Reference 

e-AD/e-SAD iekļautās akcīzes preces numurs pēc 

kārtas 

Akcīzes preces kods Excise Product Code Akcīzes preces kods 

KN kods CN Code Akcīzes preces kods kombinētās nomenklatūras 

klasifikatorā 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 133 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

Blīvums Density Akcīzes preces blīvums 

Daudzums Quantity AP daudzums 

Bruto svars Gross Weight AP svars ar iepakojumu 

Neto svars Net Weight AP tīrsvars 

Izcelsmes apraksts Designation of Origin Preču izcelsmes apraksts 

Izcelsmes apraksts_LNG Designation of Origin_LNG Preču izcelsmes apraksta sniegšanai izmantotās 

valodas kods un atšifrējums 

Tirdzniecības apraksts Commercial description Preču apraksts, kas identificē transportējamās preces 

Akcīzes markas lietošanas 

pazīme 

Fiscal Mark Used flag Akcīzes markas lietošanas pazīme. 

Iespējamās vērtības: 

- „Jā”, 

- „Nē” 

Akcīzes markas apraksts Fiscal Mark Papildus informācija, kas attiecas uz akcīzes marku 

Akcīzes marka_LNG Fiscal Mark_LNG Akcīzes markas apraksta valodas kods un atšifrējums 

Tirdzniecības apraksts_LNG Commercial 

description_LNG 

Preču apraksta sniegšanai izmantotās valodas kods 

un atšifrējums 

Tirdzniecības apraksts Commercial description  

Tirdzniecības apraksts_LNG Commercial 

description_LNG 

 

Preču zīmola nosaukums Brand Name of Products Preču zīmola nosaukums 

Preču zīmola 

nosaukums_LNG 

Brand Name of 

Products_LNG 

Preču zīmola pierakstam izmantotās valodas kods un 

atšifrējums 

Sadaļa „Iepakojums” (angl. „Package”) – Iekļauta sadaļā „Energoprodukti” šādas sadaļas var būt vairākas 

Iepakojuma veids Kind of packages Iepakojuma veida nosaukums 

Iepakojumu skaits Number of packages Iepakojumu skaits 

Kravas marķējums Shipping Marks Kravas marķējums 

Plombas/zīmoga numurs Identity of Commercial Seal Plombas vai zīmoga numurs 

Plombas/zīmoga apraksts Seal Information Papildus informācija par plombas vai zīmoga 

izmantošanu 

Plombas/zīmoga 

apraksts_LNG 

Seal Information_LNG Papildus informācijas sniegšanai izmantotās valodas 

kods un atšifrējums 

  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 134 

IE801 lapiņa „Ziņojums” (angliski – „Message”) 

 

Attēls 88. IE801 ziņojuma skatīšanās loga lapiņa „Ziņojums” 

Tabula 63. IE801 ziņojuma skatīšanās loga lapiņas „Ziņojums” elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

Sadaļa „Ziņojums” (angliski – „Message”) 

Ziņojuma nosūtītājs Message sender Ziņojuma nosūtītāja nosaukums 

Ziņojuma identifikators Message identifier Ziņojuma identifikators 

Ziņojuma saņēmējs Message recipient Ziņojuma saņēmēja nosaukums 

Saistītā ziņojuma 

identifikators 

Correlation Identifier Saistītā ziņojuma identifikators 

Sagatavošanas datums Date of preparation Ziņojuma sagatavošanas datums 

Sagatavošanas laiks Time of preparation Ziņojuma sagatavošanas laiks 

Sadaļa „Rēķins” (angliski – „Invoice”) 

Numurs Number Rēķina numurs 

Datums Date Rēķina sastādīšanas datums 

Sadaļa „Importa VAD” (angl. „Import SAD”), tiek attēlota, ja ziņojuma IE801 pamatdatu formas laukā „Sākotnējās 

nosūtīšanas tips” atzīmēta vērtība „Imports”. 

Importa VAD numurs Import SAD Number Importa VAD numurs 

  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 135 

IE802: Atgādinājuma ziņojums 

Atgādinājuma ziņojums IE802 sastāv no galvenes un 2 lapiņām un ir pieejams tikai skatīšanās režīmā, 

jo tas tiek saņemts no EMCS NLM. 

IE802 galvene 

 

Attēls 89. IE802 ziņojuma skatīšanās loga galvene 

Tabula 64. IE802 ziņojuma skatīšanās loga galvenes elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

ARC ARC Administratīvās atsauces kods 

Kārtas numurs Sequence Number Piegādes vietas kārtas numurs (1 – ja pārvadājumam 

nav bijusi piegādes vietas maiņa) 

IE802 lapiņa „Paskaidrojums” (angliski – „Explanation”) 

 

Attēls 90. IE802 ziņojuma skatīšanās loga lapiņa „Paskaidrojums” 

Tabula 65. IE802 ziņojuma skatīšanās loga lapiņas „Paskaidrojums” elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

Atgādinājuma ziņojuma tips Reminder Message Type Atgādinājuma ziņojuma tips (kods) 

Atgādinājuma ziņojuma 

apraksts 

Description Atgādinājuma ziņojuma apraksts 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 136 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

Atgādinājuma izdošanas 

datums un laiks 

Date and Time of Issuance 

of Reminder 

Atgādinājuma ziņojuma izdošanas datums un laiks 

Atgādinājuma teksts Reminder Information Atgādinājuma ziņojuma teksts 

Atgādinājuma teksts_LNG Reminder Information_LNG Atgādinājuma ziņojuma valodas kods un atšifrējums 

Izpildes termiņš Limit Date and Time Atgādinājuma ziņojuma izpildes termiņš  

IE802 lapiņa „ Ziņojums” (angl. – „Message”) 

 

Attēls 91. IE802 ziņojuma skatīšanās loga lapiņa „Ziņojums” 

Tabula 66. IE802 ziņojuma skatīšanās loga lapiņas „Ziņojums” elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

Ziņojuma nosūtītājs Message sender Ziņojuma nosūtītāja nosaukums  

Ziņojuma identifikators Message identifier Ziņojuma identifikators 

Ziņojuma saņēmējs Message recipient Ziņojuma saņēmēja nosaukums 

Saistītā ziņojuma 

identifikators 

Correlation Identifier Saistītā ziņojuma identifikators 

Sagatavošanas datums Date of preparation Ziņojuma sagatavošanas datums 

Sagatavošanas laiks Time of preparation Ziņojuma sagatavošanas laiks 

  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 137 

IE803: Paziņojums par piegādes vietas maiņu 

Paziņojums par piegādes vietas maiņu IE803 tiek adresēts iepriekšējam saņēmējam un ir pieejams 

tikai skatīšanās režīmā. Ziņojums sastāv no galvenes un 2 lapiņām. 

IE803 galvene 

 

Attēls 92. IE803 ziņojuma skatīšanās loga galvene 

Tabula 67. IE803 ziņojuma skatīšanās loga galvenes elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

ARC ARC Administratīvās atsauces kods 

Kārtas numurs Sequence Number Piegādes vietas kārtas numurs 

Paziņojuma veids Notification Type Paziņojuma veida kods 

Paziņojuma veida apraksts Notification Type Description Paziņojuma apraksts  

Paziņojuma datums un laiks Notification Date and Time Paziņojuma izveidošanas datums un laiks 

IE803 lapiņa „Jaunie ARC” (angl. – „Downstream ARC”) 

 

Attēls 93. IE803 ziņojuma skatīšanās loga lapiņa „Jaunie ARC”  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 138 

Tabula 68. IE803 ziņojuma skatīšanās loga lapiņas „Jaunie ARC” elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

ARC ARC Ja paziņojuma veids ir „2 - Sūtījuma sadalīšana”, tad 

tabulā tiek norādīti visu apskatāmā sūtījuma 

sadalīšanas rezultātā izveidoto e-AD administratīvās 

atsauces kodi (ARC). Citos gadījumos sadaļa ir tukša 

IE803 lapiņa „ Ziņojums” (angl. – „Message”) 

 

Attēls 94. IE803 ziņojuma skatīšanās loga lapiņa „Ziņojums” 

Tabula 69. IE803 ziņojuma skatīšanās loga lapiņas „Ziņojums” elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

Ziņojuma nosūtītājs Message sender Ziņojuma nosūtītāja nosaukums  

Ziņojuma identifikators Message identifier Ziņojuma identifikators 

Ziņojuma saņēmējs Message recipient Ziņojuma saņēmēja nosaukums 

Saistītā ziņojuma 

identifikators 

Correlation Identifier Saistītā ziņojuma identifikators 

Sagatavošanas datums Date of preparation Ziņojuma sagatavošanas datums 

Sagatavošanas laiks Time of preparation Ziņojuma sagatavošanas laiks 

  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 139 

IE807: Pārvietošanas pārtraukšanas ziņojums 

Pārvietošanas pārtraukšana ziņojums IE807 – pieejams tikai skatīšanās režīmā. 

 

Attēls 95. IE807 ziņojuma skatīšanās logs 

Tabula 70. ziņojuma IE807 skatīšanās loga elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

ARC ARC Administratīvās atsauces kods 

Kārtas numurs Sequence Number e-AD/e-SAD kārtas numurs. 

Sākot ar EMCS fāzi 3.1 lauks ziņojuma XML vairs 

netiek iekļauts un ziņojuma formā arī netiek attēlots. 

Ziņojumiem, kas veidoti pirms EMCS fāzes 3.1 šis 

lauks ziņojuma formā tiek attēlots 

Izdošanas datums un laiks Date and Time of Issuance Pārtraukšanas atļaujas izsniegšanas datums un laiks 

Pārtraukšanas iemesls Reason for Interruption Pārtraukšanas iemesls  

Pārtraukšanas iemesla kods Reason for Interruption 

Code 

Pārtraukšanas iemesla kods 

Papildinformācija Complementary Information Pārtraukšanas papildinformācija 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 140 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

Papildinformācija_LNG Complementary 

Information_LNG 

Papildinformācijas valodas kods un atšifrējums 

Akcīzes iestādes 

identifikācijas numurs 

Excise Office Reference 

Number 

Iestādes kods, kas izsniegusi pārtraukšanas atļauju  

Nosaukums Name Iestādes nosaukums, kas izsniegusi pārtraukšanas 

atļauju  

Akcīzes ierēdņa 

identifikācijas numurs 

Excise Officer Identification Amatpersonas identifikācija, kas izsniegusi 

pārtraukšanas atļauju 

Sadaļa „Kontroles apliecinājuma numurs” (angl. „Control Report Reference”) 

Kontroles apliecinājuma 

numurs 

Control Report Reference Kontroles ziņojuma numurs 

Sadaļa „Atgadījumu apliecinājuma numurs” (angl. „Event Report Number”) 

Atgadījumu apliecinājuma 

numurs 

Event Report Number Atgadījuma ziņojuma numurs 

Sadaļa „Ziņojums” (angl. „Message”) 

Ziņojuma nosūtītājs Message sender Ziņojuma nosūtītāja nosaukums  

Ziņojuma identifikators Message identifier Ziņojuma identifikators 

Ziņojuma saņēmējs Message recipient Ziņojuma saņēmēja nosaukums 

Saistītā ziņojuma 

identifikators 

Correlation Identifier Saistītā ziņojuma identifikators 

Sagatavošanas datums Date of preparation Ziņojuma sagatavošanas datums 

Sagatavošanas laiks Time of preparation Ziņojuma sagatavošanas laiks 

  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 141 

IE810: e-AD anulēšanas ziņojums 

e-AD anulēšanas ziņojums IE810 atkarībā no ziņojuma statusa un lietotāja tiesībām pieejams gan 

skatīšanās, gan izveides un labošanas režīmā. Šajā sadaļā aprakstīts no EMCS NLM saņemtais 

ziņojums skatīšanās režīmā. 

 

Attēls 96. IE810 ziņojuma skatīšanās logs 

Tabula 71. ziņojuma IE810 skatīšanās loga elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

ARC ARC Administratīvās atsauces kods 

Anulēšanas iemesls Cancellation Reason e-AD anulēšanas iemesls 

Anulēšanas iemesla kods Cancellation Reason Code e-AD anulēšanas iemesla kods 

Papildinformācija Complementary Information Papildus informācija par anulēšanu 

Papildinformācija_LNG Complementary 

Information_LNG 

Papildus informācijas pierakstam izmantotās valodas 

kods un atšifrējums  

Anulēšanas apstiprināšanas 

datums un laiks 

Date and Time of Validation 

of Cancellation 

e-AD anulēšanas apstiprināšanas datums un laiks 

Sadaļa „Ziņojums” (angl. „Message”) 

Ziņojuma nosūtītājs Message sender Ziņojuma nosūtītāja nosaukums  

Ziņojuma identifikators Message identifier Ziņojuma identifikators 

Ziņojuma saņēmējs Message recipient Ziņojuma saņēmēja nosaukums 

Saistītā ziņojuma 

identifikators 

Correlation Identifier Saistītā ziņojuma identifikators 

Sagatavošanas datums Date of preparation Ziņojuma sagatavošanas datums 

Sagatavošanas laiks Time of preparation Ziņojuma sagatavošanas laiks 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 142 

IE813: Piegādes vietas maiņas ziņojums 

Piegādes vietas maiņas ziņojums IE813 sastāv no galvenes un 3 lapiņām. Šajā sadaļā aprakstīts no 

EMCS NLM saņemtais ziņojums skatīšanās režīmā. 

IE813 galvene 

 

Attēls 97. IE813 ziņojuma skatīšanās loga galvene 

Tabula 72. IE813 ziņojuma skatīšanās loga galvenes elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

ARC ARC Administratīvās atsauces kods  

Mainītais pārvadājuma 

organizētāja tips 

Changed Transport 

Arrangement 

Pārvadājuma organizētāja tipa nosaukums 

Piegādes vietas maiņas 

apstiprināšanas datums un 

laiks 

Date and Time of Validation 

of Change of Destination 

Piegādes vietas maiņas apstiprināšanas datums un 

laiks 

Transporta veida kods Transport Mode Code Transporta veida nosaukums 

Papildinformācija Complementary Information Transporta veida papildinformācija 

Papildinformācija_LNG Complementary 

Information_LNG 

Transporta veida papildinformācijas pierakstam 

izmantotās valodas kods un atšifrējums 

Pārvadājuma ilgums Journey Time Pārvadājuma ilgums 

Piegādes vietas tipa kods Destination Type Code Piegādes tipa nosaukums 

Rēķina numurs Invoice Number Rēķina numurs  

Rēķina datums Invoice Date Rēķina datums 

Kārtas numurs Sequence Number Piegādes vietas kārtas numurs 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 143 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

Nenorādīt saņēmēju Don't Specify Consignee Ja lauka vērtība ir „Jā”, sadaļa „(Jaunais) Saņēmējs” 

netiek attēlota. 

Ja lauka vērtība ir tukša, tad sadaļa „(Jaunais) 

Saņēmējs” tiek attēlota 

IE813 loga lapiņa „Saņēmējs” (angliski – „Consignee”) 

 

Attēls 98. IE813 ziņojuma skatīšanās loga lapiņa „Saņēmējs” 

Tabula 73. IE813 ziņojuma skatīšanās loga lapiņas „Saņēmējs” elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

Sadaļa „Jaunais saņēmējs” (angl. – „New Consignee”) 

Identifikācijas numurs Trader Identification Jaunā saņēmēja akcīzes identifikācijas numurs vai 

reģistrācijas numurs 

EORI numurs EORI Number Jaunā saņēmēja EORI identifikators 

Nosaukums Trader Name Jaunā saņēmēja nosaukums  

Ielas nosaukums Street Name Jaunā saņēmēja adreses ielas nosaukums  

Pasta indekss Postcode Jaunā saņēmēja adreses pasta indekss  

Pilsēta City Jaunā saņēmēja adreses pilsētas nosaukums  

NAD_LNG NAD_LNG Nosaukuma un adreses norādīšanai izmantotās 

valodas kods un atšifrējums  

Mājas numurs Street Number Jaunā saņēmēja adreses mājas numurs 

Sadaļa „Piegādes vieta” (angl. „Place of Delivery”) 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 144 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

Identifikācijas numurs Trader Identification Piegādes vietas akcīzes identifikācijas numurs vai 

reģistrācijas numurs 

Nosaukums Trader Name Piegādes vietas nosaukums 

Ielas nosaukums Street Name Piegādes vietas adreses ielas nosaukums 

Pasta indekss Postcode Piegādes vietas adreses pasta indekss 

Pilsēta City Piegādes vietas adreses pilsētas nosaukums 

NAD_LNG NAD_LNG Nosaukuma un adreses norādīšanai izmantotās 

valodas kods un atšifrējums 

Mājas numurs Street Number Piegādes vietas adreses mājas numurs 

Sadaļa „Piegādes vieta - Muita” (angl. „Place of Delivery – Customs”) – tiek attēlota, ja pamatdatu formas laukā 

„Piegādes tips” izvēlēta vērtība „Eksports”. 

Iestādes identifikācijas 

numurs 

Office Reference Number Eksporta muitas iestādes kods 

Nosaukums Name Eksporta muitas iestādes nosaukums 

IE813 loga lapiņa „Transportēšana” (angliski – „Transport”) 

 

Attēls 99. IE813 ziņojuma skatīšanās loga lapiņa „Transportēšana”  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 145 

Tabula 74. IE813 ziņojuma skatīšanās loga lapiņas „Transportēšana” elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

Sadaļa „Jaunais pārvadājuma organizētājs” (angl. „New Transport Arranger”) – tiek attēlota, ja pamatdatu formas 

laukā „Pārvadājuma organizētāja tips” izvēlēta vērtība „Preču īpašnieks” vai „Cits” 

PVN identifikācijas numurs VAT Number Pārvadājuma organizētāja reģistrācijas numurs 

Nosaukums Trader Name Pārvadājuma organizētāja nosaukums 

Ielas nosaukums Street Name Pārvadājuma organizētāja adreses ielas nosaukums 

Pasta indekss Postcode Pārvadājuma organizētāja adreses pasta indekss 

Pilsēta City Pārvadājuma organizētāja adreses pilsētas 

nosaukums 

NAD_LNG NAD_LNG Pārvadājuma organizētāja nosaukuma un adreses 

pieraksta valodas kods un atšifrējums 

Mājas numurs Street Number Pārvadājuma organizētāja adreses mājas numurs 

Sadaļa „Jaunais pārvadātājs” (angl. „New Transporter”) 

PVN identifikācijas numurs VAT Number Pārvadātāja reģistrācijas numurs 

Nosaukums Trader Name Pārvadātāja nosaukums 

Ielas nosaukums Street Name Pārvadātāja adreses ielas nosaukums 

Pasta indekss Postcode Pārvadātāja adreses pasta indekss 

Pilsēta City Pārvadātāja adreses pilsētas nosaukums 

NAD_LNG NAD_LNG Pārvadātāja nosaukuma un adreses pieraksta 

valodas kods un atšifrējums 

Mājas numurs  Street Number Pārvadātāja adreses mājas numurs 

Sadaļa „Transportēšanas papildinformācija” (angl. „Transport Details”) 

Nr.p.k. Nr. Numurs pēc kārtas 

Transporta vienības kods Transport Unit Code Transporta vienības veida nosaukums 

Transporta vienības 

reģistrācijas numurs 

Identity of Transport Units Transporta vienības numurs 

Plombas/zīmoga numurs Identity of Commercial Seal Plombas vai zīmoga numurs 

Plombas/zīmoga apraksts Seal Information Plombas vai zīmoga apraksts 

Plombas/zīmoga 

apraksts_LNG 

Seal Information_LNG Plombas vai zīmoga apraksta valoda un atšifrējums 

Papildinformācija Complementary Information Papildus informācija par plombas vai zīmoga 

izmantošanu 

Papildinformācija_LNG Complementary 

Information_LNG 

Papildus informācijas pieraksta valodas kods un 

atšifrējums 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 146 

IE813 loga lapiņa „Ziņojums” (angliski – „Message”) 

 

Attēls 100. IE813 ziņojuma skatīšanās loga lapiņa „Ziņojums” 

Tabula 75. IE813 ziņojuma skatīšanās loga lapiņas „Ziņojums” elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

Sadaļa „Ziņojums” (angl. „Message”) 

Ziņojuma nosūtītājs Message sender Ziņojuma nosūtītāja nosaukums 

Ziņojuma identifikators Message identifier Ziņojuma identifikators  

Ziņojuma saņēmējs Message recipient Ziņojuma saņēmēja nosaukums  

Saistītā ziņojuma 

identifikators 

Correlation Identifier Saistītā ziņojuma identifikators  

Sagatavošanas datums Date of preparation Ziņojuma sagatavošanas datums  

Sagatavošanas laiks Time of preparation Ziņojuma sagatavošanas laiks 

  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 147 

IE818: Saņemšanas apliecinājums vai atteikums 

Saņemšanas apliecinājuma vai atteikuma ziņojums IE818 sastāv no galvenes un 3 lapiņām un 

pieejams tikai skatīšanās režīmā. Šis ziņojums tiek saņemts no EMCS NLM 

IE818 galvene 

 

Attēls 101. IE818 ziņojuma skatīšanās loga galvene 

Tabula 76. IE818 ziņojuma skatīšanās loga galvenes elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

ARC ARC Administratīvās atsauces kods 

Kārtas numurs Sequence Number Piegādes vietas kārtas numurs (1 – ja 

pārvadājumam nav bijusi piegādes vietas maiņa) 

Vispārīgais saņemšanas 

rezultāts 

Global Conclusion of Receipt Preču saņemšanas rezultāta nosaukums 

Vispārīgā saņemšanas 

rezultāta kods 

Global Conclusion of Receipt 

Code 

Saņemšanas rezultāta kods 

Akcīzes preču piegādes 

datums 

Date of Arrival of the goods Preču saņemšanas datums 

Saņemšanas/eksporta 

apliecinājuma 

apstiprināšanas datums un 

laiks 

Date and Time of Validation 

of Report of Receipt/Export 

Preču saņemšanas apliecinājuma apstiprināšanas 

datums un laiks (IE818 ziņojuma projekta 

akceptēšanas datums un laiks) 

Papildinformācija Complementary Information Papildus informācija par preces piegādi 

Papildinformācija_LNG Complementary 

Information_LNG 

Papildus informācijas valodas kods un atšifrējums 

Akcīzes nodoklis par 

saņemtajām precēm, kuras 

nav marķētas ar LR akcīzes 

nodokļa markām 

Excise Tax for Products 

without LV Fiscal Marks 

Received 

Par saņemtajām akcīzes precēm aprēķinātais 

nodoklis 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 148 

IE818 lapiņa „Saņēmējs” (angliski – „Consignee”) 

 

Attēls 102. IE818 ziņojuma skatīšanās loga lapiņa „Saņēmējs” 

Tabula 77. IE818 ziņojuma skatīšanās loga lapiņas „Saņēmējs” elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

Sadaļa „Saņēmējs” (angl. „Consignee”) 

Identifikācijas numurs Trader Identification Saņēmēja akcīzes identifikācijas numurs vai 

reģistrācijas numurs 

Nosaukums Trader Name Saņēmēja nosaukums  

Ielas nosaukums Street Name Saņēmēja adreses ielas nosaukums  

Pasta indekss Postcode Saņēmēja adreses pasta indekss  

Pilsēta City Saņēmēja adreses pilsētas nosaukums  

NAD_LNG NAD_LNG Saņēmēja nosaukuma un adreses norādīšanai 

izmantotās valodas kods un atšifrējums  

Mājas numurs Street Number Saņēmēja adreses mājas numurs 

Sadaļa „Piegādes vieta” (angl. „Place of Delivery”) 

Sadaļa neeksistē, ja saistītajā IE801 (vai IE813) pamatdatu formas laukā „Piegādes tips” atzīmēta vērtība „Eksports” 

Identifikācijas numurs Trader Identification Piegādes vietas akcīzes identifikācijas numurs vai 

reģistrācijas numurs 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 149 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

Nosaukums Trader Name Piegādes vietas nosaukums 

Ielas nosaukums Street Name Piegādes vietas adreses ielas nosaukums 

Pasta indekss Postcode Piegādes vietas adreses pasta indekss 

Pilsēta City Piegādes vietas adreses pilsētas nosaukums 

NAD_LNG NAD_LNG Nosaukuma un adreses norādīšanai izmantotās 

valodas kods un atšifrējums 

Mājas numurs Street Number Piegādes vietas adreses mājas numurs 

Sadaļa „Saņēmēja iestāde” (angl. „Office of Destination”) 

Sadaļa neeksistē, ja saistītajā IE801 (vai IE813) pamatdatu formas laukā „Piegādes tips” atzīmēta vērtība „Eksports”. 

Iestādes identifikācijas 

numurs 

Office Reference Number Kompetentās iestādes kods 

Nosaukums Name Kompetentās iestādes nosaukums  

IE818 lapiņa „Neatbilstības” (angliski – „Unsatisfactions”) 

 

Attēls 103. IE818 ziņojuma skatīšanās loga lapiņa „Neatbilstības” 

Tabula 78. IE818 ziņojuma skatīšanās loga lapiņas „Neatbilstības” elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

Vienā ziņojumā var būt vairākas lapiņas „Neatbilstība” 

Ieraksta atsauces numurs. 

Akcīzes preces kods 

Body Record Reference. 

Excise Product Code 

Atbilstošās e-AD/e-SAD rindiņas numurs un AP 

veida kods no atbilstošās eAD/e-SAD rindiņas 

Iztrūkums vai pārpalikums Shortage Or Excess Iztrūkuma vai pārpalikuma pazīme 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 150 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

Iztrūkuma vai pārpalikuma 

indikators 

Indicator Iztrūkuma vai pārpalikuma kods (S – iztrūkums; E – 

pārpalikums) 

Iztrūkuma vai pārpalikuma 

daudzums 

Observed Shortage Or 

Excess 

Iztrūkuma vai pārpalikuma daudzums 

Atteiktais daudzums Refused Quantity Atteiktais daudzums (ja vispārīgais saņemšanas 

rezultāts satur norādi uz daļēju atteikumu) 

Sadaļa „Neapmierinošs iemesls” (angl. „Unsatisfactory Reason”), var būt vairākas šādas sadaļas 

Nr.p.k. Nr. Numurs pēc kārtas 

Neapmierinošs iemesls Unsatisfactory Reason Neapmierinošas piegādes iemesls 

Papildinformācija Complementary Information Papildinformācija par neapmierinošas piegādes 

iemeslu 

Papildinformācija_LNG Complementary 

Information_LNG 

Papildinformācijas apraksta valodas kods un 

atšifrējums 

IE818 lapiņa „Ziņojums” (angliski – „Message”) 

 

Attēls 104. IE818 ziņojuma skatīšanās loga lapiņa „Ziņojums” 

Tabula 79. IE818 ziņojuma skatīšanās loga lapiņas „Ziņojums” elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

Sadaļa „Ziņojums” (angl. „Message”) 

Ziņojuma nosūtītājs Message sender Ziņojuma nosūtītāja nosaukums 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 151 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

Ziņojuma identifikators Message identifier Ziņojuma identifikators  

Ziņojuma saņēmējs Message recipient Ziņojuma saņēmēja nosaukums  

Saistītā ziņojuma 

identifikators 

Correlation Identifier Saistītā ziņojuma identifikators  

Sagatavošanas datums Date of preparation Ziņojuma sagatavošanas datums  

Sagatavošanas laiks Time of preparation Ziņojuma sagatavošanas laiks 

Sadaļa „Kopsavilkums” (angl. „Summary”) – saraksts 

Ieraksta atsauces numurs. 

Akcīzes preces kods 

Body Record Reference. 

Excise Product Code 

Atbilstošās e-AD/e-SAD rindiņas numurs un AP 

veida kods no atbilstošās eAD/e-SAD rindiņas 

Nosūtītais daudzums Quantity Sent Nosūtītais daudzums 

Atteiktais daudzums Refused Quantity Atteiktais daudzums 

Iztrūkums(-)/ Pārpalikums(+) Shortage(-)/ Excess(+) Iztrūkuma vai pārpalikuma daudzums 

Saņemtais daudzums Quantity Received Saņemtais daudzums  

Neapmierinošs iemesls Unsatisfactory Reason Neapmierinošas piegādes iemesls vai iemeslu 

saraksts, atdalīts ar „;” 

Aprēķinātais nodoklis 

(valūtas apzīmējums) 

Nosūtot 

Excise Tax Value 

at Dispatch 

Aprēķinātais nodoklis iekavās norādītajā valūtā, preci 

nosūtot  

Aprēķinātais nodoklis 

(valūtas apzīmējums) 

Saņemot 

Excise Tax Value 

at Receipt 

Aprēķinātais nodoklis iekavās norādītajā valūtā, preci 

saņemot  

Kopā Total Kopsummas aprēķinātajiem nodokļiem iekavās 

norādītajā valūtā, preces nosūtot un saņemot 

  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 152 

IE819: Brīdinājums vai e-AD/e-SAD noraidīšanas ziņojums 

Brīdinājuma vai e-AD/e-SAD noraidīšanas ziņojums IE819. Šajā sadaļā aprakstīts no EMCS NLM 

saņemtais apstiprinātais IE819 ziņojums, kas pieejams tikai skatīšanās režīmā. Ziņojums sastāv no 

galvenes un 3 lapiņām. 

IE819 galvene 

 

Attēls 105. IE819 ziņojuma skatīšanās loga galvene 

Tabula 80. IE819 ziņojuma skatīšanās loga galvenes elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

ARC ARC Administratīvās atsauces kods 

Brīdinājuma vai 

noraidīšanas datums 

Date of alert or rejection Brīdinājuma vai noraidīšanas datums  

e-AD/e-SAD noraidīšanas 

pazīme 

e-AD/e-SAD rejected flag e-AD/e-SAD noraidīšanas pazīmes kods un apraksts 

Kārtas numurs Sequence number e-AD/e-SAD kārtas numurs 

Apstiprināšanas datums un 

laiks 

Date and time of validation Brīdinājuma vai noraidīšanas apstiprināšanas 

datums un laiks 

  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 153 

IE819 lapiņa „Saņēmējs” (angliski – „Consignee”) 

 

Attēls 106. IE819 ziņojuma skatīšanās loga lapiņa „Saņēmējs” 

Tabula 81. IE819 ziņojuma skatīšanās loga lapiņas „Saņēmējs” elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

Sadaļa „Saņēmējs” (angl. „Consignee”) 

Identifikācijas numurs Trader Identification Saņēmēja akcīzes identifikācijas numurs vai 

reģistrācijas numurs 

EORI numurs EORI Number Saņēmēja EORI identifikators 

Nosaukums Trader Name Saņēmēja nosaukums  

Ielas nosaukums Street Name Saņēmēja adreses ielas nosaukums  

Pasta indekss Postcode Saņēmēja adreses pasta indekss  

Pilsēta City Saņēmēja adreses pilsētas nosaukums  

NAD_LNG NAD_LNG Saņēmēja nosaukuma un adreses norādīšanai 

izmantotās valodas kods un atšifrējums  

Mājas numurs Street Number Saņēmēja adreses mājas numurs 

Sadaļa „Saņēmēja iestāde” (angl. „Office of Destination”) 

Iestādes identifikācijas 

numurs 

Reference Number Kompetentās iestādes kods 

Nosaukums Name Kompetentās iestādes nosaukums  

  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 154 

IE819 lapiņa „Iemesli” (angliski – „Reasons”) 

 

Attēls 107. IE819 ziņojuma skatīšanās loga lapiņa „Iemesli” 

Tabula 82. IE819 ziņojuma skatīšanās loga lapiņas „Iemesli” elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

Lapiņa var saturēt vairākus ierakstus 

Nr.p.k. Nr. Numurs pēc kārtas 

Brīdinājuma vai e-AD/e-

SAD noraidīšanas iemesla 

kods 

Alert Or Rejection Of e-

AD/e-SAD Reason Code 

e-AD/e-SAD brīdinājuma vai noraidīšanas iemesla kods 

Brīdinājuma vai e-AD/e-

SAD noraidīšanas iemesla 

kods 

Alert Or Rejection Of e-

AD/e-SAD Reason 

e-AD/e-SAD brīdinājuma vai noraidīšanas iemesls 

(apraksts) 

Papildinformācija Complementary 

Information 

e-AD/e-SAD brīdinājuma vai noraidīšanas iemesla 

papildinformācija 

Papildinformācija_LNG Complementary 

Information LNG 

e-AD/e-SAD brīdinājuma vai noraidīšanas iemesla 

papildinformācijas pierakstam izmantotās valodas kods un 

atšifrējum 

IE819 lapiņa „Ziņojums” (angliski – „Message”) 

  

Attēls 108. IE819 ziņojuma skatīšanās loga lapiņa „Ziņojums”  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 155 

Tabula 83. IE819 ziņojuma skatīšanās loga lapiņas „Ziņojums” elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

Sadaļa „Ziņojums” (angl. „Message”) 

Ziņojuma nosūtītājs Message sender Ziņojuma nosūtītāja nosaukums 

Ziņojuma identifikators Message identifier Ziņojuma identifikators  

Ziņojuma saņēmējs Message recipient Ziņojuma saņēmēja nosaukums  

Saistītā ziņojuma 

identifikators 

Correlation Identifier Saistītā ziņojuma identifikators  

Sagatavošanas datums Date of preparation Ziņojuma sagatavošanas datums  

Sagatavošanas laiks Time of preparation Ziņojuma sagatavošanas laiks 

  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 156 

IE829: Eksporta apstiprinājuma ziņojums 

Eksporta apstiprinājuma ziņojums IE829 sastāv no galvenes un 3 lapiņām un ir pieejams tikai 

skatīšanās režīmā. 

 IE829 galvene 

 

Attēls 109. IE829 ziņojuma skatīšanās loga galvene 

Tabula 84. IE829 ziņojuma skatīšanās loga galvenes elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

Eksporta muitas Iestādes 
identifikācijas numurs 

Reference Number of 
Export Customs Office 

Eksporta muitas iestādes kods 

Nosaukums Office Name Eksporta muitas iestādes nosaukums 

Muitas iestādes – 
apstiprinājuma sūtītājas 
kods 

Reference Number of 
Sender Customs Office 

Muitas iestādes – eksporta apstiprinājuma 
sūtītājas kods 

Muitas iestādes 
nosaukums 

Office Name Muitas iestādes – eksporta apstiprinājuma 
sūtītājas nosaukums 

Muitas iestādes – 
apstiprinājuma sūtītājas 
darbinieka vārds 

Identification of Sender 
Customs Officer 

Muitas iestādes – eksporta apstiprinājuma 
sūtītājas darbinieks 

Izsniegšanas datums un 
laiks 

Date and Time of 
Issuance 

Ziņojuma izsniegšanas datums un laiks  

VAD numurs SAD Reference Number VAD numurs 

Apstiprinājuma datums Date of Acceptance Ziņojuma apstiprinājuma datums 

  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 157 

 IE829 lapiņa „e-AD” 

 

Attēls 110. IE829 ziņojuma skatīšanās loga lapiņa „e-AD” 

Tabula 85. IE829 ziņojuma skatīšanās loga lapiņas „e-AD” elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

Sadaļa „e-AD” – tabula ar e-AD sarakstu 

Nr.p.k. Nr. Numurs pēc kārtas 

ARC ARC Administratīvās atsauces kods 

Kārtas numurs Sequence Number Piegādes vietas kārtas numurs 

 IE829 lapiņa „Saņēmējs” (angliski – „Consignee”) 

 

Attēls 111. IE829 ziņojuma skatīšanās loga lapiņa „Saņēmējs” 

Tabula 86. IE829 ziņojuma skatīšanās loga lapiņas „Saņēmējs” elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

Sadaļa „Saņēmējs” (angl. „Consignee”) 

Identifikācijas numurs Trader Identification Saņēmēja akcīzes identifikācijas numurs vai 
reģistrācijas numurs 

EORI numurs EORI Number Saņēmēja EORI identifikators 

Nosaukums Trader Name Saņēmēja nosaukums  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 158 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

Ielas nosaukums Street Name Saņēmēja adreses ielas nosaukums  

Pasta indekss Postcode Saņēmēja adreses pasta indekss  

Pilsēta City Saņēmēja adreses pilsētas nosaukums  

Valodas kods NAD_LNG Saņēmēja nosaukuma un adreses norādīšanai 
izmantotās valodas kods un atšifrējums  

Mājas numurs Street Number Saņēmēja adreses mājas numurs 

 IE829 lapiņa „Ziņojums” (angliski – „Message”) 

 

Attēls 112. IE829 ziņojuma skatīšanās loga lapiņa „Ziņojums” 

Tabula 87. IE829 ziņojuma skatīšanās loga lapiņas „Ziņojums” elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

Sadaļa „Ziņojums” (angl. „Message”) 

Ziņojuma nosūtītājs Message sender Ziņojuma nosūtītāja nosaukums 

Ziņojuma identifikators Message identifier Ziņojuma identifikators  

Ziņojuma saņēmējs Message recipient Ziņojuma saņēmēja nosaukums  

Saistītā ziņojuma 
identifikators 

Correlation Identifier Saistītā ziņojuma identifikators  

Sagatavošanas datums Date of preparation Ziņojuma sagatavošanas datums  

Sagatavošanas laiks Time of preparation Ziņojuma sagatavošanas laiks 

  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 159 

IE837: Paskaidrojuma par piegādes kavēšanos ziņojums 

Paskaidrojuma par piegādes kavēšanos ziņojums IE837 atkarībā no ziņojuma statusa un lietotāja 

tiesībām var būt pieejams gan skatīšanās, gan izveides un labošanas režīmā. Šajā nodaļā aprakstīts 

no EMCS NLM saņemta ziņojuma skatīšanās režīms. 

 IE837 galvene 

 

Attēls 113. IE837 ziņojuma skatīšanās loga galvene 

Tabula 88. IE837 ziņojuma skatīšanās loga galvenes elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

ARC ARC Administratīvās atsauces kods 

Paskaidrojuma par 
piegādes kavēšanos 
datums un laiks 

Date and Time of 
Validation of Explanation 
on Delay 

Paskaidrojuma par piegādes kavēšanos 
akceptēšanas datums un laiks 

Kārtas numurs Sequence Number Piegādes vietas kārtas numurs 

 IE837 lapiņa „Paskaidrojums” (angliski – „Explanation”) 

 

Attēls 114. IE837 ziņojuma skatīšanās loga lapiņa „Paskaidrojums” 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 160 

Tabula 89. IE837 ziņojuma skatīšanās loga lapiņas „Paskaidrojums” elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

Sadaļa „Paskaidrojuma sniedzējs” (angl. „Submitter”) 

Akcīzes identifikācijas 
numurs 

Submitter Identification Paskaidrojuma sniedzēja akcīzes 
identifikācijas numurs 

Tips Description Paskaidrojuma sniedzēja tips 

Nosaukums Name Paskaidrojuma sniedzēja nosaukums 

Kods Code Paskaidrojuma sniedzēja tipa kods 

Sadaļa „Paskaidrojums” (angl. „Explanation”) 

Apraksts Explanation Paskaidrojuma apraksts 

Papildinformācija Complementary 
Information 

Papildinformācija par paskaidrojumu 

Papildinformācija_LNG Complementary 
Information_LNG 

Paskaidrojuma papildinformācijas valodas 
kods un atšifrējums 

Paskaidrojuma kods Explanation Code Paskaidrojuma kods 

Sadaļa „Ziņojuma loma” (angl. „Message Role”) 

Ziņojuma loma Message Role Ziņojuma lomas apraksts 

Ziņojuma lomas kods Message Role code Ziņojuma lomas kods 

 IE837 lapiņa „Ziņojums” (angliski – „Message”) 

 

Attēls 115. IE837 ziņojuma skatīšanās loga lapiņa „Ziņojums” 

Tabula 90. IE837 ziņojuma skatīšanās loga lapiņas „Ziņojums” elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

Sadaļa „Ziņojums” (angl. „Message”) 

Ziņojuma nosūtītājs Message sender Ziņojuma nosūtītāja nosaukums 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 161 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

Ziņojuma identifikators Message identifier Ziņojuma identifikators  

Ziņojuma saņēmējs Message recipient Ziņojuma saņēmēja nosaukums  

Saistītā ziņojuma 
identifikators 

Correlation Identifier Saistītā ziņojuma identifikators  

Sagatavošanas datums Date of preparation Ziņojuma sagatavošanas datums  

Sagatavošanas laiks Time of preparation Ziņojuma sagatavošanas laiks 

  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 162 

IE839: Muitas atteikuma ziņojums 

Muitas atteikuma ziņojums IE839 sastāv no galvenes un 4 lapiņām un ir pieejams tikai skatīšanās 

režīmā. 

IE839 galvene 

 

Attēls 116. IE839 ziņojuma skatīšanās loga galvene 

Tabula 91. IE839 ziņojuma skatīšanās loga galvenes elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

Izsniegšanas datums un 

laiks 

Date and Time of Issuance Ziņojuma izsniegšanas datums un laiks  

Muitas Iestādes 

identifikācijas numurs 

Customs Office Reference 

Number 

Muitas iestādes kods 

Nosaukums Name Muitas iestādes nosaukums 

Atteikuma datums un laiks Rejection Date and Time Ziņojuma atteikuma datums un laiks 

Atteikuma iemesla kods Rejection Reason Code Importa vai eksporta atteikuma kods 

Atteikuma iemesls Rejection Reason Importa vai eksporta atteikuma iemesls 

IE839 lapiņa „e-AD” 

 

Attēls 117. IE839 ziņojuma skatīšanās loga lapiņa „e-AD”  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 163 

Tabula 92. IE839 ziņojuma skatīšanās loga lapiņas „e-AD” elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

Sadaļa „e-AD projekts” 

Vietējās atsauces numurs Local Reference Number Vietējās atsauces numurs uz kuru attiecas importa 

atteikums 

Sadaļa „e-AD” – tabula ar e-AD sarakstu 

Nr.p.k. Nr. Numurs pēc kārtas 

ARC ARC Administratīvās atsauces kods uz kuru attiecas 

eksporta atteikums 

Kārtas numurs Sequence Number Piegādes vietas kārtas numurs 

IE839 lapiņa „Saņēmējs” (angliski – „Consignee”) 

 

Attēls 118. IE839 ziņojuma skatīšanās loga lapiņa „Saņēmējs” 

Tabula 93. IE839 ziņojuma skatīšanās loga lapiņas „Saņēmējs” elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

Sadaļa „Saņēmējs” (angl. „Consignee”) 

Identifikācijas numurs Trader Identification Saņēmēja akcīzes identifikācijas numurs vai 

reģistrācijas numurs 

EORI numurs EORI Number Saņēmēja EORI identifikators 

Nosaukums Trader Name Saņēmēja nosaukums  

Ielas nosaukums Street Name Saņēmēja adreses ielas nosaukums  

Pasta indekss Postcode Saņēmēja adreses pasta indekss  

Pilsēta City Saņēmēja adreses pilsētas nosaukums  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 164 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

NAD_LNG NAD_LNG Saņēmēja nosaukuma un adreses norādīšanai 

izmantotās valodas kods un atšifrējums  

Mājas numurs Street Number Saņēmēja adreses mājas numurs 

IE839 lapiņa „Šķērskontroles” (angliski – „Cross controls”) 

 

Attēls 119. IE839 ziņojuma skatīšanās loga lapiņa „Šķērskontroles” 

Tabula 94. IE839 ziņojuma skatīšanās loga lapiņas „Šķērskontroles” elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

Vietējās atsauces numurs Local Reference Number Vietējās atsauces numurs 

VAD numurs SAD Reference Number VAD numurs 

Sadaļa „Diagnoze” 

Nr.p.k. Nr. Numurs pēc kārtas 

ARC ARC Administratīvās atsauces kods 

Atsauce uz preces kārtas 

numuru e-AD 

Body Record Unique 

Reference 

Atsauce uz preces kārtas numuru e-AD 

Diagnozes kods Diagnosis Code Diagnozes kods 

Diagnozes atšifrējums Diagnosis Description Diagnozes kodam atbilstošais atšifrējums 

  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 165 

IE839 lapiņa „Ziņojums” (angliski – „Message”) 

 

Attēls 120. IE839 ziņojuma skatīšanās loga lapiņa „Ziņojums” 

Tabula 95. IE839 ziņojuma skatīšanās loga lapiņas „Ziņojums” elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

Sadaļa „Ziņojums” (angl. „Message”) 

Ziņojuma nosūtītājs Message sender Ziņojuma nosūtītāja nosaukums 

Ziņojuma identifikators Message identifier Ziņojuma identifikators  

Ziņojuma saņēmējs Message recipient Ziņojuma saņēmēja nosaukums  

Saistītā ziņojuma 

identifikators 

Correlation Identifier Saistītā ziņojuma identifikators  

Sagatavošanas datums Date of preparation Ziņojuma sagatavošanas datums  

Sagatavošanas laiks Time of preparation Ziņojuma sagatavošanas laiks 

  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 166 

IE840: Atgadījuma ziņojums 

Atgadījuma ziņojums IE840 sastāv no galvenes un 5 lapiņām un ir pieejams tikai skatīšanās režīmā 

IE840 galvene 

 

Attēls 121. IE840 ziņojuma skatīšanās loga galvene 

Tabula 96. IE840 ziņojuma skatīšanās loga galvenes elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

ARC ARC Administratīvās atsauces kods 

Kārtas numurs Sequence Number e-AD/e-SAD kārtas numurs 

Atgadījumu apliecinājuma 

apstiprināšanas datums un 

laiks 

Date and Time of Validation 

of Event Report 

Atgadījuma ziņojuma apstiprināšanas datums un 

laiks 

Atgadījumu apliecinājuma 

numurs 

Event Report Number Atgadījuma ziņojuma numurs 

Iesniedzējas dalībvalsts 

atgadījumu apliecinājuma 

atsauce 

MS of Submission Event 

Report Reference 

Iesniedzēja dalībvalsts numurs 

Dalībvalsts kods Member State Code Dalībvalsts kods un nosaukums 

Ziņojuma tips Message Type Ziņojuma iesniegšanas tipa apraksts 

Kods Message Type, Code Ziņojuma iesniegšanas tipa kods 

Kompetentās iestādes 

identifikators 

Reference Number of Excise 

Office 

Kompetentās iestādes identifikators 

Kompetentās iestādes 

nosaukums 

Name of Excise Office Kompetentās iestādes identifikatoram atbilstošais 

nosaukums 

  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 167 

IE840 lapiņa „Atgadījums” (angliski – „Event”) 

 

Attēls 122. IE840 ziņojuma skatīšanās loga lapiņa „Atgadījums” 

Tabula 97. IE840 ziņojuma skatīšanās loga lapiņas „Atgadījums” elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

Atgadījuma datums Date of Event Atgadījuma datums 

Atgadījuma vieta Place of Event Atgadījuma vietas apraksts 

Atgadījuma vieta_LNG Place of Event_LNG Atgadījuma vietas apraksta valodas kods un 

atšifrējums 

Akcīzes ierēdņa 

identifikācijas numurs 

Excise Officer Identification Amatpersonas, kas sagatavojusi atgadījuma 

ziņojumu identifikācija 

Iesniedzēja persona Submitting Person Atgadījuma ziņotājs 

Iesniedzējas personas kods Submitting Person Code Atgadījuma ziņotāja tips 

Papildinformācija par 

iesniedzēju personu 

Submitting Person 

Complement 

Papildinformācija par ziņotāju 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 168 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

Papildinformācija par 

iesniedzēju personu_LNG 

Submitting Person 

Complement_LNG 

Papildinformācijas par ziņotāju valodas kods un 

atšifrējums 

Mainītais pārvadājuma 

organizētāja tips 

Changed Transport 

Arrangement 

Mainītais pārvadājuma organizētāja tips 

Komentāri Comments Komentāri par atgadījumu  

Komentāri_LNG Comments_LNG Komentāru valodas kods un atšifrējums 

Sadaļa „Notikuma pierādījumi” (angl. „Evidence of Event”), šādas sadaļas var būt vairākas 

Nr.p.k. Nr. Numurs pēc kārtas (automātiska rindu numerācija) 

Pierādījumu veids Evidence Type Code Pierādījuma tipa kods un apraksts 

Pierādījuma veida 

papildinājums 

Evidence Type Complement Pierādījuma tipa papildus informācija 

Pierādījuma veida 

papildinājums_LNG 

Evidence Type 

Complement_LNG 

Pierādījuma tipa papildus informācijas valodas kods 

un atšifrējum 

Izdevējestāde Issuing Authority Pierādījuma dokumenta izsniedzēja iestāde  

Izdevējestāde_LNG Issuing Authority_LNG Izsniedzēja iestādes valodas kods un atšifrējums 

Atsauce uz pierādījumiem Reference of Evidence Pierādījuma atsauce 

Atsauce uz 

pierādījumiem_LNG 

Reference of Evidence_LNG Pierādījuma atsauces valodas kods un atšifrējums 

Pierādījumu attēls Image of Evidence Ja ir pievienots pielikums, tad, nospiežot iekļauto 

hipersaiti, lietotājs var veikt pielikuma faila lejupielādi 

vai atvēršanu 

  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 169 

IE840 lapiņa „Cits pavaddokuments” (angliski – „Other Accompanying Documents”) 

 

Attēls 123. IE840 ziņojuma skatīšanās loga lapiņa „Cits pavaddokuments” 

Tabula 98. IE840 ziņojuma skatīšanās loga lapiņas „Cits pavaddokuments” elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

Cita pavaddokumenta veids Other Accompanying 

Document Type 

Pavaddokumenta veids 

Cita pavaddokumenta īss 

apraksts 

Short Description of Other 

Accompanying Document 

Pavaddokumenta īss apraksts 

Cita pavaddokumenta īss 

apraksts_LNG 

Short Description of Other 

Accompanying 

Document_LNG 

Pavaddokumenta apraksta valoda 

Cita pavaddokumenta numurs Other Accompanying 

Document Number 

Pavaddokumenta numurs 

Cita pavaddokumenta datums Other Accompanying 

Document Date 

Pavaddokumenta datums 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 170 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

Cita pavaddokumenta attēls Image of Other 

Accompanying Document 

Ja ir pievienots pielikums, tad, nospiežot iekļauto 

hipersaiti, lietotājs var veikt pielikuma faila 

lejupielādi vai atvēršanu 

Nosūtīšanas dalībvalsts Member State of Dispatch Nosūtīšanas DV 

Piegādes dalībvalsts Member State of Destination Piegādes DV 

Saraksts „Iesaistītas personas” (angl. „Involved persons”), šādas sadaļas var būt vairākas 

Akcīzes identifikācijas numurs Trader Excise Number Iesaistītas personas akcīzes identifikācijas numurs 

Identifikācijas numurs TraderID Iesaistītas personas PVN numurs 

Nosaukums Trader Name Iesaistītas personas nosaukums  

Personas tips Trader Person Type Iesaistītas personas personas veids 

Dalībvalsts kods Member State Code Iesaistītas personas dalībvalsts kods 

Ielas nosaukums Street Name Iesaistītas personas ielas nosaukums 

Mājas numurs Street Number Iesaistītas personas mājas numurs 

Pasta indekss Postcode Iesaistītas personas indekss 

Pilsēta City Iesaistītas personas pilsēta 

NAD_LNG NAD_LNG Iesaistītas personas valodas kods 

Tālruņa numurs Phone Number Iesaistītas personas tālruņa numurs 

Faksa numurs Fax Number Iesaistītas personas faksa numurs 

E-pasta adrese E-mail Address Iesaistītas personas e-pasta adrese 

Saraksts „Preces” (angl. „Goods”), šādas sadaļas var būt vairākas 

Tirdzniecības apraksts Description of the Goods Preču apraksts 

KN kods CN Code Preces KN kods 

Preču komerciālais apraksts Commercial Description of 

the Goods 

Preces papildus apraksts 

Papildu kods Additional code Preces papildus kods 

Daudzums Quantity Preču daudzums 

Mērvienības kods Unit of Measure Code Preču mērvienības kods 

Bruto svars Gross Weight Preces svars ar iepakojumu 

Neto svars Net Weight Preces svars bez iepakojumu 

Sadaļa „Transporta veidi” (angl. „Means of Transport”) 

Nosaukums Trader Name Pārvadātāja nosaukums 

Ielas nosaukums Street Name Pārvadātāja adreses ielas nosaukums 

Mājas numurs Street Number Pārvadātāja adreses mājas numurs 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 171 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

Valsts kods Transporter Country Pārvadātāja adreses valsts kods un nosaukums 

Pasta indekss Postcode Pārvadātāja adreses pasta indekss 

Pilsēta City Pārvadātāja adreses pilsētas nosaukums 

Transporta veida kods Transport Mode Code Transporta veida nosaukums 

ACO_papildinformācija ACO_Complementary 

Information 

Papildinformācija par transportēšanas veidu 

ACO_papildinformācija_LNG ACO_Complementary 

Information_LNG 

Papildinformācijas valodas kods un atšifrējums 

Reģistrācijas numurs Registration Pārvadātāja reģistrācijas numurs 

Reģistrācijas valsts Country of Registration Reģistrācijas valsts 

IE840 lapiņa „Detalizācija” (angliski – „Details”) 

 

Attēls 124. IE840 ziņojuma skatīšanās loga lapiņa „Detalizācija” 

Tabula 99. IE840 ziņojuma skatīšanās loga lapiņas „Detalizācija” elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

Sadaļa „Notikuma ziņojums” (angl. „Event Report”), šādas sadaļas var būt vairākas 

Nr.p.k. Nr. Numurs pēc kārtas (automātiska rindu numerācija) 

Notikuma tips Event Type Atgadījuma tipa kods un apraksts 

Saistītā informācija Associated Information Saistītā informācija 

Saistītā informācija_LNG Associated Information_LNG Saistītās informācijas valodas kods un atšifrējums 

Ieraksta atsauces numurs. 

Akcīzes preces kods 

Body Record Unique 

Reference. 

Product Code 

Ieraksta atsauces numurs. Akcīzes preces kods 

Iztrūkums vai pārpalikums Shortage or Excess Iztrūkuma vai pārpalikuma indikatora apraksts 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 172 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

Indikators Indicator Iztrūkuma vai pārpalikuma indikatora kods 

Iztrūkuma vai pārpalikuma 

daudzums 

Observed Shortage or 

Excess  

Iztrūkuma vai pārpalikuma daudzums 

IE840 lapiņa „ Transportēšana” (angliski – „Transport”) 

 

Attēls 125. IE840 ziņojuma skatīšanās loga lapiņa „Transportēšana” 

Tabula 100. IE840 ziņojuma skatīšanās loga lapiņas „Transportēšana” elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

Sadaļa „Jaunais pārvadājuma organizētājs” (angl. „New Transport Arranger”) 

PVN identifikācijas numurs Vat number Pārvadājuma organizētāja reģistrācijas numurs 

Nosaukums Trader Name Pārvadājuma organizētāja nosaukums 

Ielas nosaukums Street Name Pārvadājuma organizētāja adreses ielas nosaukums  

Pasta indekss Postcode Pārvadājuma organizētāja adreses pasta indekss 

Pilsēta City Pārvadājuma organizētāja adreses pilsētas 

nosaukums 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 173 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

NAD_LNG NAD_LNG Pārvadājuma organizētāja nosaukuma un adreses 

pieraksta valodas kods un atšifrējums  

Mājas numurs Street Number Pārvadājuma organizētāja adreses mājas numurs 

Sadaļa „Jaunais pārvadātājs” (angl. „New Transporter”) 

PVN identifikācijas numurs Vat number Pārvadātāja reģistrācijas numurs 

Nosaukums Trader Name Pārvadātāja nosaukums 

Ielas nosaukums Street Name Pārvadātāja adreses ielas nosaukums  

Pasta indekss Postcode Pārvadātāja adreses pasta indekss 

Pilsēta City Pārvadātāja adreses pilsētas nosaukums 

NAD_LNG NAD_LNG Pārvadātāja nosaukuma un adreses pieraksta 

valodas kods un atšifrējums  

Mājas numurs Street Number Pārvadātāja adreses mājas numurs 

Sadaļa „Transportēšanas papildinformācija” (angl. „Transport Details”), šādas sadaļas var būt vairākas” 

Nr.p.k. Nr. Numurs pēc kārtas 

Transporta vienības veids Transport Unit Code Transporta vienības veida nosaukums 

Transporta vienības numurs Identity of Transport Units Transporta vienības numurs 

Plombas/zīmoga numurs Identity of Commercial Seal Plombas vai zīmoga numurs 

Plombas/zīmoga apraksts Seal Information Plombas vai zīmoga apraksts 

Apraksta valodas kods Seal Information LNG Plombas vai zīmoga apraksta valodas kods un 

atšifrējums 

Papildinformācija Complementary Information Papildus informācija par plombas/ zīmoga 

izmantošanu 

Papildinformācijas valodas 

kods 

Complementary Information 

LNG 

Sniegtās papildus informācijas pieraksta valodas 

kods un atšifrējums 

IE840 lapiņa „Ziņojums” (angliski – „Message”) 

 

Attēls 126. IE840 ziņojuma skatīšanās loga lapiņa „Ziņojums” 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 174 

Tabula 101. IE840 ziņojuma skatīšanās loga lapiņas „Ziņojums” elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

Sadaļa „Ziņojums” (angl. „Message”) 

Ziņojuma nosūtītājs Message sender Ziņojuma nosūtītāja nosaukums 

Ziņojuma identifikators Message identifier Ziņojuma identifikators  

Ziņojuma saņēmējs Message recipient Ziņojuma saņēmēja nosaukums  

Saistītā ziņojuma 

identifikators 

Correlation Identifier Saistītā ziņojuma identifikators  

Sagatavošanas datums Date of preparation Ziņojuma sagatavošanas datums  

Sagatavošanas laiks Time of preparation Ziņojuma sagatavošanas laiks 

  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 175 

IE871: Paskaidrojums par neatbilstībām 

IE871 – paskaidrojums par neatbilstībām sastāv no galvenes un 4 lapiņām un pieejams tikai 

skatīšanās režīmā. Šis ziņojums tiek saņemts no EMCS NLM. 

Atkarībā no iesniedzēja tipa, IE871 ziņojumā ir aizpildīta tikai viena no lapiņām „Saņēmējs” vai 

„Nosūtītājs”, bet atbilstošā otra lapiņa vienmēr ir tukša. 

IE871 galvene 

 

Attēls 127. IE871 ziņojuma skatīšanās loga galvene 

Tabula 102. IE871 ziņojuma skatīšanās loga galvenes elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

ARC ARC Administratīvās atsauces kods 

Kārtas numurs Sequence Number e-AD/e-SAD kārtas numurs 

Apstiprināšanas datums un 

laiks 

Date and Time of Validation 

of Explanation on Shortage 

Paskaidrojuma par neatbilstībām apstiprināšanas 

datums un laiks 

Iesniedzēja tips Submitter Type Paskaidrojuma par neatbilstībām iesniedzēja tips 

Kods Submitter Type, Code Paskaidrojuma par neatbilstībām iesniedzēja tipa 

kods 

Analīzes datums Date of Analysis Paskaidrojumā par neatbilstībām veiktās analīzes 

datums 

Vispārīgais paskaidrojums Global Explanation Vispārīgais paskaidrojums par neatbilstībām 

Vispārīgā paskaidrojuma 

valodas kods 

Global Explanation LNG Vispārīgā paskaidrojuma par neatbilstībām valodas 

kods un atšifrējums 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 176 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

Akcīzes nodoklis par 

precēm, kuras nav marķētas 

ar LR akcīzes nodokļa 

markām (valūtas 

apzīmējums) 

Excise Tax for Products 

without LV Fiscal Marks 

Par saņemtajām akcīzes precēm aprēķinātais 

nodoklis iekavās norādītajā valūtā. 

IE871 lapiņa „Saņēmējs” (angliski – „Consignee”) 

 

Attēls 128. IE871 ziņojuma skatīšanās loga lapiņa „Saņēmējs” 

Tabula 103. IE871 ziņojuma skatīšanās loga lapiņas „Saņēmējs” elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

Sadaļa „Saņēmējs” (angl. „Consignee”) 

Identifikācijas numurs Trader Identification Saņēmēja akcīzes identifikācijas numurs vai 

reģistrācijas numurs 

EORI numurs EORI Number Saņēmēja EORI identifikators 

Nosaukums Trader Name Saņēmēja nosaukums  

Ielas nosaukums Street Name Saņēmēja adreses ielas nosaukums  

Pasta indekss Postcode Saņēmēja adreses pasta indekss  

Pilsēta City Saņēmēja adreses pilsētas nosaukums  

Valodas kods NAD_LNG Saņēmēja nosaukuma un adreses norādīšanai 

izmantotās valodas kods un atšifrējums  

Mājas numurs Street Number Saņēmēja adreses mājas numurs 

  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 177 

IE871 lapiņa „Nosūtītājs” (angliski – „Consignor”) 

 

Attēls 129. IE871 ziņojuma skatīšanās loga lapiņa „Nosūtītājs” 

Tabula 104. IE871 ziņojuma skatīšanās loga lapiņas „Nosūtītājs” elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

Sadaļa „Nosūtītājs” (angl. „Consignor”) 

Identifikācijas numurs Trader Identification Akcīzes identifikācijas numurs vai reģistrācijas 

numurs 

Nosaukums Trader Name Komersanta nosaukums  

Ielas nosaukums Street Name Komersanta adreses ielas nosaukums  

Pasta indekss Postcode Komersanta adreses pasta indekss  

Pilsēta City Komersanta adreses pilsētas nosaukums  

Valodas kods NAD_LNG Komersanta nosaukuma un adreses norādīšanai 

izmantotās valodas kods un atšifrējums  

Mājas numurs Street Number Komersanta adreses mājas numurs 

IE871 lapiņa „Analīze” (angliski – „Analysis”) 

 

Attēls 130. IE871 ziņojuma skatīšanās loga lapiņa „Analīze”  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 178 

Tabula 105. IE871 ziņojuma skatīšanās loga lapiņas „Analīze” elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

Nr.p.k. Nr. Numurs pēc kārtas 

Ieraksta atsauces numurs. 

Akcīzes preces kods 

Body Record Unique 

Reference. Product Code 

Ieraksta atsauces numurs. Akcīzes preces kods 

Paskaidrojums Explanation Neatbilstības paskaidrojums 

Paskaidrojuma valodas kods Explanation LNG Paskaidrojuma valodas kods un atšifrējums 

Faktiskais daudzums Actual Quantity Faktiskais daudzums 

Aprēķinātais akcīzes 

nodoklis (valūtas 

apzīmējums) 

Excise Tax Calculated Faktiskajam daudzumam atbilstošais akcīzes 

nodoklis iekavās norādītajā valūtā. 

IE871 lapiņa „Ziņojums” (angliski – „Message”) 

 

Attēls 131. IE871 ziņojuma skatīšanās loga lapiņa „Ziņojums” 

Tabula 106. IE871 ziņojuma skatīšanās loga lapiņas „Ziņojums” elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

Sadaļa „Ziņojums” (angl. „Message”) 

Ziņojuma nosūtītājs Message sender Ziņojuma nosūtītāja nosaukums 

Ziņojuma identifikators Message identifier Ziņojuma identifikators  

Ziņojuma saņēmējs Message recipient Ziņojuma saņēmēja nosaukums  

Saistītā ziņojuma 

identifikators 

Correlation Identifier Saistītā ziņojuma identifikators  

Sagatavošanas datums Date of preparation Ziņojuma sagatavošanas datums  

Sagatavošanas laiks Time of preparation Ziņojuma sagatavošanas laiks 

  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 179 

IE881: Manuālās slēgšanas atbilde 

IE881 – Manuālās slēgšanas atbilde sastāv no galvenes un 3 lapiņām un pieejams tikai skatīšanās 

režīmā 

IE881 galvene 

 

Attēls 132. IE881 ziņojuma skatīšanās loga galvene 

Tabula 107. IE881 ziņojuma skatīšanās loga galvenes elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

ARC ARC Administratīvās atsauces kods 

Kārtas numurs Sequence Number e-AD/e-SAD kārtas numurs 

Preču apstiprinātais 

saņemšanas laiks 

Date of Arrival of Excise 

Products 

Saņēmēja apstiprinātais preču saņemšanas datums 

un laiks 

Vispārīgais saņemšanas 

rezultāts 

Global Conclusion of Receipt Vispārīgais saņemšanas rezultāts. 

Papildinformācija Complementary Information Papildinformācija 

Valodas kods Complementary Information 

LNG 

Papildinformācijas valodas kods un atšifrējums 

Manuālās slēgšanas 

pieprasījuma iemesla kods 

Manual Closure Request 

Reason Code 

Manuālās slēgšanas pieprasījuma iemesla kods 

Manuālās slēgšanas 

pieprasījuma iemesla koda 

papildinformācija 

Manual Closure Request 

Reason Code Complement 

Manuālās slēgšanas pieprasījuma iemesla koda 

papildinformācija 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 180 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

Valodas kods Manual Closure Request 

Reason Code 

Complement_LNG 

Manuālās slēgšanas pieprasījuma iemesla koda 

papildinformācijas valodas kods un atšifrējums 

Manuālais slēgšanas 

pieprasījums ir pieņemts 

Manual Closure Request 

Accepted 

Manuālais slēgšanas pieprasījums ir pieņemts 

Iespējamās vērtības: 

• „Jā”, 

• „Nē” 

Manuālās slēgšanas 

noraidīšanas iemesla kods 

Manual Closure Rejection 

Reason Code 

Manuālās slēgšanas noraidīšanas iemesla kods 

Manuālās slēgšanas 

noraidīšanas iemesla 

papildinformācija 

Manual Closure Rejection 

Complement 

Manuālās slēgšanas noraidīšanas iemesla 

papildinformācija 

Valodas kods Manual Closure Rejection 

Complement_LNG 

Manuālās slēgšanas noraidīšanas iemesla 

papildinformācijas valodas kods un atšifrējums 

IE881 lapiņa „Apliecinošie dokumenti” (angliski – „Supporting Documents”) 

 

Attēls 133. IE881 ziņojuma skatīšanās loga lapiņa „Apliecinošie dokumenti” 

Tabula 108. IE881 ziņojuma skatīšanās loga lapiņas „Apliecinošie dokumenti” elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

Sadaļa var saturēt vairākus apliecinošos dokumentus 

Nr.p.k. Nr. Numurs pēc kārtas 

Apliecinošā dokumenta 

apraksts 

Supporting Document 

Description 

Apliecinošā dokumenta apraksts 

Valodas kods Supporting Document 

Description_LNG 

Apliecinošā dokumenta apraksta valodas kods un 

atšifrējums 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 181 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

Apliecinošā dokumenta 

numurs 

Reference of Supporting 

Document 

Apliecinošā dokumenta numurs 

Valodas kods Reference of Supporting 

Document_LNG 

Apliecinošā dokumenta numura valodas kods un 

atšifrējums 

Dokuments Document Hipersaite dokumenta lejupielādei 

Apliecinošā dokumenta tips Supporting Document Type Apliecinošā dokumenta tips 

IE881 lapiņa „Manuālās slēgšanas” (angliski – „Manual Closure”) 

 

Attēls 134. IE881 ziņojuma skatīšanās loga lapiņa „Manuālās slēgšanas” 

Tabula 109. IE881 ziņojuma skatīšanās loga lapiņas „Manuālās slēgšanas” elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

Sadaļa var saturēt vairākus ierakstus 

Nr.p.k. Nr. Numurs pēc kārtas 

Ieraksta atsauces numurs Body Record Unique 

Reference 

Ieraksta atsauces numurs 

Iztrūkuma vai pārpalikuma 

pazīme 

Indicator of Shortage or Excess Iztrūkuma vai pārpalikuma pazīme 

Iztrūkuma vai pārpalikuma 

daudzums 

Observed Shortage or Excess Iztrūkuma vai pārpalikuma daudzums 

Akcīzes preces kods Excise Product Code Akcīzes preces kods 

Atteiktais daudzums Refused Quantity Atteiktais daudzums 

Papildinformācija Complementary Information Papildinformācija 

Valodas kods Complementary 

Information_LNG 

Papildinformācijas apraksta valodas kods un 

atšifrējums 

  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 182 

IE881 lapiņa „Ziņojums” (angliski – „Message”) 

 

Attēls 135. IE881 ziņojuma skatīšanās loga lapiņa „Ziņojums” 

Tabula 110. IE881 ziņojuma skatīšanās loga lapiņas „Ziņojums” elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

Ziņojuma nosūtītājs Message sender Ziņojuma nosūtītāja nosaukums 

Ziņojuma saņēmējs Message recipient Ziņojuma saņēmēja nosaukums 

Sagatavošanas datums Date of preparation Ziņojuma sagatavošanas datums 

Sagatavošanas laiks Time of preparation Ziņojuma sagatavošanas laiks 

Ziņojuma identifikators Message identifier Ziņojuma identifikators 

Saistītā ziņojuma 

identifikators 

Correlation Identifier Saistītā ziņojuma identifikators 

IE905: Atbilde uz statusa pieprasījumu 

Ziņojums IE905 – atbilde uz statusa pieprasījumu ir pieejams tikai skatīšanās režīmā. 

 

Attēls 136. IE905 ziņojuma skatīšanās logs 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 183 

Tabula 111. IE905 ziņojuma skatīšanās loga elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

ARC ARC Administratīvās atsauces kods 

Kārtas numurs Sequence Number e-AD/e-SAD kārtas numurs 

Statuss Status e-AD/e-SAD aktuālais statuss 

Pēdējais nosūtītais/ saņemtais 

ziņojuma tips 

Last Sent/ Received Message 

Type 

Pēdējā šī e-AD/e-SAD ietvaros nosūtītā vai saņemtā EMCS 

ziņojuma tips 

Sadaļa „Ziņojums” (angl. „Message”) 

Ziņojuma nosūtītājs Message sender Ziņojuma nosūtītāja nosaukums 

Ziņojuma identifikators Message identifier Ziņojuma identifikators  

Ziņojuma saņēmējs Message recipient Ziņojuma saņēmēja nosaukums  

Saistītā ziņojuma identifikators Correlation Identifier Saistītā ziņojuma identifikators  

Sagatavošanas datums Date of preparation Ziņojuma sagatavošanas datums  

Sagatavošanas laiks Time of preparation Ziņojuma sagatavošanas laiks 

  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 184 

IE906: Ziņojums par funkcionālo kļūdu 

Ziņojums par funkcionālo kļūdu IE906 lietotājiem ir pieejams tikai skatīšanās režīmā. Ziņojums sastāv 

no galvenes un 2 lapiņām. 

IE906 galvene 

 

Attēls 137. IE906 ziņojuma skatīšanās loga galvene 

Tabula 112. IE906 ziņojuma skatīšanās loga galvenes elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

ARC ARC Administratīvās atsauces kods 

Kārtas numurs Sequence Number Piegādes vietas kārtas numurs (1 – ja pārvadājumam 

nav bijusi piegādes vietas maiņa) 

IE906 lapiņa „XML kļūda” (angl. – „XML Error”) 

 

Attēls 138. IE906 ziņojuma skatīšanās loga lapiņa „XML kļūda” 

Tabula 113. IE906 ziņojuma skatīšanās loga lapiņas „XML kļūda” elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

Kļūdu saraksts – var būt vairāki ieraksti 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 185 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

Nr.p.k. Nr Numurs pēc kārtas 

Kļūdas kods Error Code Kļūdas kods 

Kļūdas apraksts Error Description Kļūdas atšifrējuma teksts 

Kļūdas atrašanās vieta Error Location Kļūdas atrašanās vieta 

Kļūdas iemesls Error Reason Kļūdas iemesls 

Sākotnējā atribūta vērtība Original Attribute Value Atribūta oriģinālā vērtība 

IE906 lapiņa „ Ziņojums” (angl. – „Message”) 

 

Attēls 139. IE906 ziņojuma skatīšanās loga lapiņa „Ziņojums” 

Tabula 114. IE906 ziņojuma skatīšanās loga lapiņas „Ziņojums” elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

Ziņojuma nosūtītājs Message sender Ziņojuma nosūtītāja nosaukums  

Ziņojuma identifikators Message identifier Ziņojuma identifikators 

Ziņojuma saņēmējs Message recipient Ziņojuma saņēmēja nosaukums 

Saistītā ziņojuma 

identifikators 

Correlation Identifier Saistītā ziņojuma identifikators 

Sagatavošanas datums Date of preparation Ziņojuma sagatavošanas datums 

Sagatavošanas laiks Time of preparation Ziņojuma sagatavošanas laiks 

  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 186 

IE917: XML kļūdu ziņojums 

Ziņojums par XML kļūdu IE917 lietotājiem ir pieejams tikai skatīšanās režīmā. Ziņojums sastāv no 

galvenes un 2 lapiņām. 

IE917 galvene 

 

Attēls 140. IE917 ziņojuma skatīšanās loga galvene 

Tabula 115. IE917 ziņojuma skatīšanās loga galvenes elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

ARC ARC Administratīvās atsauces kods 

Kārtas numurs Sequence Number Piegādes vietas kārtas numurs (1 – ja pārvadājumam 

nav bijusi piegādes vietas maiņa) 

IE917 lapiņa „Atribūti” (angl. – „Attributes”) 

 

Attēls 141. IE917 ziņojuma skatīšanās loga lapiņa „Atribūti” 

Tabula 116. IE917 ziņojuma skatīšanās loga lapiņas „Atribūti” elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

Notikuma ziņojums – var būt vairāki ieraksti 

Nr.p.k. Nr Numurs pēc kārtas 

Kļūdas rindiņas numurs Error Line Number Rindiņa, kurā atrodas kļūda 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 187 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

Kļūdas kolonnas numurs Error Column Number Kolonna, kurā atrodas kļūda  

Kļūdas iemesls Error Reason Kļūdas rašanās iemesls  

Kļūdas atrašanās vieta Error Location Kļūdas atrašanās vieta  

Sākotnējā atribūta vērtība Original Attribute Value Atribūta oriģinālā vērtība 

IE917 lapiņa „ Ziņojums” (angl. – „Message”) 

 

Attēls 142. IE917 ziņojuma skatīšanās loga lapiņa „Ziņojums” 

Tabula 117. IE917 ziņojuma skatīšanās loga lapiņas „Ziņojums” elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

Ziņojuma nosūtītājs Message sender Ziņojuma nosūtītāja nosaukums  

Ziņojuma identifikators Message identifier Ziņojuma identifikators 

Ziņojuma saņēmējs Message recipient Ziņojuma saņēmēja nosaukums 

Saistītā ziņojuma 

identifikators 

Correlation Identifier Saistītā ziņojuma identifikators 

Sagatavošanas datums Date of preparation Ziņojuma sagatavošanas datums 

Sagatavošanas laiks Time of preparation Ziņojuma sagatavošanas laiks 

  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 188 

6.4 Ziņojumu augšupielāde no XML faila 

Sānu izvēlnes sadaļas „Ziņojumi” apakšsadaļā „Jauns ziņojums” ir iespēja augšupielādēt ziņojumu no 

XML faila. 

 

Attēls 143. XML failu augšupielāde 

Nospiežot „Choose File”, atveras failu pārlūks, kurā jāizvēlas nepieciešamais fails; 

Ziņojuma identifikarotam (MessageIdentifier) jābūt unikālam EMCS KLM sistēmā un jāatbilst šādam formātam: 

„KLP2-” + <36 simbolu virkne GUID (Globally Unique Identifier) formātā> 

Piem: KLP2-55ecf7c9-5d2e-4350-8777-2b2c72d0cb22 

 

Kad nepieciešamais fails ir izvēlēts, jānospiež „Augšupielādēt”; 

Sistēma veic XML faila validāciju. Ja validācija ir neveiksmīga, tiek attēlots atbilstošais kļūdas 

paziņojums. 

Ja validācija ir veiksmīga, atveras atbilstošā ziņojuma ievadforma, kas ir aizpildīta ar datiem no 

izvēlētā xml faila. Turpmākās darbības aprakstītas sadaļā „Jaunu ziņojumu veidošana” 

  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 189 

7. e-AD/e-SAD/w-AD iesaistīto personu atlase 

Lai lietotājs piekļūtu personu sarakstam, jāizvēlas sānu izvēlnes sadaļa „Personu saraksts”. Vairāk par 

sarakstiem skat. sadaļā „Darbības ar sarakstiem“. 

Tabula 118. Personu saraksta kolonnas 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) PIEZĪMES 

Akcīzes identifikācijas 

numurs 

Excise number Pārvadājumā iesaistītās personas akcīzes 

identifikācijas numurs 

PVN identifikācijas 

numurs 

VAT number Pārvadājumā iesaistītās personas reģistrācijas 

numurs  

Nosaukums Name Pārvadājumā iesaistītās personas nosaukums  

Valsts kods MS Code Pārvadājumā iesaistītās personas reģistrācijas valsts 

kods 

ARC/LRN ARC/LRN e-AD/e-SAD administratīvās atsauces kods (vai w-AD 

LRN) 

e-AD/e-SAD kārtas 

numurs 

Sequence Number of e-AD/e-

SAD 

Pārvadājuma fāzes (iterācijas), kurā  iesaistīta 

persona, kārtas numurs 

Personas loma Persons Role Pārvadājumā iesaistītās personas loma 

Nodrošinājuma apliecības 

numurs 

Guarantee Application 

Number 

LV Nodrošinājuma apliecības numurs 

Tabula 119. Personu saraksta atlases nosacījumu ievades elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS 
(ENG) 

APRAKSTS NOKLUSĒTĀ 
VĒRTĪBA 

Akcīzes 

identifikācijas 

numurs 

Excise Number Pārvadājumā iesaistītās personas akcīzes 

identifikācijas numurs 

 

Nodrošinājuma 

apliecības numurs 

Guarantee Application 

Number 

LV Nodrošinājuma apliecības numurs  

Valsts kods MS Code Pārvadājumā iesaistītās personas 

reģistrācijas valsts kods, izvēle no valstu kodu 

saraksta 

 

ARC ARC e-AD/e-SAD administratīvās atsauces kods 

(vai w-AD LRN) 

 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 190 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS 
(ENG) 

APRAKSTS NOKLUSĒTĀ 
VĒRTĪBA 

e-AD/e-SAD 

nosūtīšanas datums 

(no…līdz) 

e-AD/e-SAD Date of 

Dispatch (from…to) 

e-AD/e-SAD preču nosūtīšanas datumu (vai 

w-AD izveidošanas datumu) intervāla sākuma 

un beigu datumi formātā mm/dd/yyyy (vai 

atbilstoši pārlūka iestatītam formātam) 

Sākuma datums – 

šodiena - periods 

dienās pēc e-AD/e-

SAD preču nosūtīšanas 

(w-AD izveidošanas) 

datuma –100 dienas; 

PVN identifikācijas 

numurs 

VAT Number Pārvadājumā iesaistītās personas 

reģistrācijas numurs 

 

Nosaukums Name Pārvadājumā iesaistītās personas nosaukums  

Personas loma Person's Role Personas loma AP pārvadājumā, izvēle no 

iespējamo lomu saraksta 

Visi 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 191 

8. Klasifikatoru pārskatīšana 

8.1 Klasifikatoru saraksts un atlase 

Sistēma attēlo to EMCS klasifikatoru sarakstu, kurus EMCS lietotājs drīkst pieprasīt. Pieprasāmo 

EMCS klasifikatoru sarakstu definē 13. tehniskais klasifikators. Klasifikatoru saraksts pieejams tikai 

skatīšanās režīmā. Nospiežot uz klasifikatora nosaukuma hipersaites, speciālā klasifikatora vērtību 

attēlošanas logā tiek parādītas izvēlētā klasifikatora vērtības. Ņemot vērā EMCS klasifikatoros ietverto 

informācijas apjomu, atkarībā no izvēlētā klasifikatora veida iespējamas 4 dažādas vērtību attēlošanas 

formas. 

Atkarībā no tā, kādā valodā lietotāja saskarne tiek lietota (latviešu vai angļu), klasifikatora vērtības tiek 

attēlotas latviešu vai angļu valodā. Klasifikatoriem, kam nav apraksta divās valodās, neatkarīgi no 

izvēlētās saskarnes valodas tiek attēlotas vērtības valodā, kuras apraksts nav tukšs (parasti tā būs 

angļu valoda, kas ir klasifikatoru pirmavots). 

Lai lietotājs piekļūtu klasifikatoru sarakstam, jāizvēlas sānu izvēlnes sadaļa „Klasifikatori”. Vairāk par 

sarakstiem skat. sadaļā „Darbības ar sarakstiem“. 

 

Attēls 144. Klasifikatoru saraksts  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 192 

Tabula 120. Klasifikatoru saraksta kolonnas 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) PIEZĪMES 

Klasifikatora nosaukums Classifier name Klasifikatora nosaukums latviešu vai angļu valodā 

Klasifikatora pieprasījuma 

kods 

Classifier request code Klasifikatora pieprasījuma kods no EMCS 13. tehniskā 

klasifikatora 

Klasifikatora EMCS kods Classifier EMCS code Klasifikatora kods EMCS 

 

Tabula 121. Klasifikatoru saraksta atlases nosacījumu ievades elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS 
(ENG) 

APRAKSTS 

Klasifikatora 

nosaukums 

Classifier name Klasifikatora nosaukums latviešu vai angļu 

valodā 

Klasifikatora 

pieprasījuma kods 

Classifier request code Klasifikatora pieprasījuma kods no EMCS 13. 

tehniskā klasifikatora 

Klasifikatora EMCS 

kods 

Classifier EMCS code Klasifikatora kods EMCS 

8.2 Klasifikatoru vērtību apskatīšana formā 

Unificētā klasifikatoru attēlošanas forma 

Unificētā klasifikatoru attēlošanas forma tiek izmantota šādiem klasifikatoriem: 

 Mērvienības; 

 Iemesli neapmierinošai preču saņemšanai vai kontroles ziņojumam; 

 Pārtraukšanas iemesli; 

 Transporta veidi; 

 Transporta vienības; 

 Vīnogu audzēšanas zonas; 

 Vīna apstrādes kodi; 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 193 

 KN kodi; 

 Negadījumu tipi; 

 Anulēšanas iemesli; 

 Brīdinājuma vai e-AD/e-SAD noraidīšanas iemesli; 

 Kavēšanās paskaidrojumi; 

 Par negadījumu ziņojošā persona; 

 Pierādījumu tipi; 

 Valodu kodi; 

 Dalībvalstis; 

 Valstu kodi. 

 

Attēls 145. Unificētā klasifikatoru attēlošanas forma  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 194 

Tabula 122. Unificētās klasifikatoru attēlošanas formas elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

Nr.p.k. Nr. Automātiska klasifikatora vērtību rindiņu numerācija 

Kods Code Klasifikatora vērtības kods 

Apraksts Description Klasifikatora vērtības apraksts 

Apraksta valoda Language of Description Klasifikatora vērtības apraksta valodas kods  

Spēkā no Valid from Klasifikatora vērtības spēkā stāšanās datums  

Spēkā līdz Valid to Klasifikatora vērtības anulēšanas datums 

  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 195 

Akcīzes preču kategoriju klasifikatora attēlošanas forma 

 

Attēls 146. Akcīzes preču kategoriju klasifikatora attēlošanas forma 

Tabula 123. Akcīzes preču kategoriju klasifikatora attēlošanas formas elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

Nr.p.k. Nr. Automātiska klasifikatora vērtību rindiņu numerācija 

Kategorijas kods Category Code Klasifikatora vērtības kods 

Apraksts Description Klasifikatora vērtības apraksts 

Apraksta valoda Language of Description Klasifikatora vērtības apraksta valodas kods  

Spēkā no Valid from Klasifikatora vērtības spēkā stāšanās datums  

Spēkā līdz Valid to Klasifikatora vērtības anulēšanas datums 

  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 196 

Akcīzes preču veidu klasifikatora attēlošanas forma 

 

Attēls 147. Akcīzes preču veidu klasifikatora attēlošanas forma 

Tabula 124. Akcīzes preču veidu klasifikatora attēlošanas formas elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

Nr.p.k. Nr. Automātiska klasifikatora vērtību rindiņu numerācija 

Kategorijas kods Category Code Klasifikatora vērtības kods 

Veida kods Type Code Preču veida kods 

Apraksts Description Klasifikatora vērtības apraksts 

Apraksta valoda Language of Description Klasifikatora vērtības apraksta valodas kods  

Mērvienības kods Unit of Measure Code Produkta mērvienības kods 

Mērvienība Unit of Measure Produkta mērvienības nosaukums 

Jānorāda spirta % Alc. Strengght Applic. flag Pazīmes lauks, kas norāda vai precei jānorāda spirta %. 

Iespējamās vērtības: 

- „Jā”, 

- „Nē” 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 197 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

Jānorāda Plato grādi Degree Plato Applic. flag Pazīmes lauks, kas norāda vai precei ir norādāmi Plato 

grādi. 

Iespējamās vērtības: 

- „Jā”, 

- „Nē” 

Jānorāda blīvums Density Applic. flag Pazīmes lauks, kas norāda vai precei jānorāda blīvums. 

Iespējamās vērtības: 

- „Jā”, 

- „Nē” 

Spēkā no Valid from Klasifikatora vērtības spēkā stāšanās datums  

Spēkā līdz Valid to Klasifikatora vērtības anulēšanas datums 

  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 198 

Atbilstības starp KN kodiem un akcīzes preču kodiem attēlošanas forma 

 

Attēls 148. Atbilstības starp KN kodiem un akcīzes preču kodiem attēlošanas forma 

Tabula 125. Atbilstības starp KN kodiem un akcīzes preču kodiem attēlošanas formas elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

Nr.p.k. Nr. Automātiska klasifikatora vērtību rindiņu numerācija 

KN kods CN Code Kombinētais nomenklatūras kods 

AP veida kods EP Type Code Akcīzes preču veida kods 

Spēkā no Valid from Klasifikatora vērtības spēkā stāšanās datums  

Spēkā līdz Valid to Klasifikatora vērtības anulēšanas datums 

  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 199 

Iepakojuma veidu klasifikatora attēlošanas forma 

 

Attēls 149. Iepakojuma veidu klasifikatora attēlošanas forma 

Tabula 126. Iepakojuma veidu klasifikatora attēlošanas formas elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

Nr.p.k. Nr. Automātiska klasifikatora vērtību rindiņu numerācija 

Kods Code Klasifikatora vērtības kods 

Skaitāmības pazīme Countable Flag Pazīme, kas norāda vai klasifikatora vērtībai tiks uzstādīta 

skaitāmības pazīme. 

Iespējamās vērtības: 

- „Jā”, 

- „Nē”  

Apraksts Description Klasifikatora vērtības apraksts 

Apraksta valoda Language of Description Klasifikatora vērtības apraksta valodas kods 

Spēkā no Valid from Klasifikatora vērtības spēkā stāšanās datums  

Spēkā līdz Valid to Klasifikatora vērtības anulēšanas datums 

  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 200 

9. Akcīzes nodokļa kalkulators 

Akcīzes nodokļa kalkulators apraksta darbības, kuras iespējams veikt lietojot kalkulatoru 

EMCS KLM galvenajā izvēlnē ir pieejama izvēle „AN kalkulators”. 

To nospiežot tiek atvērta akcīzes nodokļa aprēķinam nepieciešamo parametru ievades un rezultāta 

attēlošanas forma. 

AN kalkulatora formā redzamais valūtas apzīmējums, kas tiek attēlots iekavās aiz laukiem „Cigarešu 

MMC” un „Aprēķinātais nodoklis”, tiek noteikts automātiski, norādot AN aprēķina datumu un nav 

rediģējams. 

 

Attēls 150. Akcīzes nodokļa kalkulators 

AN kalkulators satur sekojošas funkcionālās pogas: 

 [Aprēķināt] – tiek veikts AN aprēķins un rezultāts tiek attēlots laukā „Aprēķinātais nodoklis 

(valūtas apzīmējums)”; 

 [Nodzēst] – tiek attīrīti formas ievadlauki (izņemot lauku „Datums”) un izvadlauki, var ievadīt 

jaunas vērtības un veikt AN aprēķinu; 

  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 201 

Tabula 127. Akcīzes nodokļa kalkulatora formas elementi 

NOSAUKUMS OBLIGĀTS AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

Datums X Pēc noklusējuma – šodienas datums 

Akcīzes preces 

kods 

X Akcīzes preces kods – izvēle no saraksta 

KN kods X Kombinētās nomenklatūras kods – izvēle no uzdotajam akcīzes preces 

kodam atbilstošo KN kodu saraksta 

Nodokļa likme X Nodokļa likme – izvēle no uzdotajam akcīzes preces kodam un KN kodam 

atbilstošo likmju veidu saraksta 

Nodokļa likmes 

veids 

 Izvadlauks – nodokļa likmes veids 

Spirta % X* Spirta % daudzums alkoholā. 

(*) Obligāts ievadlauks alkoholam (akcīzes preču kategorijām ‘B’, ‘W’, ‘S’, 

‘I’), bet pārējām precēm netiek izmantots 

Daudzums X Akcīzes preču daudzums mērvienībās, kas norādītas laukā „Mērvienība” 

Mērvienība  Izvadlauks – akcīzes preces mērvienība 

Cigarešu skaits 

paciņā 

X Obligāts ievadlauks, ja akcīzes prece ir „T200”. 

Citām tabakas precēm neobligāts, bet pārējām precēm netiek izmantots 

Cigarešu MMC 

(valūtas 

apzīmējums) 

X Obligāts ievadlauks, ja akcīzes prece ir „T200”. 

Citām tabakas precēm neobligāts, bet pārējām precēm netiek izmantots 

Aprēķinātais 

nodoklis (valūtas 

apzīmējums) 

 Izvadlauks – aprēķinātais akcīzes nodoklis  aiz lauka nosaukuma iekavās 

norādītajā valūtā 

 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 202 

10. Pārskats par nodrošinājuma izlietojumu 

Pārskats ir pieejams tikai skatīšanās režīmā. 

 

Attēls 151. Nodrošinājuma izlietojuma pārskata logs 

Tabula 128. Nodrošinājuma izlietojuma pārskata loga elementi 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

Nodrošinājuma apliecības 

numurs 

Guarantee Application 

Number reference 

Izvēle no lietotāja pārstāvētajam komersantam izsniegto 

nodrošinājuma apliecību numuru saraksta 

Pieprasītāja akcīzes 

identifikācijas numurs 

Trader Excise Number Izvadlauks. Lietotāja pārstāvētā komersanta akcīzes 

identifikācijas numurs 

Nosaukums Trader Name Izvadlauks. Lietotāja pārstāvētā komersanta nosaukums 

Nodrošinājums 

pārvietošanai (valūtas 

apzīmējums) 

Guarantee Amount total Iespējamais pārvietošanas nodrošinājums iekavās 

norādītajā valūtā 

Nodrošinājuma atlikums 

(valūtas apzīmējums) 

Guarantee Amount 

available 

Nodrošinājuma atlikuma summa 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 203 

NOSAUKUMS NOSAUKUMS (ENG) AIZPILDĪŠANA/PIEZĪMES 

Atlaides apjoms (%) Discount (%) Nodrošinājumam piešķirtais atlaides apjoms 

Saraksts ar izlietotajiem nodrošinājumiem 

Nr.p.k. Nr. Numurs pēc kārtas 

ARC ARC Elektroniskā administratīvā dokumenta administratīvās 

atsauces kods 

Nodrošinājums (valūtas 

apzīmējums) 

Guarantee amount Nodrošinājuma summa iekavās norādītajā valūtā 

 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 204 

11. WEB Servisu izmantošana 

Nodaļa apraksta komersantiem pieejamo WEB servisu lietošanu 

EMCS KLM ārējie Web servisi paredzēti, lai EMCS KLM lietotāji varētu iesniegt LV815 un citus 

ziņojumus, izmantojot komersanta rīcībā esošo programmatūru un nelietojot EMCS KLM lietotāju 

saskarni.  

Lai veiktu komersantu lietojumprogrammu pielāgošanu darbam ar EMCS KLM, ir jāveic šādi 

pielāgošanas darbi: 

1. VID ĀLR jāveic komersanta un komersantu pārstāvošo lietotāju reģistrācija darbam ar 

EMCS KLM; 

2. Pēc lietotāju reģistrācijas jānomaina ĀLR lietotāja sākotnējā parole uz patstāvīgu, 

pieslēdzoties ĀLR Web saskarnei; 

3. Jāpielāgo komersanta lietojumprogramma EMCS ziņojumu XML ģenerācijai atbilstoši 

EMCS XSD shēmām. Aktuālās EMCS KLM XSD shēmas tiek publicētas VID mājas lapā. 

Vēsturiskās informācijas uzturēšanai komersantam ieteicams saglabāt arī iepriekšējo 

EMCS versiju XSD shēmas; 

4. Jāpielāgo komersanta lietojumprogrammas Web servisu saskarne darbam ar EMCS KLM 

ārējiem Web servisiem, no VID saņemot EMCS KLM ārējo Web servisu pieslēguma adresi 

un citu nepieciešamo informāciju; 

5. Jāveic komersanta lietojumprogrammas akcepttestēšana EMCS KLM testa vidē, lai 

pārliecinātos, ka komersantu lietojumprogramma darbojas atbilstoši EMCS specifikācijām. 

6. Ja komersants jau lieto EMCS KLM, izmantojot Web saskarni, tad 1. un 2. soļus nav jāveic;  

Lai turpmāk sekmīgi darbinātu komersantu lietojumprogrammas piekļuvei EMCS KLM, ir jāizmanto 

aktuāli ĀLR lietotāja (EMCS KLM klienta) pieslēguma parametri (lietotāja vārds un parole). Ja lietotāja 

parolei ir beidzies derīguma termiņš, tā jāatjauno ĀLR Web saskarnē. 

EMCS KLM lietotājiem ir pieejamas sekojošas EMCS KLM ārējo Web servisu metodes: 

 SendMsg – nosūtīt EMCS KLM XML formātā sagatavotu ziņojumu, 

 ReceiveMsgList – pieprasīt ziņojumu sarakstu no EMCS KLM par uzdotu laika intervālu, 

 ReceiveMsg – pieprasīt konkrētu ziņojumu XML formātā no EMCS KLM  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 205 

11.1 Ziņojumu nosūtīšana (SendMsg) 

Metode SendMsg paredzēta, lai EMCS KLM lietotājs varētu iesniegt EMCS KLM e-AD/e-SAD un ar to 

saistītos ziņojumus, izmantojot savu programmatūru un nelietojot EMCS KLM lietotāju saskarni. 

Ziņojums jāsagatavo XML formātā pēc EMCS definētas shēmas. Metodes izmantošanas 

priekšnosacījumi:  

 lietotājam jābūt reģistrētam EDS kā EMCS lietotājam un tā kontam jābūt aktīvam; 

 lietotājam jābūt tiesībām pārstāvēt norādīto komersantu un strādāt tā vārdā; 

 lietotājam jābūt reģistrētām tiesībām iesniegt EMCS ziņojumus. 

Tabula 129. SendMsg ieejas parametri 

PARAMETRA 
NOSAUKUMS 

TIPS OBLIGĀTS APRAKSTS 

username string X Lietotāja vārds 

password string X Lietotāja parole (nešifrētā veidā) 

comment string  Jebkāds komentārs par lietotāju 

taxPayerNumber string X Nodokļu maksātāja NMR kods, kura vārdā tiek strādāts 

messageCode string X Ziņojuma veida kods (piemēram, LV815, IE813, ...) 

ARC string  Tā e-AD/e-SAD ARC, uz kuru attiecas ziņojums. LV815 

ir tukšs, ja tiek iesniegts e-AD/e-SAD projekts 

messageXML Base64binary X Ziņojuma teksts XML formātā 

Ziņojuma identifikatoram, kas tiek norādīts ziņojumā 

(MessageIdentifier), jābūt unikālam EMCS sistēmā, un 

jāatbilst šādam formātam:  

„KLP2-” + <36 simbolu virkne GUID (Globally Unique 

Identifier) formātā> 

 

Piem: KLP2-55ecf7c9-5d2e-4350-8777-2b2c72d0cb22 

  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 206 

Tabula 130. SendMsg izejas parametri 

PARAMETRA 
NOSAUKUMS 

 OBLIGĀTS APRAKSTS 

errorText string X Kļūdas teksts, ja ir kļūda 

errorCode int X Kļūdas kods 

  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 207 

11.2 Ziņojumu saraksta izgūšana (RecieveMsgList) 

Metode ReceiveMsgList paredzēta, lai pieprasītu ziņojumu sarakstu no EMCS KLM par uzdotu laika 

intervālu. Tiek atgriezts tikai to ziņojumu saraksts, kas attiecas uz konkrēto EMCS KLM lietotāju 

(ziņojuma adresāts ir konkrētā lietotāja pārstāvētais komersants) un reģistrēti EMCS pieprasījumā 

norādītajā laika periodā. 

Metodes izmantošanas priekšnosacījumi: 

 lietotājam jābūt reģistrētam EDS kā EMCS KLM lietotājam un tā kontam jābūt aktīvam; 

 lietotājam jābūt tiesībām pārstāvēt norādīto komersantu un strādāt tā vārdā; 

 lietotājam jābūt reģistrētām tiesībām skatīt dokumentus (ziņojumus) EMCS KLM. 

Tabula 131. RecieveMsgList ieejas parametri 

PARAMETRA 
NOSAUKUMS 

TIPS OBLIGĀTS APRAKSTS 

username string X Lietotāja vārds 

password string X Lietotāja parole (nešifrētā veidā) 

comment string  Jebkāds komentārs par lietotāju 

taxPayerNumber string X Nodokļu maksātāja NMR kods, kura vārdā tiek strādāts 

startTime dateTime X Laika intervāla sākums 

endTime dateTime X Laika intervāla beigas 

 

Tabula 132. RecieveMsgList izejas parametri 

PARAMETRA 
NOSAUKUMS 

TIPS OBLIGĀTS APRAKSTS 

errorText string X Kļūdas teksts, ja ir kļūda 

errorCode int X Kļūdas kods 

messageList messageListItem [] X Ziņojumu saraksts 

  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 208 

Tabula 133. datu tipa messageListItem apraksts 

PARAMETRA 
NOSAUKUMS 

TIPS APRAKSTS 

messageId int Ziņojuma identifikators EMCS KLM DB 

messageCode string Ziņojuma kods 

ARC String Tā e-AD/e-SAD ARC, uz kuru attiecas ziņojums 

  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 209 

11.3 Ziņojumu izgūšana (ReceiveMsg) 

Metode ReceiveMsg paredzēta, lai lietotājs varētu pieprasīt un saņemt konkrētu ziņojumu XML 

formātā no EMCS KLM, izmantojot savu programmatūru un nelietojot EMCS KLM lietotāja saskarni. 

Lietotājs var pieprasīt tikai tos ziņojumus, kas attiecas uz šo lietotāju (ziņojuma adresāts ir lietotāja 

pārstāvētais komersants). 

Metodes izmantošanas priekšnosacījumi: 

 lietotājam jābūt reģistrētam EDS kā EMCS KLM lietotājam un tā kontam jābūt aktīvam; 

 lietotājam jābūt tiesībām pārstāvēt norādīto komersantu un strādāt tā vārdā; 

 lietotājam jābūt reģistrētām tiesībām skatīt dokumentus (ziņojumus) EMCS KLM. 

Tabula 134. RecieveMsg ieejas parametri 

PARAMETRA 
NOSAUKUMS 

TIPS OBLIGĀTS APRAKSTS 

username string X Lietotāja vārds 

password string X Lietotāja parole (nešifrētā veidā) 

comment string  Jebkāds komentārs par lietotāju 

taxPayerNumber string X Nodokļu maksātāja NMR kods, kura vārdā tiek strādāts 

messageId int X Ziņojuma identifikators EMCS KLM DB 

 

Tabula 135. RecieveMsg izejas parametri 

PARAMETRA 
NOSAUKUMS 

TIPS OBLIGĀTS APRAKSTS 

errorText string X Kļūdas teksts, ja ir kļūda 

errorCode int X Kļūdas kods 

messageXML Base64binary X Ziņojuma teksts XML formātā 

  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 210 

11.4 WEB Servisu atbalstītie ziņojumi 

Ziņojumi, kas tiek saņemti no EMCS KLM ārējiem Web servisiem (no 
komersantiem) 

WEB servisi atbalsta sekojošus ziņojumus, kas tiek saņemti no EMCS KLM lietotāju ārējiem Web 

servisiem: 

Tabula 136. ziņojumi, ko var iesniegt EMCS KLM klienti 

KODS SKAIDROJUMS 

IE705 ārējais klasifikatoru pieprasījums 

IE733** ārējais klasifikatoru saraksts 

IE810 e-AD anulēšanas projekts 

IE813 piegādes vietas maiņas projekts 

LV815 e-AD/e-SAD projekts ar LV paplašinājumu 

LV818 saņemšanas apliecinājuma ziņojuma projekts 

IE819 brīdinājuma vai e-AD/e-SAD noraidīšanas ziņojuma projekts 

IE837 paskaidrojuma par piegādes kavēšanos projekts 

LV850 Vīna pavaddokuments (w-AD) 

LV871 paskaidrojuma ziņojuma par neatbilstībām projekts 

IE906* funkcionāla kļūda 

IE917* ziņojuma XML kļūda 

*Atzīmētie ziņojumi netiek saņemti no EMCS KLM ārējiem Web servisiem, bet rodas, saņemot 

ziņojumus no tiem, ja saņemšanas procesā ir bijušas problēmas. Šie ziņojumi tiek saglabāti EMCS 

KLM DB kā reakcija uz kļūdaini iesniegtu ziņojumu un pēc atbilstoša pieprasījuma saņemšanas 

nosūtīti pieprasītājam (komersanta ārējai lietojumprogrammai). 

Savukārt, ja šī tipa ziņojumi rodas, saņemot datus no EMCS NLM, tad tie tiek nodoti EMCS NLM. 

** Atzīmētais ziņojums netiek saņemts no EMCS KLM ārējiem Web servisiem, bet tiek izveidots un 

saglabāts EMCS KLM DB, saņemot ziņojumu IE705, kā atbilde uz to. Šis ziņojums pēc atbilstoša 

pieprasījuma saņemšanas tiek nosūtīts pieprasītājam (komersanta ārējai lietojumprogrammai). Uz 

EMCS NLM netiek nosūtīts nedz šis ziņojums, nedz arī ziņojums IE705. 

 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 211 

Ziņojumi, kas tiek saņemti no EMCS NLM: 

Tabula 137. ziņojumi, ko klients var saņemt no EMCS NLM 

KODS SKAIDROJUMS 

IE704 vispārējs atteikuma ziņojums 

IE801 e-AD/e-SAD (pārbaudīts un reģistrēts) 

IE802 atgādinājuma ziņojums 

IE803 paziņojums par piegādes vietas maiņu 

IE807 pārvietošanas pārtraukšana 

IE810 e-AD anulēšana 

IE813 piegādes vietas maiņa 

IE818 saņemšanas apliecinājums/ eksporta apliecinājums 

IE819 Brīdinājums vai e-AD/e-SAD noraidīšana 

IE829 eksporta apstiprinājums 

IE837 paskaidrojums par piegādes kavēšanos 

IE839 muitas atteikums 

IE840 atgadījuma ziņojums 

LV850 vīna pavaddokuments (w-AD) 

IE871 paskaidrojums par neatbilstībām 

IE881 Manuālās slēgšanas atbilde 

IE905 atbilde uz statusa pieprasījumu 

IE906 funkcionāla kļūda 

IE917 ziņojuma XML kļūda 

  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 212 

11.5 WEB Servisu atgrieztās kļūdas 

Ja Web servisu metodes izpilde beigusies ar kļūdu, tad kļūdas kods (errorCode) ir > 0 un parametrs 

errorText satur kļūdas aprakstu. Ja Web servisu metode izpildījusies veiksmīgi, tad kļūdas kods 

vienāds ar 0 un errorText satur simbolisko konstanti „Metode izpildījusies veiksmīgi” vai šī teksta 

anglisko analogu „Successful execution of method”: 

Tabula 138. WEB Servisu kļūdu atšifrējums 

ERRORCODE ERRORTEXTLAT ERRORTEXTENG 

0 Metode izpildījusies veiksmīgi Successful execution of method 

1 Neparedzēta kļūda metodes izpildes laikā Unexpected error during execution of method 

10 Nav norādīti visi Web servisa metodes obligātie 

parametri 

The all mandatory parameters of the Web service 

method not specified 

11 Lietotājs nav reģistrēts ĀLR kā EMCS lietotājs User not registered in the ERU as user of the EMCS 

system 

12 Lietotāja piekļuve EMCS ir bloķēta User access to the system is blocked 

13 Lietotājam nav tiesību iesniegt dokumentus 

EMCS 

User has no rights to submit documents in the EMCS 

system 

15 Lietotājam nav tiesību pārstāvēt norādīto 

nodokļu maksātāju 

User has no rights to represent the given tax payer 

16 Lietotājam jāmaina parole User must to change the password 

17 Norādītā nodokļu maksātāja NMR kods nesakrīt 

ar saņemtā ziņojuma autora NMR kodu 

The given registration code of tax payer to differ with 

registration code of tax payer which is the author of 

received message 

18 Pieeja liegta! Lietotājam nav atļauts darbs ar 

norādīto IS no šīs IP adreses! 

Access denied! User is not allowed to work with the 

specified IS from this IP! 

21 Ziņojumu ar norādīto kodu EMCS KLM iesniegt 

nedrīkst 

Message with given code can not been submitted into 

TA 

22 Ziņojuma XML saturs neatbilst XSD shēmai Structure of the XML message does not mach given 

XSD schema 

23 Norādītais ziņojuma kods netika atrasts EMCS 

KLM 

The given message code not found in the TA 

24 Norādītais ziņojuma kods nesakrīt ar saņemtā 

ziņojuma XML saturā esošo 

The given message code differs from message code in 

the received XML message 

25 Ziņojuma saturs neatbilst biznesa likumiem un 

nosacījumiem (Rules un Conditions) 

XML message does not mach Rules un Conditions 

26 Nekorekti simboli XML failā! XML failam jābūt 

UTF-8 kodējumā 

Incorrect symbols in the XML file! The encoding of the 

XML file must be UTF-8 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 213 

ERRORCODE ERRORTEXTLAT ERRORTEXTENG 

27 Ziņojums ar norādīto identifikatoru jau eksistē 

EMCS KLM DB 

The message with given identifier already exists in the 

TA DB 

28 Ziņojums ar norādīto vietējās atsauces numuru 

jau eksistē EMCS KLM DB 

Message with specified local reference number 

already exists in EMCS KLM DB 

29 Norādītais ziņojuma XML lauks 

„MessageSender” vai „MessageRecipient” nav 

korekts 

Specified field of message XML „MessageSender” or 

„MessageRecipient” is not correct 

31 Ziņojuma saglabāšana EMCS KLM DB ir 

neveiksmīga. Ziņojiet VID norādītajai 

kontaktpersonai 

Saving of the message in the TA DB is unsuccessful. 

Please inform the given contact person of the SRS 

33 Ziņojums ar norādīto identifikatoru nav atrasts 

EMCS KLM DB  

The message with given identifier not found in the TA 

DB 

35 Ziņojums veiksmīgi saglabāts EMCS KLM DB, 

bet nav nosūtīts uz EMCS NLM. Ziņojuma 

nosūtīšana jāveic manuāli, izmantojot EMCS 

KLM Web lietojumprogrammu 

The message is successfully stored in the TA DB but it 

is not sent to the EMCS NA. The message has to be 

sent manually using TA Web application 

41 Laika intervāls norādīts nekorekti Time interval defined incorrectly 

 

WS izsaukumu apstrāde: 

• Ja nav norādīti visi obligātie Web servisa metodes parametri, atgriež errorCode=10. 

• EMCS KLM programmatūra pieslēgsies VID WS izmantojot metodi Login(). 

• Veiksmīga pieslēguma gadījumā šī metode atgriezīs VID WS pieslēguma sesijas identifikatoru. 

Šis identifikators tiks saglabāts un vēlāk kā parametrs izmantots pārējo VID WS metožu 

izsaukumos. 

• Pēc veiksmīgas pieslēgšanās pie VID WS, tiks izsaukta metode GetSynReport(). 

• Ja metodes atbildes parametra GetSynReportResult vērtība ir tukša, tad lietotājam tiks parādīts 

kļūdas paziņojums un EMCS KLM žurnalēšanas DB tiks ierakstītas atbildes parametros 

errorCode un errorText esošās vērtības.  

• Ja parametrā GetSynReportResult ir XML fails, tad tiek pārbaudīts lauka <statuss> vērtība. 

• Ja <statuss> vērtība ir 0, tad iesniedzamo ziņojumu nodod VIDWS un sagaida atbildi. Ja VIDWS 

neatgriež 0 vērtību, ir notikusi kļūda ziņojuma saglabāšanas laikā EMCS KLM datu bāzē. Tad 

atgriež errorCode=31. 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 214 

• Ja ziņojuma pieņemšana EMCS KLM ir veiksmīga, atgriež errorCode=0. 

• Veic Web metodes izsaukuma protokolēšanu EMCS KLM. 

• Kļūdas gadījumā veic kļūdas protokolēšanu kļūdu reģistrā. 

  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 215 

11.6 EMCS KLM izmantojamie klasifikatori 

Komersantu lietotājprogrammām izmatojamos klasifikatorus var apskatīt sadaļā „Klasifikatoru 

pārskatīšana”. 

Visus nepieciešamos klasifikatorus iespējams iegūt izmantojot ziņojumus: 

• IE705 – ārējais klasifikatoru pieprasījums 

• IE733 – ārējais klasifikatoru saraksts 

Tabula 139. Pieejamie klasifikatori 

KODS APRAKSTS ANGĻU VALODĀ APRAKSTS LATVIEŠU VALODĀ 

1 Units of measure Mērvienības 

2 Events types Atgadījumu tipi 

3 Evidence types Pierādījumu tipi 

4 (reserved) (rezervēts) 

5 (reserved) (rezervēts) 

6 Language codes Valodu kodi 

7 Member states Dalībvalstis 

8 Country codes Valstu kodi 

9 Packaging codes Iepakojuma kodi 

10 Reasons for unsatisfactory receipt or control report Iemesli neapmierinošai preču saņemšanai vai kontroles 

ziņojumam 

11 Reasons for interruption Pārtraukšanas iemesli 

12 (reserved) (rezervēts) 

13 Transport modes Transporta veidi 

14 Transport units Transporta vienības 

15 Wine-growing zones Vīnogu audzēšanas zonas 

16 Wine operation codes Vīna apstrādes kodi 

17 Excise products categories Akcīzes preču kategorijas 

18 Excise product Akcīzes preču veidi 

19 CN codes KN kodi 

20 Correspondences CN code - Excise product Atbilstības starp KN kodiem un akcīzes preču kodiem 

21 Cancellation reasons Anulēšanas iemesli 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 216 

KODS APRAKSTS ANGĻU VALODĀ APRAKSTS LATVIEŠU VALODĀ 

22 Alert or rejection of e-AD/e-SAD reasons Brīdinājuma vai e-AD/e-SAD noraidīšanas iemesli 

23 Delay explanations Kavēšanās paskaidrojumi 

24 (reserved) (rezervēts) 

25 Event submitting persons Atgadījuma ziņotāji 

  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 217 

11.7 ziņojumu apstrāde EMCS KLM 

Saņemot EMCS ziņojumus no EMCS NLM, EMCS KLM ārējiem Web servisiem vai EMCS KLM Web 

saskarnes, to apstrāde ir tipveida un apstrādes algoritms ir šāds: 

1. Saņemot EMCS ziņojumu, serviss pārbauda, vai tas spēj pieņemt ziņojumu ar šādu kodu no 

konkrētā piegādātāja, un, ja VIDWS datu bāzē šāds ziņojums nav definēts, atgriež kļūdu izsaucēja 

servisam. 

2. Pārbauda atsūtītā ziņojuma XML formāta atbilstību XSD shēmai un, ja tā neatbilst, atgriež 

kļūdu izsaucēja servisam. Ģenerē jaunu EMCS ziņojumu ar kodu IE917, kas satur atsauci (reference) 

uz saņemto ziņojumu un konstatētās XML kļūdas detalizētu skaidrojumu. 

3. Veic saņemtā ziņojuma pagaidu saglabāšanu EMCS KLM DB, uzstādot ziņojumam statusu 

„Iesniegts-neapstrādāts”. Šajā saglabāšanas posmā nenotiek visu ar ziņojumu saistīto tabulu un lauku 

aizpilde, bet tikai pamatinformācijas saglabāšana. 

4. Ja datu saglabāšana EMCS KLM DB ir veiksmīga, atgriež izsaucēja servisam veiksmīga 

servisa izpildes kodu, kas vienāds ar 0. 

5. Ja datu saglabāšana EMCS KLM DB nav veiksmīga, atgriež izsaucēja servisam neveiksmīga 

servisa izpildes kodu, kas lielāks par 0. 

6. Ja EMCS KLM datu apstrādes procesā rodas kļūda, tad process ģenerē jaunu EMCS 

ziņojumu ar kodu IE906, kas satur atsauci uz saņemto ziņojumu un konstatētās kļūdas detalizētu 

skaidrojumu. Šis ziņojums tiek nosūtīts sākotnējā ziņojuma iesniedzējam - EMCS KLM vai EMCS 

NLM. 

  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 218 

EMCS KLM WS ziņojumu statusu pārejas 

Funkcionālā 
kļūda

XML
kļūda

Iesniegts 
neapstrādāts

Iesniegts

Automātiska
statusa maiņa (4)

Noraidīts

No NLM saņemts noraidījuma
vai kļūdas ziņojums (6)

Pieņemts

Saņemts apstiprinājums
no NLM (5)

Iesniedz ziņojumu ar WS
funkcionāla kļūda (3)

Iesniedz ziņojumu ar WS,
XML kļūda (2)

Iesniedz ziņojumu
ar WS, OK (1)

 

Attēls 152. EMCS KLM VS iesniegto ziņojumu statusi 

e-AD/e-SAD statusa uzstādīšana atkarībā no ziņojuma veida 

Tabula 140. e-AD/e-SAD statusa uzstādīšana atkarībā no ziņojuma veida 

KODS E-AD/E-SAD STATUSS KOMENTĀRS 

EMCS KLM ziņojumi 

IE705 Bez statusa Izmanto ārējie WS, neattiecas uz konkrētu pārvadājumu 

IE733 Bez statusa Izmanto ārējie WS, neattiecas uz konkrētu pārvadājumu 

IE810 (Nemainās)  

IE813 (Nemainās)  

LV815 Projekts  

LV818 (Nemainās)  

IE819 (Nemainās)  



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 219 

KODS E-AD/E-SAD STATUSS KOMENTĀRS 

IE837 (Nemainās)  

LV871 (Nemainās)  

IE906 (Nemainās)  

IE917 (Nemainās)  

EMCS NLM ziņojumi 

IE704 (Nemainās)  

IE801 Akceptēts Akceptēts eksportam 

IE802 (Nemainās)  

IE803 Novirzīts 

Aizstāts 

Ja paziņojuma tipa kods ir: 

- „1” – „Novirzīts”, 

- „2” (Sadalīšana) – „Aizstāts” 

IE807 Apturēts  

IE810 Anulēts  

IE813 (Nemainās) 

Akceptēts 

Parasti, saņemot šo ziņojumu, e-AD/e-SAD statuss paliek 

nemainīgs - „Akceptēts”, mainās tikai e-AD/e-SAD 

ietvertā informācija. 

Taču gadījumā, kad e-AD/e-SAD statuss ir bijis „Atteikts” 

vai „Daļēji atteikts” un ar šī ziņojuma palīdzību preces tiek 

atgrieztas atpakaļ noliktavā vai nosūtītas citam 

saņēmējam, statuss mainās uz „Akceptēts” 

IE818 Noslēgts, 

Atteikts, 

Daļēji atteikts 

 

IE819 (Nemainās) 

Noraidīts 

Ja e-AD/e-SAD noraidīšanas pazīme (karogs) ir: 

- „0” – Nemainās, 

- „1” – „Noraidīts” 

IE829 Eksportā Arī tad, ja pirms tam bija statuss „Atteikts” 

IE837 (Nemainās)  

IE839 Atteikts, 

Imports atteikts 

Atkarībā no tā, vai saņemtais IE839 ziņojums attiecas uz 

eksportu vai importu 

IE840 (Nemainās) Tiek piesaistīts pie norādītā pārvadājuma 

IE871 (Nemainās) Tiek piesaistīts pie norādītā pārvadājuma 

IE881 Manuāli noslēgts  

IE905 Manuāli noslēgts, 

(Nemainās) 

Ja IE905 ziņojumā norādītais aktuālais statuss atšķiras no 

„Manuāli noslēgts”, tad e-AD/e-SAD statuss netiek 

mainīts 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 220 

KODS E-AD/E-SAD STATUSS KOMENTĀRS 

IE906 (Nemainās)  

IE917 (Nemainās)  

w-AD statusa uzstādīšana atkarībā no ziņojuma veida 

Noslēgts
6

Saņemt LV850

Projekts
10

 

Attēls 153. Vīna pavaddokumenta pārvadājuma statusu pārejas diagramma 

Tabula 141. w-AD statusa uzstādīšana atkarībā no ziņojuma veida 

KODS W-AD STATUSS KOMENTĀRS 

EMCS KLM ziņojumi 

LV850 Projekts Kad LV850 ir izveidots un nosūtīts uz EMCS NLM, tad 

tiek izveidots pārvadājums. Pārvadājuma statuss tiek 

uzstādīts “Projekts”. 

EMCS NLM ziņojumi 

IE704 (Nemainās) Saņemot kļūdas paziņojumu no EMCS NLM, 

pārvadājuma statuss netiek mainīts. 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 221 

KODS W-AD STATUSS KOMENTĀRS 

LV850 “Noslēgts” Kad no EMCS NLM ir saņemts LV850, tad pārvadājuma 

statuss tiek nomainīts uz “Noslēgts”. 

IE917 (Nemainās) Saņemot kļūdas paziņojumu no EMCS NLM, 

pārvadājuma statuss netiek mainīts. 



 

Copyright © 2022 Emergn. All rights reserved. 222 

12. Atsauces 

1. EIROPAS PARLAMENTA UN PADOMES LĒMUMS Nr. 1152/2003/EK (2003. gada 16. 

jūnijs) par datorizētas sistēmas ieviešanu akcīzes preču apritei un kontrolei. Decision No 

1152/2003/EC of the European Parliament and of the Council of 16 June 2003 on 

computerising the movement and surveillance of excisable products. Official Journal L 162 , 

01/07/2003 P. 0005 – 0008. 

2. Taxation and customs Union DG. Excise Systems Specifications (ESS), Production, 

Maintenance and Support, Coordination and Information Programme. Functional Excise 

System Specifications (FESS). Version 3.90. 

3. Taxation and customs Union DG. EMCS Computerisation Project. Phase 3.4. ECP3-

FITSDEV3-SC05-DDNEA. DDNEA for EMCS Phase 3.4 - Main Document. Version 2.02. 

4. KOMISIJAS REGULA (EK) Nr. 684/2009 (2009. gada 24. jūlijs), ar ko īsteno Padomes 

Direktīvu 2008/118/EK attiecībā uz datorizētām procedūrām akcīzes preču pārvietošanai 

atliktās nodokļa maksāšanas režīmā. 

5. Padomes Direktīva (ES) 2020/262 (2019. gada 19. decembris), ar ko nosaka akcīzes 

nodokļa piemērošanas vispārēju režīmu (pārstrādāta redakcija) 

6. Taxation and customs Union DG. Excise Systems Specifications (ESS), Production, 

Maintenance and Support, Coordination and Information Programme. Functional Excise 

System Specifications (FESS). Version 4.01. 

7. Taxation and customs Union DG. EMCS Computerisation Project. Phase 4.0. ECP4-

FITSDEV3-SC11-DDNEA. DDNEA for EMCS Phase 4.0 - Main Document. Version 3.02. 


